
Gulbenes novada

Nr. 7 (23) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
2011.gada 21.jūlijs

Šodien lasi:
* Novada seniori ceļo un 
gatavojas svētkiem
* Gulbeniešu 
piedzīvojumi Krievijā
* Sagaidīsim pilsētas 
svētkus kopā!
* Ko pēc uzvaras 
konkursā dara Edvīns 
Ločmelis?

Ielūgums
Aicinām ar savu līdzdalību atbalstīt 

Gulbenes novada senioru svētkus 

„Kvēl saulespuķe rudenīgā”,
kas notiks 5.augustā plkst. 18.00 

 Lejasciema estrādē.
no plkst. 16.00 – 17.30 – kolektīvu mēģinājums
no plkst. 12.00 – 15.30 – piedāvājam:

 - paviesoties Lejasciema 2 skaistākajos dārzos, 
 - kultūrvēsturiskā mantojuma centrā apskatīties izstādi
 - iegādāties mājražotāju izstrādājumus
 - Lejasciema vidusskolas ēdnīcā paēst siltas 
 pusdienas – 1.50, (lūdzam iepriekš piezvanīt un pieteikt 
 cilvēku skaitu pa tel. 26557802) 

          
Veidosim svētkus ar gaišu satikšanās prieku sirdīs!

•
•

13. un 14.jūlijā Vecgulbe-
nes muižā notika Latvijas 
Bibliotekāru biedrības Vidze-
mes nodaļas 14.konference ”Bib-
liotēkas virzībā uz attīstību un 
kvalitāti”. Konferencē piedalījās 
140 bibliotekāri no 19 Vidzemes 
reģiona novadiem. Konference 
norisinājās divas dienas.

Vidzemes ikgadējās kon-
ferencēs bibliotekāri tiekas, lai  
pilnveidotos,  apgūtu jaunas 

zināšanas  un vēlāk uzlabotu bib-
liotekāro pakalpojumu kvalitāti, 
kā arī dalītos pieredzē un domu 
apmaiņā par savu ikdienas darbu. 
Konferences programma tika 
veidota, ņemot vērā bibliotēku 
attīstību pēdējos gados, kad 
tajās ir ieviestas jaunākās 
tehnoloģijas, bibliotekāri guvuši 
nepieciešamās zināšanas un pras-
mes darbā ar tām. 

(turpinājums 14.lpp.)

Vidzemes reģiona 
bibliotekāri tiekas Gulbenē

Konferences dalībnieki Vecgulbenes muižas parkā

16.jūlijā Smiltenes pilsētas 
svētku ietvaros notika floristikas 
kompozīciju konkurss „Uzziedi 
Jāņukalnā!”, kurā piedalījās arī 
Gulbenes novada floriste Larisa 
Stradiņa un Gulbenes pilsētas 
pārvaldes labiekārtošanas 
iestādes vadītāja Ligita Miezīte. 

Floristi uz vietas gatavo-
ja kompozīcijas no dabīgiem 
vai mākslīgiem materiāliem. 
Pavisam konkursā piedalījās 
sešas komandas. 

„Mūsu kompozīcijā iekļāvām 
zaļo krāsu, jo esam zaļa pilsēta, 
zilo, jo mums ir ūdeņi, protams, 
neatņemama sastāvdaļa bija gulb-
ji, bet taureņi simbolizēja pilsētas 
jauniešus. Esam gandarītas par 
iegūto 2.vietu. Šis bija ļoti labi 
organizēts pasākums. Manuprāt, 

uz priekšdienām būtu jārod 
iespēja piedalīties arī citu pilsētu 
svētkos, lai gūtu gan jaunas ide-
jas un pieredzi, gan vērtētu, kā 
tiek organizēti pasākumi citviet 
novados,” stāsta Ligita Miezīte.  

Jāpiebilst, ka šis bija tuvu 
un tālu meistaru sveiciens 
Jāņukalnam 100 gadu jubilejā.

Jana Igaviņa 

Floristikas kompozīciju 
konkursā – 2.vieta



2 Ziņas, jūlijs NOVADA DOME INFORMĒ 

Gulbenes novada domes 
30.jūnija sēdē tika apstiprināts 
Gulbenes novada pašvaldības 
2010.gada publiskais pārskats. 
Tajā iekļauta budžeta informācija, 
novada darbības pārskats, plāni 

Apstiprina 2010.gada 
publisko pārskatu

2011.gadam.  
Publiskais pārskats pieejams 

www.gulbene.lv, www.gulbe-
nesbiblioteka.lv, kā arī novada 
pašvaldībā. 

2011.gada jūnijs
2011.gada jūnijā reģistrēti 16 

jaundzimušie, t. sk. 1 nedzīvi dzi-
mis bērns. Pagastu pārvaldēs iz-
sniegtas 7 dzimšanas apliecības, 
nodaļas centrā Gulbenē – 8. No 
reģistrētajiem mazuļiem 9 ir zēni – 
Markuss, Jāzeps, Mārtiņš, Raens, 
Daniels, Matīss, Niks Osvalds. 2 
zēniem vecāki izvēlējušies vārdu 
Kristaps. Jūnijā reģistrētajām 6 
meitiņām izvēlēti vārdi – Sanija, 
Paula, Monika Lote, Judīte, Ieva, 
Elīna.

Jaundzimušo dzīvesvietas 
deklarētas: 6 – Gulbenē, pa 2 – 
Daukstu un Lejasciema pagastā, 
pa 1 - Druvienas, Lizuma, Ran-
kas, Stradu un Tirzas pagastā.

Jūnijā Gulbenes novadā 
laulībā stājušies 8 pāri. 6 
laulības noslēgtas Gulbenē, pa 
1 – Stāmerienas un Lejasciema 
pagastā. 

Izsniegtas 20 miršanas 
apliecības par 7 vīriešiem un 13 
sievietēm. Miruši 6 Gulbenes 
pilsētas iedzīvotāji, 3 Līgo, 2 
Tirzas pagasta iedzīvotāji. Pa 1 
- Beļavas, Daukstu, Galgaus-
kas, Jaungulbenes, Lejasciema, 
Litenes, Lizuma, Rankas un 
Stradu pagastā.

2011.gada janvāris – jūnijs
2011.gada 1.pusgadā novadā 

reģistrēti 92 jaundzimušie, t. sk. 
1 nedzīvi dzimis bērns. Izsniegtas 
dzimšanas apliecības 47 zēniem 
un 44 meitenēm. 36 bērnu vecāki 
sastāv laulībā, 53 jaundzimušo 
dzimšanas apliecībās ziņas par 
tēvu ierakstītas, pamatojoties 
uz vecāku kopīgu paternitātes 
atzīšanas iesniegumu, bet 3 
bērnu dzimšanas apliecībās ie-
raksta par tēvu nav. 41 bērns 
māmiņām ir pirmais, 31 – otrais, 
13 – trešie, 3 – ceturtie, 3 – piek-

Novada dzimtsarakstu nodaļā
tie, 1 – devītais. 

Zēniem vispopulārākais 
vārds šajā gadā ir Daniels. Šogad 
dzimšanas apliecībās ierakstīts 
3 reizes kā vienīgais vārds un 2 
reizes kā pirmais vai otrais vārds. 
Divas reizes atkārtojas vārdi 
Reinis, Matīss, Roberts, Renārs, 
Markuss, Kristaps. Pieciem 
zēniem vecāki izvēlējušies dot 
divus vārdus. 

Meitenēm ļoti izteikta 
populārākā vārda šajā pusgadā 
nav. Divas reizes doti vārdi: 
Estere, Annija, Paula. Trešajā 
dzimšanas reģistrācijas gadījumā 
vārds Paula izvēlēts arī kā viens 
no diviem vārdiem. Divi vārdi 
dāvāti 8 meitenēm.

Dzimtsarakstu nodaļā 
noslēgtas 27 laulības. 21 laulība 

reģistrēta Gulbenē, 6 pagastu 
pārvaldēs. Pa 2 - Lizuma un Lejas-
ciema pagastā, pa 1 – Daukstu un 
Stāmerienas pagastā. Baznīcās 
pirmajā pusgadā laulības nav 
reģistrētas.  

2011.gada sešos mēnešos 
reģistrēti 177 miršanas gadījumi. 
Novadā miruši 94 vīrieši un 83 
sievietes. Jaunāko mirušo puišu 
vecums ir tikai 16 un 19 gadi, 
sievietēm – 37 gadi. Aizsaulē 
aizgājuši 4 iedzīvotāji, kuru mūžs 
pārsniedzis 90 gadu slieksni.

2010.gada 1.pusgadā bija 
reģistrēti 86 jaundzimušie, 189 
miršanas gadījumi un, tāpat kā 
šogad, 27 laulības.

Vita Elsiņa, 
Gulbenes novada 

dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto 
civilstāvokļa aktu reģistrāciju skaits pēc iedzīvotāju 

deklarētajām dzīvesvietām
2011.gada 1.pusgadā  

Admin.
iedalījums

Deklarētie
jaundzimušie

Deklarētie
laulātie

Deklarētie
mirušie

Gulbene 27 12 54
Beļava 3 1 12
Daukste 3 - 6
Druviena 3 - 5
Galgauska 3 1 4
Jaungulbene 8 - 10
Lejasciems 11 7 10
Litene 4 3 18 (12 no

pansion.,
6 – no pagasta)

Lizums 8 3 8
Līgo 3 - 5
Ranka 2 3 7
Stāmeriena 3 - 6
Stradi 4 5 16
Tirza 6 2 9
Citās
pašvaldībās

4 17 7

KOPĀ 92 54
(27 reģistri)

177

 

Sākot ar šī gada jūliju dar-
bu sākusi Gulbenes novada 
lauku attīstības speciāliste Aiva 
Rēdere. Viņas pārziņā ir Beļavas, 
Daukstu, Lejasciema, Litenes, 
Stāmerienas un Stradu pagasti.

Sveicināti, lauku ļaudis!
 Laipni aicināti visi aktīvie un 

arī tie, kuri vēl tikai domā par savu 
ieguldījumu lauksaimniecībā 
un  lauku attīstībā, ar sev 
interesējošiem jautājumiem, 
idejām un ierosinājumiem 

konkrētos pieņemšanas laikos pa-
gastu pārvaldēs, kā arī var zvanīt 
pa šādiem tālruņiem: 64492007, 
mob. 26317933 un sūtīt e-pastu 
uz adresi: aivere@inbox.lv. 

Lauku attīstības speciālistes Aivas Rēderes pieņemšanas laiki jūlijā un augustā: 

Vieta Datums Laiks
Lejasciema pagasta pārvalde 27.07.2011.

24.08.2011.
9:00 – 12:00
9:00 – 12:00

Litenes pagasta pārvalde 14.07.2011.
10.08.2011.

9:00 – 12:00
9:00 – 12:00

Beļavas pagasta pārvalde 15.07.2011.
12.08.2011.

9:00 – 12:00
9:00 – 12:00

Stāmerienas pagasta pārvalde 19.07.2011.
16.08.2011.

9:00 – 12:00
9:00 – 12:00

Stradu pagasta pārvalde 20.07.2011.
17.08.2011.

9:00 – 12:00
9:00 – 12:00

Daukstu pagasta pārvalde 26.07.2011.
19.08.2011.

9:00 – 12:00
9:00 – 12:00

Vasara ir laiks, kad tiek veikti 
ceļu remonti. Apjomīgāki ceļu re-
monta darbi uz Gulbenes novada 
pašvaldības ceļiem tiek veikti ar 
Eiropas Savienības fondu atbal-
stu.

Ar Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai atbalstu 
tiek finansēti 7 pašvaldības ielu 
un ceļu projekti novadā.

Lejasciema pagasta Lejas-
ciema ielu rekonstrukcija (Nr.11-
7-L32100-000060). Projekta 
ietvaros plānota Kalēju ielas, 
Tirzas ielas, Līča ielas un Iman-
tas ielas posmu rekonstrukcija. 
Būvdarbus plānots uzsākt jūlija 
beigās/augustā.

Tirzas pagasta ceļa „Skola-
Dārtiņa” rekonstrukcija (Nr.11-
07-L32100-000066). Drīzumā 
plānots uzsākt būvdarbus.

Litenes pagasta ceļa „Kor-
dona-Sils-Silmalas” rekonstruk-
cija (Nr.11-07-L32100-000050). 
Būvdarbus plānots uzsākt jūlija 
beigās/augustā.

Daukstu pagasta ceļa „Dauk-
stu veikals – Augstsalnieki” re-
konstrukcija (Nr.11-07-L32100-
000077). Drīzumā plānots 
pabeigt būvdarbus.

Druvienas pagasta ceļa 
„Pērle-Aldari-Aizvēji-Ziemeļi” 
rekonstrukcija (Nr.11-07-
L32100-000067). Būvdarbus 
plānots uzsākt jūlija beigās/
augustā.

Stāmerienas pagasta ceļu re-

Pašvaldības ielu un 
ceļu remonti vasarā

konstrukcija (Nr.09-07-L32100-
000114). Būvdarbus drīzumā 
plānots pabeigt.

Rankas pagasta autoceļa 
„Lācītes – Ranka” A-1 rekon-
strukcija (Nr. 11-07-L32100-
000076). Šobrīd noris tehniskā 
projekta aktualizācija, būvdarbus 
plānots uzsākt nākamajā gadā.

Ar Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda atbalstu turpinās 
projekts „Gulbenes pilsētas ielu 
seguma rekonstrukcija, 2.kārta”.

Projekta ietvaros jau veikta 
15 ielu rekonstrukcija, šogad 
plānots projektu noslēgt, veicot 
vēl astoņu Gulbenes ielu posmu 
rekonstrukcijas darbus:

Dzelzceļa iela posmā no 
Rīgas ielas līdz Emzes parkam;

Nākotnes iela posmā no 
Blaumaņa ielas līdz Litenes 
ielai;

Ābeļu ielas ietves rekon-
strukcija posmā no Līkās ielas 
līdz O.Kalpaka ielai;

Lazdu iela posmā no 
Blaumaņa ielas līdz Skolas ielai;

Līkā iela posmā no Robežu 
ielas līdz O.Kalpaka ielai;

O.Kalpaka iela posmā no 
Blaumaņa ielas līdz Parka ielai;

Vidus iela posmā no Rīgas ie-
las līdz Ozolu ielai;

Parka iela posmā no Brīvības 
ielas līdz Brīvības ielai.

E.Vilde
Gulbenes novada domes 

Attīstības un īpašumu nodaļa

Jelgavā, Latvijas Lauk-
saimniecības universitātes 
Lauku inženieru fakultātē mācās 
studenti, kuri apgūst zemes 
ierīkotāja (mērnieka) specialitāti. 
Mērniekam ir jāprot uzmērīt 
zemes robežas, inventarizēt 
ēkas, atšķirt aramzemi no meža, 
rudzus no kartupeļiem. Lai 
katrs iedzīvotājs zinātu, kāds 
nekustamā īpašuma nodok-
lis viņam ir jāmaksā, zemes 
ierīkotājam ir jāprot aprēķināt 
kadastrālo vērtību.

Lai iegūtu visas šīs pras-
mes, ļoti svarīgi ir teorētiskās 
zināšanas pārbaudīt praktiskajā 
darbībā. Šai nolūkā studiju 
procesā tiek organizētas prakses.

Viena no šādām praksēm 
šajā vasarā notiek Jaungul-
benes un Līgo pagastā no 12. 
līdz 25.jūlijam. Studenti uztu-
ras Jaungulbenes profesionālajā 
vidusskolā, un nelielās grupiņās 
apseko abu pagastu teritoriju.

 Apsekošanā studentu uzde-

vums ir noskaidrot un attēlot 
kartēs viensētu apdzīvotību, vai ir 
saglabātas ierīkotās robežzīmes, 
vai var piekļūt katram zemes 
gabalam. Studentu uzdevums 
ir noteikt zemes lietošanas vei-
dus (aramzemi, pļavas, mežus, 
purvus, pagalmus u.c.) un 
noskaidrot, kādi kultūraugi tiek 
audzēti  tīrumos. Vienlaicīgi stu-
denti iegriežas mājās un uzdod 
jautājumus par to, kā tiek izman-
tota zeme.

Apliecinām, ka iegūtie 
rezultāti tiks izmantoti tikai 
pētnieciskos nolūkos. 

Izsakām pateicību Gulbenes 
novada domei un personīgi Alvil-
am Pētersonam par ieinteresētību 
un atbalstu jauno speciālistu 
sagatavošanā.

LLU Zemes ierīcības un 
ģeodēzijas katedras asociētā 

profesore, 
Dr.oec. Velta Paršova,

lektore,  Mg.oec.  Vivita Baumane

Studenti praktizē Jaungulbenē 
un Līgo 

17.jūlija Gulbenes novada 
domes sēdē pieņemti grozījumi 
Gulbenes novada domes 
saistošajos noteikumos Nr.14 
„Gulbenes novada pašvaldības 
nolikums”, kas apstiprināti ar 
Gulbenes novada domes 2011.
gada 30.jūnija sēdes lēmumu 
(protokola Nr.10, 24.§). 

Pieņemts lēmums:
1. Papildināt nolikuma 5.9. 

apakšpunktu ar 5.9.3.apakšpun-
ktu šādā redakcijā: „Gulbenes 

novada Litenes pagasta pārvaldes 
Litenes bērnu patversme”.

2. Papildināt noliku-
ma 5.12.apakšpunktu ar 
5.12.4.apakšpunktu šādā 
redakcijā: „Rankas pagasta 
Jauniešu iniciatīvas centrs 
„B.u.M.s””.

3. Papildināt nolikuma 
5.12. apakšpunktu ar 5.12.5. 
apakšpunktu šādā redakcijā: 
„Rankas pagasta kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs”.

4. Izslēgt nolikuma 8.4. 
apakšpunktu.

5. Papildināt nolikumu 
9.punktu ar 9.9.apakšpunktu 
„biedrība „Gulbenes buki””.

6. Izslēgt nolikuma 10.3. 
apakšpunktu.

7. Izslēgt nolikuma 10.6. 
apakšpunktu.

8. Izslēgt nolikuma 10.15.
apakšpunktu.

9. Izslēgt nolikuma 15.12.
apkšpunkta otro teikumu.

10. Izteikt nolikuma 52.pun-
ktu jaunā redakcijā: „Domes 
kārtējās sēdes notiek ne retāk kā 
vienu reizi mēnesī”.

Veikti grozījumi



Ziņas, jūlijs 3NOVADA DOME INFORMĒ 

APSTIPRINĀTI ar Gulbenes 
novada domes 2011.gada 24.mar-
ta sēdes lēmumu (protokols Nr.5, 
24.§). Grozījumi ar Gulbenes no-
vada domes 2011.gada 21.aprīļa 
sēdes lēmumu (protokols Nr.6, 
7.§). 

Izdoti saskaņā ar likuma 
„Par pašvaldībām” 43.panta 
pirmās daļas 3.punktu un Minis-
tru kabineta 2010.gada 12.maija 
noteikumu Nr. 440 „Noteikumi 
par tirdzniecības veidiem, kas 
saskaņojami ar pašvaldību, un 
tirdzniecības organizēšanas 
kārtību” 9.punktu

Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi par 

ielu tirdzniecību un tirgus statusa 
piešķiršanas kārtību Gulbenes 
novadā, turpmāk – noteikumi, 
nosaka:

1.1.  kārtību, kādā ar 
pašvaldību saskaņojama 
tirdzniecības vietas iekārtošana; 

1.2. tirdzniecības dalībnieka 
un tirdzniecības organiza-
tora pienākumus kārtības 
nodrošināšanai;  

1.3. tirdzniecības vietās 
realizējamo preču grupas;  

1.4. kārtību, kādā ar 
pašvaldību saskaņojama 
sabiedriskās ēdināšanas pakalpo-
jumu sniegšana;  

1.5. nosacījumus pašvaldības 
atļaujas ielu tirdzniecībai 
izsniegšanai un izsniegtās ielu 
tirdzniecības vai tirdzniecības 
organizatora atļaujas darbības 
apturēšanai uz laiku vai 
anulēšanai; 

1.6. gadījumus, kad 
tirdzniecības  organizators  ir  
tiesīgs  noteikt  tirdzniecības  
dalībniekam maksu par ielu 
tirdzniecības organizēšanas 
nodrošināšanu un tās pieļaujamo 
apmēru; 

1.7. kārtību, kādā tiek 
piešķirts tirgus statuss. 

2. Noteikumi ir saistoši 
visām personām, kuras vēlas  
saņemt Gulbenes novada 
pilsētās pārvaldes vai pagasta 
pārvaldes, turpmāk – Iestādes 
saskaņojumu ielu tirdzniecības 
vietu iekārtošanai publiskās 
vietās un atļauju ielu tirdzniecībai 
(arī pašvaldības iekārtotās ielu 
tirdzniecības vietās (1.pieli-
kums)) vai ielu tirdzniecības 
organizēšanai, kā arī vēlas izvei-
dot tirgu. 

II Tirdzniecības vietas 
iekārtošanas saskaņošana 
un atļaujas ielu tirdzniecībai 
izsniegšana

3. Lai saņemtu Iestādes 
saskaņojumu  ielu  tirdzniecības 
vietas  iekārtošanai vai  
sabiedriskās ēdināšanas pa-
kalpojumu sniegšanai un 
saņemtu Iestādes atļauju ielu 
tirdzniecības organizēšanai vai 
ielu tirdzniecībai:

3.1. tirdzniecības dalībnieks 
iesniedz Iestādē iesniegumu 
(2.pielikums), norādot šādu 
informāciju: 

3.1.1. fiziskās personas 
vārdu, uzvārdu un personas kodu 
vai juridiskās personas nosau-
kumu un nodokļu maksātāja 
reģistrācijas numuru, adresi, 

tālruni un elektroniskā pasta 
adresi; 

3.1.2.  realizējamo preču gru-
pas; 

3.1.3.  paredzētās tirdzniecības 
norises vietu, laiku un ilgumu; 

3.1.4. pārvietojamā mazum-
tirdzniecības punkta kustības 
maršrutu un laiku, ja tirdzniecība 
paredzēta vairākās vietās. 

3.2.  tirdzniecības organiza-
tors iesniedz Iestādē iesniegu-
mu (3.pielikums), norādot šādu 
informāciju: 

3.2.1. fiziskās personas 
vārdu, uzvārdu un personas kodu 
vai juridiskās personas  nosau-
kumu un nodokļu maksātāja 
reģistrācijas numuru, adresi, 
tālruni, elektroniskā pasta adresi; 

2.2.2. paredzētās ielu 
tirdzniecības organizēšanas vie-
tu, norises laiku un ilgumu; 

2.2.3. realizējamo preču gru-
pas; 

2.2.4. tirdzniecības dalībnie-
ku sarakstu, kurā tiek norādīta 
šo noteikumu 3.1.1. apakšpunktā 
minētā informācija par 
tirdzniecības dalībnieku. 

3.3. Tirdzniecības dalībnieks 
un tirdzniecības organizators ie-
sniegumam pievieno: 

3.3.1. saimnieciskās darbības 
reģistrācijas apliecinoša do-
kumenta kopiju (uzrādot 
oriģinālu);

3.3.2.  dokumenta, kas 
apliecina tiesības iesaistīties 
pārtikas apritē kopiju (uzrādot 
oriģinālu);  

3.3.3.  licences (speciālās 
atļaujas) kopiju (uzrādot 
oriģinālu), ja, atbilstoši norma-
tīvajiem aktiem, uzņēmējdarbības 
veida veikšanai ir nepieciešama 
licence (speciālā atļauja);  

3.3.4.  zemes  lietošanas  
tiesību  apliecinoša  dokumenta  
kopiju (uzrādot  oriģinālu),  ja  
ir pieteikta tirdzniecība ar pašu 
ražotu lauksaimniecības produk-
ciju, iesniedz tikai fiziska per-
sona;     

3.3.5.   saskaņojumu ar 
nekustamā īpašuma īpašnieku 
vai tiesisko valdītāju; 

3.3.6.  saskaņojumu 
ar pasākuma rīkotāju par 
tirdzniecības veikšanu vai 
organizēšanu pasākuma norises 
laikā un vietā, ja tirdzniecība 
paredzēta citas personas 
pasākuma ietvaros, izņemot 
gadījumu, ja pasākuma rīkotājs 
ir pašvaldība vai tās  dibināta 
iestāde.   

4. Lēmumu par saskaņojumu  
ielu  tirdzniecības vietas  
iekārtošanai un atļaujas ielu  
tirdzniecībai vai ielu tirdzniecības 
organizēšanai  izsniegšanu  vai  
atteikumu  izsniegt  saskaņojumu  
un  atļauju Iestāde pieņem 
5 (piecu) darba dienu laikā  
pēc  iesnieguma reģistrēšanas 
pašvaldībā un rakstiski informē 
par to iesnieguma iesniedzēju.  

5. Saņemot ielu tirdzniecības 
vai ielu tirdzniecības 
organizēšanas atļauju, ir  
maksājama pašvaldības nodeva 
par tirdzniecību publiskās vietās, 
saskaņā ar Gulbenes novada 
pašvaldības 2009.gada 24.sep-
tembra saistošajiem noteikumiem 

Nr.11 „Par pašvaldības nodevām 
Gulbenes novadā”.  

6. Ja ielu tirdzniecība tiek 
organizēta pašvaldības  īpašumā  
vai  tiesiskajā  valdījumā  
esošajā nekustamajā īpašumā 
un  tirdzniecības  organizators  
nav  pašvaldība,  nodevu  par  
katru  pieteikto tirdzniecības 
vietu, atbilstoši iesniegtajam 
tirdzniecības dalībnieku sarak-
stam, maksā tirdzniecības or-
ganizators.

7. Tirdzniecības organizators 
ir tiesīgs  noteikt tirdzniecības 
dalībniekam maksu par ielu 
tirdzniecības organizēšanas 
nodrošināšanu, kuras apmērs 
nedrīkst pārsniegt pašvaldības 
nodevu divkāršā apmērā, 
saskaņā ar 2009.gada 24.sep-
tembra Gulbenes novada domes 
saistošo noteikumu Nr.11 „Par 
pašvaldības nodevām Gulbenes 
novadā” 3.nodaļu.

8. Atļauju ielu tirdzniecībai 
(4.pielikums) izsniedz uz laiku 
līdz vienam gadam. 

9. Jautājumu par tirdzniecības 
atļaujas izsniegšanu izskata 
pilsētās pārvaldes vadītājs, ja 
tirdzniecība tiek iekļauta Gul-
benes pilsētas administratīvajā 
teritorijā, un pagasta pārvaldes 
vadītājs, ja tirdzniecība tiek 
atļauta attiecīgajā pagasta 
teritorijā.

 
III Tirdzniecības dalībnieka 

un tirdzniecības organiza-
tora pienākumi kārtības 
nodrošināšanai

 10. Ielu tirdzniecība ir atļauta 
tikai atļaujā ielu tirdzniecību 
norādītajā vietā.

11. Tirdzniecības dalībniekam 
un tirdzniecības organizatoram 
jāievēro tiesību akti.

12. Tirdzniecības dalībnieks 
un tirdzniecības organiza-
tors ir atbildīgs  par  kārtības  
uzturēšanu tirdzniecības vietā 
un tās sakārtošanu pēc darba 
pabeigšanas. 

13. Tirdzniecības dalībniekam 
aizliegts nodot tirdzniecības vie-
tas izmantošanas tiesības citai 
personai. 

IV Tirdzniecības vietās 
realizējamo preču grupas

14. Fiziskā persona, kurai  
atbilstoši nodokļu  jomu  
reglamentējošiem normatīvajiem  
aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā 
darbība, ielu tirdzniecībā ir tiesīga 
pārdot Ministru kabineta 2010.
gada 12.maija noteikumu Nr.440 
„Noteikumi par tirdzniecības 
veidiem, kas saskaņojami ar 
pašvaldību, un tirdzniecības 
organizēšanas kārtību” 7.punktā 
minētās preces. 

15. Juridiskā un  fiziskā per-
sona, kura reģistrējusi saimnie-
cisko darbību, ielu tirdzniecībā 
ir tiesīga pārdot jebkura veida 
pārtikas un nepārtikas preces. 

         
V Izsniegtās atļaujas 

ielu tirdzniecībai darbības 
apturēšana uz laiku, anulēšana 
un kontrole

 16. Iestāde ir tiesīga apturēt 
izsniegtās ielu tirdzniecības 
vai tirdzniecības organizatora 

atļaujas darbību uz laiku, ja 
atkārtoti gada laikā konstatēti 
tirdzniecības organizēšanas 
kārtību reglamentējošo tiesību 
aktu pārkāpumi.

17. Iestāde ir tiesīga anulēt 
izsniegtās ielu tirdzniecības 
vai tirdzniecības organizatora 
atļauju, ja tiek konstatēti šo 
darbību regulējošo normatīvo 
aktu prasību pārkāpumi.

18. Ja tiek pieņemts lēmums 
par atļaujas ielu tirdzniecībai 
vai tirdzniecības organizēšanai 
darbības apturēšanu uz laiku vai 
anulēšanu, samaksātā pašvaldības 
nodeva netiek atmaksāta. 

19. Kontrolēt Domes iz-
doto Noteikumu izpildi un 
savas kompetences ietva-
ros sastādīt administratīvā 
pārkāpuma protokolus par 
Noteikumu neievērošanu Domes 
administratīvajā teritorijā ir 
tiesīgi:

19.1. Valsts policijas amat-
personas;

19.2. Gulbenes pilsētas 
pārvaldes sabiedriskās kārtības 
sargs;

19.3. Gulbenes novada 
labiekārtošanas iestādes vadītājs.

VI Tirgus statusa 
piešķiršanas kārtība

 20. Lai saņemtu Iestādes 
saskaņojumu jauna tirgus 
izveidošanai pašvaldības 
administratīvajā teritorijā, per-
sona iesniedz pašvaldībā: 

20.1. iesniegumu, norādot 
fiziskās personas vārdu, uzvārdu 
un personas kodu vai juridiskās 
personas nosaukumu un nodokļu 
maksātāja reģistrācijas numuru, 
adresi, tālruni, elektroniskā pasta 
adresi;  

20.2. zemes īpašuma vai 
lietošanas tiesību apliecinoša 
dokumenta kopiju (uzrādot 
oriģinālu);

20.3. tirgus plānu ar 
tirdzniecības vietu izvietojumu. 

21 Pēc pašvaldības 
saskaņojuma saņemšanas, perso-
na tiesību aktos noteiktajā kārtībā 
izstrādā, saskaņo un apstiprina 
tirgus projektu.  

22. Ja pilnībā ir izpildīti 
visi tirgus projektā paredzētie 
izveidošanas un iekārtošanas 
darbi, Iestāde pieņem lēmumu 
par tirgus statusa piešķiršanu  
jaunizveidotajam tirgum.  

23. Tirgus pārvaldītāja 
pienākums ir izstrādāt un 
saskaņot ar pašvaldību tirgus 
noteikumus.  

                                               
    VI Noslēguma jautājumi

Noteikumi stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc tā 
publicēšanas laikrakstā „Gul-
benes Novada Ziņas”.

Ielu tirdzniecības vietas 
Gulbenes novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā

1. Beļavas pagastā: 
1.1. Vienības iela 3 - 

stāvlaukums pie Beļavas tautas 
nama.

 
2. Daukstes pagastā: 
2.1. Dārza iela 17, Stari - lau-

kums pie Staru kultūras nama.

3. Druvienas pagastā: 
3.1. „Pagastmāja” - stāv-

laukumā pie Druvienas kultūras 
nama.

4. Galgauskas pagastā: 
4.1. „Beveroņi” - stāvlaukumā 

pie Galgauskas kultūras nama.
 
5. Gulbenes pilsētā: 
5.1. Rīgas  iela 34,36,38 - pretī  

puķu veikalam „Krāčukakts”;
5.2. Ābeļu iela 8 - stāvlaukums 

pie veikala ”Maxima”;
5.3. Nākotnes iela 2 - pretī 

veikalam „Supernetto”.

6. Jaungulbenes pagastā: 
6.1. Jaungulbenes pils, Jaun-

gulbenes pagasts - Jaungulbenes 
pils laukums;

6.2. Kokles, Jaungulbenes pa-
gasts - laukums pie Jaungulbenes 
tautas nama;

6.3. Tirgus iela, Jaungulbenes 
pagasts - tuvākā nākotnē plānots 
iekārtot, vēsturiskā Jaungulbenes 
tirgus laukuma vieta.

 
7. Lejasciema pagastā: 
7.1. Rīgas iela - Lejasciema 

pagasta centra laukums.
 
8. Litenes pagastā: 
8.1. ”Parka līcis” - Litenes 

pagasta estrādē;
8.2. Pagasta iela - stāvlaukums 

pie Litenes pagasta pārvaldes 
ēkas.

 
9. Lizuma pagastā: 
9.1. „Akācijas”, Lizuma 

pagasts - laukums pie pagasta 
pārvaldes;

9.2. „Klintis”, Lizuma pa-
gasts - laukums pie Lizuma 
kultūras nama;

9.3. „Putniņi”, Lizuma pa-
gasts - laukums pie veikala 
„Putniņi”.

 
10. Rankas pagastā: 
10.1. „Ausmas” - stāvlaukumā 

pie Rankas kultūras nama; 
10.2. „Gatves” - pie 

daudzdzīvokļu mājām; 
10.3. Akciju sabiedrības 

„Rankas Piens” – stāvlaukums; 
10.4. „Kartona Fab-

rika”, Gaujasrēveļos - pie 
daudzdzīvokļu mājām;

10.5. „Rēveļi”, Rēveļu ciemā 
- pie daudzdzīvokļu mājas.

11. Stāmerienas pagastā: 
11.1. Brīvības iela 17, 

Stāmerienā – Stāmerienas staci-
jas stāvlaukums virzienā uz Sila 
ielu;

11.2. „Ozolnieki”, Kalnienas 
ciemā – stāvlaukums pie Kal-
nienas tautas nama;

11.3. Brīvības iela 27, 
Stāmerienā – stāvlaukums pie 
autobusu pieturas;

11.4. Brīvības iela 1, Stāme-
rienā – stāvlaukumā pie kapiem;

11.5. „Viesturi”, Vecstāme-
rienā – stāvlaukums pie 
Stāmerienas tautas nama.

12. Tirzas pagastā: 
12.1. „Biedrības nams”, 

Tirza, Tirzas pagasts - laukums 
pie Tirzas pagasta pārvaldes, 
Tirzas kultūras nama ēkas. 

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi Nr.8 
„Par ielu tirdzniecību un tirgus statusa piešķiršanas kārtību 
Gulbenes novadā”



4 Ziņas, jūlijs KULTŪRA / SPORTS

Datora apmācības mājās 
jeb bibliotēka dodas pie 
lietotājiem 

Ikviens pilsētas iedzīvotājs, 
kurš lielākā vai mazākā mērā 
veselības dēļ ir piesaistīts 
mājām, aicināts pieteikties uz 
individuālajām datora un inter-
neta apmācībām mājās.

Apgūstot datora un interneta 
pamatprasmes, cilvēki varēs 
veikt praktiskas lietas – veikt 
dažādus maksājumus, izlasīt 
jaunāko presi, uzzināt, kas no-
tiek novadā un pasaulē, kā arī 
varēs brīvi sazināties ar saviem 
draugiem, radiem un paziņām.

Apmācības ir bezmaksas, tās 
organizē Gulbenes bibliotēkas 
Reģionālais mācību centrs.

Aizvadītajā vasarā apmācībās 
iesaistījās 6 pilsētas iedzīvotāji, 
kuru ieguvums ir neatsverams -
šiem cilvēkiem ir sniegta iespēja 
integrēties sabiedrībā, neizejot 
no mājas.

Tuvāka informācija un 
pieteikšanās līdz 29.jūlijam pa 
tālruni: 64471459, vai atnākot uz 
bibliotēku.

Pārkāpusi 5.maijā savas 
dzīves simtgades slieksnim, 
tālajā Ņujorkā 2011.gada 6.jūlijā 
ir ietinusies mūžības zvaigznāja 
plīvurā dzejnieces Elzas Ķezberes 
sirds. Noslēdzies bagāts mūžs. 
Tagad mums palikusi vien viņas 
dzejas pieklusinātā, sirsnīgā 
melodija, un rokās turam viņas 
pēdējo dzīves laikā izdevniecības 
Zvaigzne ABC izdoto dzejas ap-
kopojumu „Gliemežvāks”. Dzej-
nieces vārdiem runājot, tas dzied 
par zilām jūrām, varavīkšņu 
burām, par ilgu vieglspārnotiem 
putniem... par to, ko mīli tu sirds. 
Dzejnieces mūža audekla skaud-
rais raksts tagad ietinies latviešu 
tautas kopīgā likteņa zīmēs. 
Atmiņā palikusi viņas pēdējā 
fotogrāfija, no kuras vērīgi 
raudzījās simtgadnieces skatiens, 
kā svētot savas dzimtās puses 
ļaudis, kuri 1.jūlijā pulcējās 
mūsu Biedrības namā uz dzej-
nieces, kā izrādījās, pēdējām 
jubilejas svinībām. Dzejniece, 
pieminot savu dzimto Tirzu, esot 
vēlējusies kaut sapnī pārnākt 
mājās, atgriezties Latvijā, savā 
Ulubelē un visbeidzot  dusēt 
Tirzas Kancēna kapos līdzās 
saviem vecākiem. Ticam, ka tā arī 
notiks un viņas pīšļi atgriezīsies 
uz mūžīgu palikšanu dzimtenē. 
Dzejnieces dzīves laimīgākais 
posms saistījies ar mūsu novadu. 
Gulbenē kopā ar savu ģimeni: 

vīru Osvaldu, kas dienēja Latvi-
jas armijā, meitām Maiju un Ievu 
viņa dzīvojusi līdz „baigajam 
gadam” Gulbenes Baltajā pilī. 
Tur pieradinātais stirnas bērns 
un laimīgā ģimenes dzīve deva 
iedvesmu vairākām šinī laikā 
radītajām dzejām. Kad dzīve 
sarežģījās, sapņi gaisa un sa-
tumsa cerību ugunskuri, liktenis 
dzejnieci aizveda uz pasaules 
pilsētu, kur aizritējis ražens un 
bagāts mūžs. Daudzi novadnieki 
pazina Ķezberes dzeju, pārzināja 
viņas dzīves ritējumu, interesējās 
par viņas gaitām tālajā pasaules 
pilsētā Ņujorkā. 1992.gadā 
dzejniece pēdējo reizi viesojās 
Latvijā, bija arī savā dzimtajā 
pusē Tirzā. Kā dzejnieces pēdējos 
sveicienus ar plašu fotogrāfiju 
klāstu par dzejnieces dzīvi un 
daiļradi dzimšanas dienas svētkos 
uz Tirzu atveda fotovēsturnieks 
Pēteris Korsaks ar kundzi, 
Rakstniecības muzeju pārstāvēja 
Maija Kalniņa. Par dzejnie-
ces dzīvi izjusti stāstīja viņas 
draudzene un uzticības persona 
no Ņujorkas Eleonora Šturma. 
Dega jubilejas sveces, jaunietes 
lasīja jubilāres dzeju un dziedāja 
dziesmas ar viņas vārdiem, 
skanēja Tukuma puses dzejnie-
ces Sarmas Upeslejas veltījuma 
dzeja, un akordeona pavadījumā 
gaiši izskanēja sirsnīgas dzies-
mas. Pasākumu kuplināja Vītola 

izdevniecības grāmatu galds, 
kurā varēja iegādāties arī vietējo 
literātu izdotos darbus. 

Mēs jutām Elzas Ķezberes 
klātbūtni ne tikai tāpēc, ka līdzās 
galdam ar jubilejas kliņģeri bija 
sakārtota arī viņas darbu izstāde, 
bet arī tāpēc, ka mūsu sirdis bija 
atvērtas gaišajam dzimšanas die-
nas notikumam.  

Dziļās skumjās par dzej-
nieces aiziešanu tagad skumst 
novadnieki un Tirzas Attīstības 
biedrības biedri. Elza Ķezbere 
bija šīs biedrības goda bied-
re, aizvien atcerējās dzimto 
pusi un atsūtīja mums arī savas 
personīgās bibliotēkas grāmatas. 
Tā būs dārga piemiņa.  

Man šodien gribas teikt:
Jel pārnāc, mīļā dvēselīt, uz 
savām tālām mājām,
Kur vakarzvaigzne bērnu dienu 
logā spīdēja! 
Te tagad tikai simtgadīgais ozols
Savās zaru rokās to dienu atmiņas 
un sapņus tur. 
Jel pārnāc mājās, dvēselīt! 

Pa III Tirzmaliešu saietā aus-
to divdesmit metrus garo celiņu 
ejot,  ar dzejnieces vārdu sirdīs 
un viņu pieminot, Tirzas cilvēki 
ar godbijību un skumjās noliec 
galvas mūsu novadnieci, dzejnie-
ci Elzu Ķezberi Aizsaules ceļos 
aizvadot un paužot līdzjūtību 
piederīgajiem. 

Ieva Bērziņa 

Dzejnieces Elzas Ķezberes daiļrade 
paliks sirdīs

No 5.jūlija Gulbenes 
bibliotēkā apskatāma lizumniet-
es Ineses Tirzītes gleznu izstāde. 
Gleznās, guaša un pasteļa krāsās, 
– dabas skati no Lizuma puses 
dažādos gadalaikos, Vecrīgas 

un ziedu motīvi. Izstāde būs 
apskatāma līdz 9.augustam.

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītāja

Aicina aplūkot gleznu 
izstādi

IV Latvijas skolu teātra 
festivāls „Kustības turpinājums” 
Rīgā pulcināja bērnus un 
jauniešus - teātra entuziastus - no 
visas Latvijas. No Gulbenes no-
vada piedalījās 52 dalībnieki.

Festivāla ietvaros literāro uz-
vedumu konkursā godalgoto 3. 
vietu ieguva Druvienas pamat-
skolas teātra grupa (pedagogs 
Jolanta Zirne). Skatuves runas 
konkursa finālā Lizuma 12. kla-
ses skolēns Artūrs Ločmelis (pe-
dagogs Sandis Rakovskis) iekļuva 
10 labāko Latvijas daiļlasītāju 
skaitā. Pateicību par labu snie-
gumu Ielu teātra konkursā saņēma 
Stāķu pamatkolas teātra pulciņš 
„Draiskuļi” (pedagogs Sarmīte 
Stupāne). Skatītāju atsaucību 

Latvijas skolu teātru festivālā novada 
pārstāvjiem godalgas un atzinības

guva Gulbenes Kultūras centra 
jauniešu teātra studija (pedagogs 
Ineta Krastiņa) ar lugas „Brīnuma 
zālīte” iestudējumu.

B.Muceniece,
Gulbenes novada domes 

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas speciāliste

2.jūlija pēcpusdienā 
Stāmerienā tika gaidīti tāli un 
tuvi apmeklētāji, lai noskatītos 
Paula Putniņa sadzīvisko lugu 
„Ar būdu uz baznīcu”, ko rādīja 
Smiltenes novada Blomes pagas-
ta amatierteātra kolektīvs. Izrādes 
vietu mākslinieki izvēlējās pie 
atpūtas kompleksa „Sonāte”, 
kur, izmantojot ēkas fasādi, iz-
veidoja improvizētu skatuvi. 
Uz pasākumu pulcējās necerēti 
daudz skatītāju. Lai visi intere-
senti varētu baudīt brīvdabas 
pasākumu, tika organizētas 
papildus sēdvietas.

80-tos gados mēs P.Putniņa 
lugas iestudējumu iepazinām 
Nacionālā teātra izpildījumā, 
kurā lopkopējas Okolokola-
kas lomu uz skatuves izdzīvoja 
atraktīvā aktrise, mūsu novad-
niece, Antra Liedskalniņa. 

Blomēniešu izrāde atsauca 
atmiņā nu jau aizgājušos kolho-
zu laikus ar tā laika sabiedrisko 
dzīvi, kurā, protams, piedalījās 
vienkāršā darba darītāji. Tā 
arī šoreiz izrādē „Ar būdu uz 
baznīcu” redzējām lopkopējas 
nedienas, pildot deputātes 
pienākumus. Atraktīvie lugas 
personāži lika aizdomāties par 
garīgo vērtību nozīmi mūsdienās, 
par apkārtējās kultūrvides 
saglabāšanu un tās ļaunprātīgu 

neizpostīšanu.
Pēc izrādes uz nākamo 

pasākumu - koncertballi pie 
Stāmerienas pils - aicināja tautā 
pazīstamie mākslinieki: Liene 
Šomase, Ralfs un grupa Credo. 
Lienei Šomasei jau ar pirmajām 
dziesmām izdevās „iekustināt” 
klausītājus, kas labprāt iekustējās 
deju ritmos. Mums labi pazīstamo 
mākslinieku Ralfu jūsmīgi 
uzņēma vietējie fani. Arī Cre-
do puiši, kas joprojām ir jauni, 
aicināja atcerēties labi pazīstamos 
hītus: Tur aiz mākoņiem ir saule”, 
„Lido”, „Smaidas”.

Un neskatoties uz to, ka 
pusnaktī  uzsmidzināja  smalkas 
lietus lāses, pasākuma apmeklē-
tāji izteica apmierinājumu par 
labi  pavadītu  vakaru.  Pal-
dies  pasākuma  organizatoriem: 
Stāmerienas pagasta pārvaldei, 
Gulbenes pilsētas pārvaldei 
un Gulbenes kultūras centram, 
atbalstītājiem: SIA ”Cido grupai” 
un personīgi Jānim Markavam, 
SIA Sonāte, SIA Lejaskrāces, 
SIA CC & Rinvestment un An-
drejam Vīcupam, un visiem, 
kas palīdzēja noorganizēt šo 
pasākumu. Paldies pasākuma 
apmeklētājiem par atsaucību un 
cerēsim, ka nākamgad atkal tik-
simies brīvdabas pasākumā pie 
Stāmerienas pils.

Ar būdu uz baznīcu - 
Stāmerienā

16.jūlijā atpūtas parkā 
“Lācītes” notika mini futbola 
“Lācīšu kauss” 3.posma spēles.

Šobrīd dažādos Latvi-
jas reģionos norisinās futbola 
sacensības un šī iemesla dēļ 
ne visām komandām ir iespēja 
piedalīties visos četros mini fut-
bola posmos “Lācītēs”.  Prieks par 
komandām, kas jau piedalījušās 
visos 3 posmos, kā arī par jaunu 
komandu pieteikšanos un vēlmi 
piedalīties. 

Ja pirmajā posmā iznākums 
bija neprognozējams, tad 
turpmākajos posmos jau izskanēja 
prognozes par potenciālajiem 
uzvarētājiem.

3.posma „Lācīšu kausu” sīvā 
cīņā ieguva komanda “Grin-
devics”, atstājot otrajā vietā 

jauniešu komandu “Rankas pa-
matskola”. 3.vieta tika izcīnīta ar 
garu 8 metru soda sitienu sēriju 
(pavisam 12!) komandai “Stāķi”, 
atstājot 4.vietā komandu “x-
team”.

Par 1.-3.vietu “Lācīšu 
kausa” noslēguma posmā, 
kas norisināsies 20.augustā, 

Aizvadīts „Lācīšu kausa” 3.posms

ir teorētiska iespēja cīnīties 
septiņām komandām - “Grinde-
vics”, “Stāķi”, “Variņi”, “Ran-
kas pamatskola”, “Stāmeriena”, 
“67km” un “x-team”.

Pasākuma atbalstītāji – Gul-
benes futbola federācija un A/S 
„Piebalgas alus”.

Organizatori



Ziņas, jūlijs 5KULTŪRA / NVO

17.augustā Gulbenes novada 
invalīdu biedrība organizē eks-
kursiju uz Latgali pa maršrutu: 
„Saipetnieki” - „Dundenieki” 
- Gaigalava - Z/S „Rozītes” un 
Rēzekne. „Saipetniekos” varēs 
apskatīt retro mašīnas, motociklus 
un daudz dažādas lietas. „Dunde-
niekos” - māla izstrādājumi un 
iespēja pašam izmēģināt izvei-
dot kādu priekšmetu no māla. 
Gaigalavā senlietu mūzikas in-
strumentu muzejs. Z/S „Rozītes” 
- mini zoodārzs, kur iespēja 
apskatīt dažādus dzīvniekus 
un putnus. Rēzeknē muzejs 
un mākslas nams. Pieteikties 
personīgi invalīdu biedrībā. Var 
zvanīt arī pa telefonu 26615926 
vai 26140358. Pieteikties līdz 
8.augustam.

Darbu turpina dramatiskais 
kolektīvs. Liels, liels paldies ir 
jāsaka Astrīdai Vilciņai, kura 
savā brīvajā laikā atrod iespēju 

nodarbībām, lai šogad varētu 
piedalīties starptautiskajā teātra 
festivālā Polijā desmit gadu jubi-
lejas pasākumā.

Vēl aizvien var pieteikties 
uz nodarbībām lakatu aušanā uz 
rāmja. Šeit mums paldies jāsaka 
Cirēnijai Mezītei, kura mums 
māca apgūt šo prasmi. Biedrībā 
notiek dažādas spēles, nūjošana. 
Šķiet, ka vasara ir iemesls, kādēļ 
dalībnieku skaits ir sarucis. 
Tomēr paldies tiem, kas vienmēr 
ir iesaistījušies šajos pasākumos! 
Biedrībā ir iestājušies daudz 
jaunu biedru, bet ar to ne-
pietiek. Gaidām biedrībā ar 
jaunām idejām, ierosinājumiem 
un vēlamies redzēt, iesais-
toties dažādos pasākumos. 
Gribu atgādināt, tiem, kuri nav 
samaksājuši biedru naudu, lūdzu, 
to izdarīt.

Biruta Kozlovska

Dosies uz Latgali 
Latvijas daba ik gadus pie 

mums nāk ar neiedomājamu 
krāsainību: pieneņu dzeltenās 
pakalnes, tulpju košuma pil-
nie dārzi, ceriņu rūgtensaldenās 
smaržas, un tas viss dod iespēju 
aizmirst ikdienas rūpes, politis-
kās peripetijas, nesaskaņas. Un 
tā kādā maija dienā, 52 seni-
ori no Gulbenes novada  pa-
gastiem un pilsētas, devāmies 
braucienā uz Rankas pagastu ar 
galamērķi Rēveļu pamatskola 
un tikšanos ar jaunizveidoto 
Rankas pensionāru apvienību. 
Vēlmi braukt neapturēja pat 
sliktie laika apstākļi. Brauciena 
laikā apmeklējām: AS ,,Rankas 
piens”, Z/S ,,Ķelmēni”, viesu 
māju ,,Kalnapakalnieši”, Rēveļu 
pamatskolu, atpūtas parku 
„Lācītes”. Kopā ar mums bija 
Vidzemes reģiona pensionāru 
federācijas priekšsēdētāja Dai-
na Siņeļņikovas kundze, kas  
mums bija liels pagodinājums. 
Ceļa posms no Gulbenes līdz 
Rankai pagāja jautrās sarunās, 
kā arī klausoties stāstījumā par 
Rankas vēsturi. Ar lielu interesi 
klausījāmies Maijas Kinčas ese-
ju ,,Cilvēks - sakopta pagasta 
dvēsele”. Jā, rancēnieši mīl savu 
pagastu, savus cilvēkus! Tas ir 
tiešām mīļi! Pirmā apstāšanās 
vieta -  AS „Rankas piens” Alda 
Spalviņa vadībā, kas ir lielākais 
darba devējs pagastā ar ļoti 
daudzveidīgu produkciju, aug-
stu darba kultūru un disciplīnu. 
Uzņēmuma vadība bija pārsteigta 
par mūsu kuplo pulku. Jā, 
pensionāri ir ne tikai aktīva tauta, 
bet arī zinātkāra. Jautājumi tika 
uzdoti daudz, jo interesēja viss. 
Bijām saviļņoti par piedāvāto 
cienastu. Paldies viņiem! Lai 
darbs un veiksme viņiem vienmēr 
iet blakus! Tad brauciens tālāk uz 
Z/S ,,Ķelmēni”. Tā ir vieta, ar ko 
lepojas rancēnieši. Velgai un Ju-
rim Pavlovičam maizes cepšana 
ir dzīves veids. ,,Ķelmēni” ir 
otra bioloģiskā maizes ceptuve 

Latvijā, kas cieši ievēro klasiskās 
maizes cepšanas tradīcijas.
Un kāda tur tehnika un kāda  
kārtība! Paldies viņiem! Veik-
smi! Izturību viņiem! Tālākais 
ceļš mūs aizveda  uz  „Kalna-
pakalniešu” mājām. Savs skats 
uz savu dzimtas lomu pagasta 
attīstībā ir šīs mājas saimniecei 
Guntai Kalniņai. Lai gan šoreiz 
viņas nebija klāt, bet jaukas un 
patīkami rosīgas meitenes vadībā 
mēs uzzinājām visu par šo  viesu 
namu, kur var baudīt bioloģiski 
tīrus produktus, izstaigāties pa 
dabas taku un darboties peinbola 
laukumā. Ja esat noguruši, lūdzu, 
ir arī nakts mājas. Te mums bija 
iespēja baudīt pašizgatavoto 
saldējumu, dzert garšīgu sulu. 
Paldies šiem saimniekiem, lai 
iesāktās daudzo paaudžu tradīci-
jas turpinās! Pacilāti un priecīgi 
mēs braucām uz bijušo Rēveļu 
pamatskolu, kuras telpas tagad 
ir piemērotas dažādām pagasta 
jauniešu, senioru aktivitātēm un 
kuru saimniece ir bijusī šīs sko-
las direktore Daiga Melberga. 
Ekskursija pa šīm telpām, kur 
katrai lietai ir savs stāsts, maz-
liet lika grimt nostaļgijā, bet šī 
vēsture ir jāsaglabā nākamajām 
paaudzēm. Daigas stāstījumā 
saklausījām arī zināmu sāpi, bet 
tūdaļ jau tā mijās ar  daudzajām 
iecerēm un veicamajiem dar-

biem. Tālāk mūs priecēja Rankas 
pensionāru (dāmu) ansamblis. 
Skaistas, šarmantas un  darbīgas 
dāmas. Un tur ir nopelns ne tikai 
pašām, bet arī pagasta pārvaldei, 
aktīvajam sociālajam dienes-
tam un Aijai Suntažai. Viņa ir  
Gulbenes novada pensionāru 
biedrības ,,Atspulgs5” dalībniece 
un arī jaundibinātās Rankas 
pensionāru biedrības (dibināta 
šā gada 21.aprīlī) vadītāja, palīdz 
viņai Skaidrīte Pētersone. Saru-
nas pie tējas tases, kopīgās dzies-
mas, arī dejas solis mūs visus 
satuvināja, lika aizmirsties un 
deva  dzīvesprieku un jautrību. 
Laiks aizsteidzās, bija jādodas 
mājup. Braucot atpakaļ, sapratām, 
ka skaistums nav jāmeklē tālu aiz 
mūsu robežām, bet gan tepat. Arī 
Rankā katrs sava darba veicējs 
atstājis neizdzēšamas pēdas savā 
darbības laukā. Tagad Ranka ir 
izaugusi, un cilvēki par izaugsmi 
rūpējas  ik dienu, domādami par 
nākamajām paaudzēm, kas kops 
un attīstīs tālāk. Paldies sakām 
arī mūsu šoferītim.   Pasākumu 
noslēdzām ar domām un atbal-
stu jaunam izbraukumam, kas 
nākamreiz varētu aptvert Kal-
nienu, Stāmerienu. 

 Anna Vīgante, 
Gulbenes novada pensionāru 

biedrības valdes priekšsēdētāja

Iepazīstam Gulbenes novadu

Z/S ,,Ķelmēnos”

Druvienas pagasta attīstības 
biedrība „Pērļu zvejnieki” no 
2.jūlija līdz 6.augustam ik sest-
dienu rīko apmācības koka 
amatniecībā – dažādu dzīvei 
noderīgu koka izstrādājumu 
izgatavošanā. Šīs nodarbības tiek 
organizētas ar biedrības „SATE-
KA” finansiālu atbalstu mazo 
projektu konkursā „Sanākam, 
domājam, darām” projekta „Div, 
pļaviņas es nopļāvu ” ietvaros. 

Projektā plānotās aktivitātes 
rit pilnā sparā - jau ir ļoti intere-
santi pavadītas divas sestdienas. 

Pirmajā sestdienā, 2. jūlijā, 
pie nodarbību vadītāja Vies-
tura Kļaviņa Druvienas pa-
gasta „Kļaviņos” pulcējās 13 
dalībnieki, kurus ieinteresējis 
šis projekts. Nodarbība sākās 
ar savstarpēju iepazīšanos un 
meistara darbnīcas apskati. 
Katrs varēja aplūkot meistara 
darinājumus un jau izdomāt, ko 
mācīties izgatavot: koka karoti 
vai brīnumnūjiņu, lietus koku 
vai mājas nosaukumu,  vai   arī   
izkapts izgatavošanu - no lietas 
koka atnešanas no meža līdz pat 
pašas izkapts iesiešanai.

Vīri uzskatīja par savu goda 
lietu izgatavot sev pa augumam 
izkapti. Ar paša gatavotu izkap-
ti taču cita pļaušana! Sievas 
aizrāvās ar mājas nosaukumu 
grebšanu. Savu padomu un 
izpalīdzīgu roku neliedza An-
drejs Āboltiņš no Liezeres pagas-
ta, kuram ir liela pieredze mājas 
vārdu izgatavošanā, lai gan pats ar 
dēliem bija ieradies pie Viestura 

iemācīties darināt koka karotes. 
Bērni ar lielu pacietību izgata-
voja lietus kokus, brīnumnūjiņas, 
koka karotes un daudz ko citu. 
Pusdienās visi mielojās ar saim-
nieces Dalītes Tirziņas vārīto 
gardo Buņģa zupu!

Otrajā tikšanās reizē, 9.jūlijā, 
visiem darbi jau bija zināmi, jo 
iesāktais taču jāpabeidz. Vīri tika 
pie izkaptīm, sievas - pie mājas 
vārdu norādēm, bet bērni pie 
daudzām citām kārotām lietām. 
Taču katrs jau prātoja, kas vēl 
ikdienai būtu nepieciešams, ko 
meistara vadībā paši varētu izga-
tavot. Un tā – trešajā nodarbību 
sestdienā taps koka beņķīši, lai 
saimniecēm jāņogas un upenes 
vieglāk lasīt , taps „koka kājas”, 
lai bērniem vasarā, brīvajos 
brīžos ko līdzsvaru uztrenēt. Un 
noslēgumā būs arī pļaušanas 
sacensības ar pašu gatavotajām 
izkaptīm.

Darbs „Kļaviņos” mijas 
ar atpūtas brīžiem, kas paiet 
interesantās sarunās, ar spēlēm 
un rotaļām, gardām maltītēm un 
peldēšanos netālu esošajā dīķī.

Nodarbībās iemācītais darbs 
nav grūts, bet pacietība vajadzīga 
liela, lai no koka taptu kāda 
noderīga lieta. Toties gandarījums 
par paveikto ir milzīgs! 

Aicinām mums piebiedroties 
un apgūt jaunas prasmes! Vari 
vēl pieteikties! Zvani – tālrunis 
29330985!

Ineta Mača, 
projekta vadītāja

Druvienā aicina uz 
nodarbībām

Daudziem tautā mīlētiem 
un atzītiem kultūras, mākslas 
un zinātnes  darbiniekiem 
šūpulis kārts Tirzas pagastā. 
Tā sagadījies, ka vairākiem no 
viņiem šogad ir apaļas jubilejas. 
Arī dzejniecei Tirzmalietei šogad 
aprit 135 gadi.

Dzelzkalnu dzimtai, no ku-
ras nāk tautā mīlētā dzejniece, 
ir nozīmīga vieta Tirzas skolu 
vēsturē. 6.augustā Novadnieku 
dienu ietvaros notiks Tirzmalie-
tes jubilejas pasākums. 

Plkst. 11.00 plānota piemiņas 
plāksnes atklāšana Dzelzkalnu 
dzimtai. Plāksne tiks atklāta pie 
Tirzas pamatskolas, tā būs dzim-
tas pārstāvja Normunda Treija, no 
Tirzas pagasta „Vēverbrantiem”, 
dāvinājums. Skanēs tautā 
populārās dziesmas „Ved mani 
Dievs” un „Es dziedāšu par Tevi, 
tēvu zeme…” ar Tirzmalietes 
vārdiem. Pēc šī pasākuma notiks 
konference „Skolas un skolotāja 
vieta un loma sabiedrībā 19. un 
20.gs. mijā un mūsdienās”. Kon-
ferences apmeklētāji dalīsies 

atziņās par skolu un skolotājiem 
laiku lokos, par nezūdošām 
vērtībām mainīgajos apstākļos 
un par sabiedrības prasībām 
mūsdienu skolai.  Plkst. 15.00 
svētbrīdis Tirzas evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā. 

6.augustā plkst. 18.00 kul- 
tūras  namā  – novadnieka 
Vara Vētras koncerts, pēc tam 
balle dažādām paaudzēm gan 
tirzmaliešiem, gan visiem, kuri 
vēlēsies pabūt Tirzā, spēlēs grupa 
„Alise”. 

7. augustā plkst. 11.00 Tirzas 
Kancēna kapos dzimtas tiksies 
kapusvētkos, plkst. 13.00 Tirzas 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
būs koncerts, kas veltīts 6. jūlijā 
mūžībā aizgājušās dzejnieces El-
zas Ķezberes piemiņai. 

Šis gads Tirzā ir apaļo jubileju 
gads mūsu novadniekiem: dzej-
niecei un rakstniecei Tirzmalietei 
– 135, rakstniekam Andrievam 
Niedram – 140, operdziedātājam 
un rakstniekam Marisam Vētram 
– 110.

 

Gadi pazūd un bēdas, 
Gaiša burvība dara mūs jaunus, 
Un mēs skaitām tikai saules 
stundas, 
Jo ir pieminēšanas un 
atkalredzēšanās laiks. 

/Elza Ķezbere, Ņujorkā 2006. 
gada aprīlī/ 

Iveta Ziepniece, 
pasākuma darba grupas 

dalībniece 
Alda Alberte, 

Tirzas kultūras nama vadītāja

Novadnieku atceres dienas Tirzā,  
6. un 7. augustā 

Tirzas skola



6 Ziņas, jūlijs KULTŪRA

FESTIVĀLS
Tālajā Sibīrijas pilsētā no 2. 

līdz 6.jūnijam noritēja 3. Starp-
tautiskais amatierteātru festivāls 
pieaugušajiem „Un smiekli, un 
asaras, un mīlestība...”. Gulbenes 
Tautas teātris meklēja līdzekļus, 
rakstīja  projektu un, pateico-
ties portālam “labiedarbi.lv”, 
teātra atbalstītāju aktivitātei un 
novada, pilsētas iedzīvotāju at-
balstam, sponsoriem A.Augulim, 
M.Sliedem, I. un J.Sudrabiem, 
N.Audzišam un I.Šternai, savāca 
finansējumu ceļa naudai, lai 
piedalītos šajā festivālā.

Gulbenes Tautas teātris uz 
šo festivālu brauca šādā sastāvā: 
Astrīda Vilciņa, Baiba Magone, 
Diāna Odumiņa, Ineta Krastiņa, 
Iveta Laktuka, Edīte  Siļķēna,  
Anita Birzniece, Undīne 
Zača, Valtis Krauklis, Gatis 
Bogdanovs, Druvis Brenčs, Ģirts 
Jogurs, Kārlis Birznieks, Kārlis 
Ošs, Edijs Frīdenbergs.   

Festivālā pavisam piedalījās 
9 amatierteātri no Krievi-
jas pilsētām: Kirovas, Ņižņij 
Tagilas, Jekaterinburgas (divi 
amatierteātri), Irbitas, Verhņaja 
Saldas, Zarečnijas un no Latvijas 
pilsētām Ventspils un Gulbenes. 
Repertuārs bija dažāds, tāpat 
arī atšķirīgs izrāžu režisoriskais 
risinājums.

2.jūlijā piebraucām pie 
kultūras nama “Rovesņik” 
gandrīz pusnaktī un tomēr mūs 
sagaidīja krāšņi tērpti aktieri ar 
speciālu programmu, vedināja 
ēst un dzert, paši priecēja visus 
ar dziesmām un dejām. Maz-
liet iestiprinājušies, iekārtojām 
skatuvi, jo nākamajā rītā, 
3.jūnijā, paredzēta mūsu izrāde. 
Mūs izmitināja Zarečnijas 
lielākajā - deviņstāvīgajā 
viesnīcā Tahov, kur katram bija 
atvēlēts savs viesnīcas numuriņš. 
Šajā naktī gulēts tika maz, jo 
agri devāmies uz kultūras namu 
mēģināt - pāris stundās izrādē 
bija jāiemēģina jaunie spēlētāji 
- Ventspils teātra brīnišķie ak-
tieri un mūsu šoferītis Aldis. 
Spēlējām visi, un teātra režisores 
asistentei Inetai Krastiņai bija 
“jātiek galā“ ar vietējiem gais-
mu un skaņu operatoriem, kas 
strādāja atsevišķās vietās! Izrādi 
spēlējām pēc mūsu laika plkst. 
8.00 no rīta - tik agri tiešām 
nekad vēl nebijām uz skatuves 
kāpuši, tomēr savu īpaši spēles 
garšu tas ienesa (izrādes darbība 
notiek kafejnīcā - vakarā). Izrādi 
atdzīvināja mazs kuriozs, kad 
šampanieti nekādi nevarēja 
atvērt, bet, kad tas izdevās - bija 
grandiozs šampanieša salūts!

Vēroja un vērtēja izrādes 
respektabla žūrija trīs cilvēku 
sastāvā no Maskavas: Krievi-
jas amatierteātru centra 
asociācijas viceprezidents Mi-
hails Čumačenko, aktieris un 
kaskadieris Oļegs Snopkovs 
(abi ir docenti, Krievijas Teātra 
Mākslas Akadēmijas, Valsts   
Teātra     Mākslas    Institūta   
(bijušais  GITIS)  pasniedzēji) 
un no Jekaterinburgas - drama-
turgs, teātra kritiķis Aleksejs  
Vdovins.  Patiesību  sakot, 
labi, ka laika trūkuma dēļ mēs 
nebijām iepazīstināti ar šiem ek-
spertiem  un viņu tituliem pirms 
izrādes, jo tad psiholoģiski droši 

vien mēs mazliet ietekmētos. 
Nākamajā dienā paredzētā 
stunda mūsu izrādes analīzei 
paskrēja nemanāmi ātri. Žūrijas 
locekļiem interesēja, kā strādā 
Gulbenes Tautas teātris, tāpēc, 
analizējot redzēto izrādi „Kājas”, 
viņi vispirms aicināja stāstīt par 
kolektīvu un  darba stilu. Patīkami, 
ka izrādes analīze bija augsti 
profesionālā līmenī, katrs žūrijas 
loceklis pauda savu viedokli, 
sajūtas un analizēja burtiski katru 
epizodi. A.Vdovins apliecināja, 
ka mūsu teātra sniegums bija 
savdabīgs realitātes spogulis, kas 
fināla skatā viņam sniedzis katar-
sei līdzīgas izjūtas, O.Snopkovs 
uzsvēra, ka gulbeniešu sniegums 
bija labs piemērs citiem festivāla 
dalībniekiem, kā ticami būt uz 
skatuves arī tad, ja aktieriem 
nav teksta, un M.Čumačenko 
rezumēja, ka tas, ko uz skatuves 
darīja Gulbenes Tautas teātra ak-
tieri, raksturo šodienas virzienu 
teātrī, kurā viss notiek salīdzinoši 
vienkārši, un tieši tas saviļņo 
skatītājus. Finālā, kad sarunas par 
izrādi oficiāli bija beigušās, ek-
sperti vēl savstarpēji strīdējās un 
centās viens otru pārliecināt par 
savu pārliecību “Kāju” sakarībā.

Visas festivāla dienas bija 
iespēja piedalīties O.Snopkova 
meistarklasēs, kur viņš strādāja 
ar dažādiem vingrinājumiem, 
aktieru plastikas un ķermeņa 
vingrinājumiem. Diāna un Edijs 
izmantoja šo iespēju.

Ventspils teātris rādīja savu 
Latvijā tik godalgoto L.Stumbres 
lugu ”Laimīgā Blūmentāle”, 
režisora Agra Krūmiņa režijā.

4.jūnijā Zarečnijas Tautas 
teātris svinēja savu 30.dzimšanas 
dienu. Visus šos gadus teātri 
vada Krievijas Nopelniem 
bagātā kultūras darbiniece, 
režisore Ludmila Fokina. Teātrī 
darbojas dažādu profesiju 26 ak-
tieri. Teātrī strādā profesionāla 
baletmeistare, skaņu un gaismu 
režisori, tērpu māksliniece un 
četras šuvējas. Kolektīvs gu-
vis atzinības daudzos Krievi-
jas festivālos, kā arī Francijā, 
Vācijā un Igaunijā. Teātra jubile-
jas pasākums pārsteidza ar savu 
pompu, krāšņumu, spilgtiem 
skatuviskiem priekšnesumiem.

Zarečnijas Tautas teātris 
pēdējā festivāla dienā rādīja savu 
smeldzīgo izrādi par krievu emig-
rantiem Francijā pēc I.A.Buņina 
stāstu motīviem “Baltās naktis, 
sarkanās dienas”.  

Festivāls noslēgums arī vei-
dots ļoti pompozs un krāšņs. 
Pasākumu vada trīs kungi no 
Zarečnijas Tautas teātra, kas 
dzied, joko un vada  nepiespiestā 
gaisotnē. Māk viņi par sevi 
pasmieties, pajokot: situācijā, 
kad noslēgums iekavējās,  paši 
pasmējās: bija jāsadrukā tik 
daudz pateicību, ka printeris 
neizturēja un “nosprāga” . Tomēr 
gaidīšanas laikā  tiek organizēta 
intervija ar dalībniekiem par 
tēmu, ko viņi guvuši no festivāla. 
Tas bija nopietni un jautri. Žūrijas 
priekšsēdētājs  ar mūsu Ģirtu  uz 
skatuves izspēlēja,  jautru etīdi par 
zināmo tēmu - atrakciju - noķer  
mietiņu. Malacis Ģirts, parādīja, 
ka arī mēs esam pietiekoši 
atraktīvi un ar humora izjūtu! 
Sākās diplomu pasniegšana un 

labo vārdu teikšana. Gulbenes 
Tautas teātris saņēma visvairāk 
- žūrijas piešķirtos četrus 
diplomus: par festivāla izrādes 
labāko režiju, par spilgtu aktieru 
ansambļa veikumu, par muzikālo 
noformējumu un par spilgtu ak-
tierisko veikumu, ko Bārmenes 
lomā saņēma Anita Birzniece. 

Arī mēs noslēguma 
pasākumā teicām paldies 
visiem mūsu palīgiem, festivāla 
organizētājiem, žūrijai. Viņi bija 
pārsteigti un priecīgi par mūsu 
pateicības apliecinājumu. Visiem 
festivālā iegūtajiem draugiem un 
domubiedriem ap roku apsējām 
sava - Latvijas karoga bantīti, 
kā draudzības saiti. L.Fokina un 
viņas teātris ārkārtīgi sirsnīgi 
iemīlēja mūsu grupu, jo ļoti līdzī-
gi aktieru sastāvi, dziedāšanas 
prieks un humora izjūta. Īpašas 
dāvaniņas no režisores saņēma 
Edīte, Ģirts, Druvis un teātris 
kopā - mīlīgu mājas gariņu, kas 
tagad dzīvo GTT pagrabiņā.

Gulbenieši pēc viesošanās 
Zarečnijas pilsētā visi kā viens 
atzina, ka tik sirsnīgu uzņemšanu 
nekad līdz šim nevienā festivālā 
nebija jutuši.

CEĻŠ. PILSĒTAS.
Ceļš - brauciens pa Krieviju 

- aizņēma tieši septiņas dienas: 
četras uz vienu pusi, trīs atpakaļ.
Un ceļš bija brīnišķīgs - tā bija 
iepazīšanās ar kaimiņzemi 
tuvāk un tiešāk, kā arī iespēja 
būt  cieši kopā ļoti dažādajiem 
gulbeniešiem, kuri  atrod prieku 
būt par amatieraktieri. Pal-
dies Astrīdai, kas visu ievēlēta, 
labprātīgi uzņēmās galvenās 
“pierakstītājas” lomu un visu ceļu 
varonīgi fiksēja notikumus, lietas 
un vietas (ar viņas interesanta-
jiem pierakstiem var iepazīties 
tieši teātrī!).

30.maijs - 2.jūnijs
Gulbene - Šumilki - Pustoška 

- Zubcova - Volakalamska - 
Javišče - Maskava - Petruški 
- Lipna - Lakina - Vladimira 
- Bogoļubova - Hohlova - 
Ņižņijnovgoroda - Čeboksāri 
- Iževska -Perma - Jekaterin-
burga - Zarečnaja

Pirmais ceļa posms vienmēr 
ir mazliet grūtāks - vēl pil-
nas galvas ar māju un darba 
domām, vēl īsti nevar iedzīvoties 
jaunās mājvietas – autobusa - 
“ērtībās”, bet visi prieka pilni 
par iespēju būt kopā un piedzīvot 
nebijušo. Braucot pāri pēdējam 
robežkontroles punktam, krievu  
muitnieki mazliet ir nesapratnē 
par mūsu dīvainajiem krēsliem, 
galdiem un koferiem ar tukšām, 
dažādu marku alkohola pudelēm, 
tomēr izskaidrojot, ka brau-
cam uz teātru festivālu un vi-
sas šīs lietas nepieciešamas 
izrādes nodrošināšanai (izrādes 
darbība noris kafejnīcā!), viss 
ir kārtībā - krēsli un galdi tiek 
smalki uzskaitīti, novēlēta 
veiksme un atvērts ceļš uz 
Krieviju. (Jā, atpakaļceļā tieši šī 
pati robežkontroles maiņa mūs 
sagaidīja! Patīkami - viņi visu 
jau zināja!).

Pirmais ceļa posms līdz 
Maskavas pievārtei likās mazliet 
skumjš - nekvalitatīvi ceļi, apkārt 
purvi, autobusu pieturiņas (no 
gāzbetona blokiem) nodrupušas, 

bet koši - krieviski - zilas 
nokrāsotas; nelielas sādžiņas ar 
mazām mājiņām - kurām gan 
skaisti apcakoti logu rotājumi 
(protams, arī zilā krāsā!), 
bet apkārt neredz ne iekoptu 
dārziņu, ne kādu ogu krūmu vai 
augļu koku. Pirmais ceļa posms 
noslēdzas   apmēram 100 km no 
Maskavas, kur atrodam jauku 
pļaviņu pie ezera, uzceļam teltis, 
vāram pa tumsiņu kopējo zupu 
un, kā jau latvieši, dziedam.

Maskavai pa apvedceļu 
cauri braucam vai četras stun-
das un acis tik grozam uz 
visām pusēm: liela, varena, ar 
neskaitāmām augstceltnēm, ar 
milzīgām termoelektrostacijām, 
industriālām būvēm, jaunce-
ļamiem objektiem un mašīnu 
plūsmām astoņās vai sešās 
joslās. Tālāk mūsu maršruts 
ved uz Ņižņijnovgorodu, kur 
pieteiktas naktsmītnes. Ceļi pa-
liek labākas kvalitātes, apkārtne 
vairāk apdzīvotāka un biezākā 
slāni uzrodas ceļabiedri - ”fūres”. 
Arvien biežāk ir riepu nomaiņas 
servisi, netīri, piemēsloti ceļmalas 
grāvji, mazāk degvielas uzpildes 
stacijās - tualetes. Laiciņš arī 
karsts, dzeramo ūdeni, izrādās, 
nav tik viegli dabūt. Apkārt pa-
veras tādi tālumi un plašumi, ka, 
gribot negribot, sākam Gatim un 
Druvim līdzi dziedāt - ”Varen 
plaša mana zeme, dzimtā...”, pro-
tams, krieviski.

Un tad - Ņižņijnovgoroda. 
Tā ir sena Krievijas pilsēta, kas 
atrodas pie Okas ietekas Volgā. 
No 1932.gada līdz 1991.gadam 
pilsēta saucās Gorkija, par godu 
krievu rakstniekam Maksimam 
Gorkijam, kas šeit dzimis. Pie 
tam “padomju laikos” šī pilsēta 
bija slēgta ārzemniekiem. 
Pašreiz tā ir liels mašīnbūves 
un sens tirdzniecības centrs, 
kurā dzīvo miljons divi simti 
tūkstošu iedzīvotāju. Pilsēta, 
kas mūs pārsteidz ar skaistumu: 

grezna, sakopta, izgaismota 
vecpilsēta ar modernu tūristu 
ielu, neaprakstāmi saviļņojošs 
skats uz divu lielo upju - Volgas 
un Okas saplūšanas vietu; kuģīši  
upēs, skulptūras, strūklakas...
brīnišķīga nakts sajūta. 

Nākamās divas dienas  brau-
cam un lēnām “ceļamies”  Urālu 
kalnos. Dabas skati sajūsmina, 
karstums ņemas spēkā, visapkārt 
braucošās “fūres” nogurdina, 
bet kopīgi dziedātās dziesmas 
autobusā skan labāk un labāk. 
Patīkami braukt pa Udmurtijas 
autonomo republiku, kas atrodas 
Vidējo Urālu austrumu daļā, Ka-
mas un Vjatkas upju baseinā. Un 
tā kā teritorija sastāv no vairākām 
kalnienēm un zemienēm, ska-
tienam paveras gan gleznaini 
upju ieloki, gan mežiem apauguši 
kalni.

Te lauku sādžas ir lielākas 
un koptākas, mājas - guļbaļķu 
divstāvīgas ar grieztiem koka 
ornamentiem ap logiem, iekop-
ti dārziņi un ziedošas ābeles. 
Pat autobusu pieturvietas ir ar 
savdabīgām būdiņām, kurām, kā 
man likās, jumti bija nacionālo 
cepurīšu - tibeteiku formā.

Vēl viena nakts teltīs, kopīgs 
ugunskurs, sarunas, smiekli, 
Diānas vakara skrējiens un 
apbrīnojamā drošības sajūta 
Krievijas mežmalē.

Interesanti, ka Udmurti-
jas galvaspilsētai Iževskai 
pabraucām garām nepilnu dienu 
pirms tur notika sprādzieni un 
ugunsgrēks tur esošajās armijas 
munīcijas noliktavās.

Ceturtajā brauciena dienā 
pārbraucam Eiropas - Āzijas 
robežu un, tumstot dienai (laika 
atšķirība - trīs stundas), iebraucam 
Jekaterinburgā. Miljonu pilsēta 
Isetas upes krastos, lielākā Urālos, 
kura ir Krievijas  mašīnbūves 
un metalurģisko rūpnīcu centrs,  
svarīgs  dzelzceļa  mezgls un 
dārgakmeņu, pusdārgakmeņu un 

Gulbenes Tautas teātris Krievijā

Zarečnijas kultūras centrā vakara pasākumā

Druvis pie Kazaņas kremļa



Ziņas, jūlijs 7KULTŪRA

kultūras nama, kas rāda arī 
radiācijas līmeni.

6.jūnijs - 9.jūnijs
Zarečnija - Jekaterinburga 

- Novaandrejevska - Miasa 
- Zlataust - Ufa - Kazaņa -
Maskava - Šumilki - Gulbene

Atpakaļceļa maršruts ved pa 
citiem ceļiem no Jekaterinburgas 
vairāk uz dienvidiem, jo mērķis 
- pabūt slavenajā Kazaņā. To-
ties tagad Urālu kalni atklājas 
visā krāšņumā - tik vien spējam 
saukt: „ak,  uh!” un grozīties no 
vienas uz otru pusi. Autobusa 
logiem ik pa brīdim “skrien”  
garām krievu baltās bērzu birzis 
vārda burtiskajā nozīmē - balts 
vien gar acīm! Nebūtu redzējusi, 
neticētu. Varenie dabas skati ar 
neizmērojamo plašuma sajūtu un 
kalni, brīžam atsedzoties kaili, 
bez mežiem, vien saulē mirdzi-
not dolomīta atspulgus, brīžam 
sulīgi zaļiem mežiem klāti - tik 
gleznaini, ka noglāstīt gribētos.

Kazaņa, Tatārijas galvas-
pilsēta, ir miljonu pilsēta Volgas 
vidustecē, kreisajā krastā pie 
Kazankas upes ietekas. Sena 
universitātes pilsēta un galve-
nais   tatāru  kultūras  centrs.   
Mūsu    mērķis   ar   savām 
acīm  skatīt  Kazaņas  kremli, 
kas iekļauts UNESCO Pasaules 
mantojuma sarakstā, vainagojas 

zelta apstrādes vieta. Padomju 
laika vēsturē šī pilsēta  nesa  
Sverdlovskas vārdu (joprojām 
atrodas Sverdlovskas apgabalā), 
bet šobrīd visiem zināma kā Jeka-
terinburga, Krievijas vēstures 
traģiskā vieta, kur 1918.gadā 
tika nogalināts pēdējais Krievijas 
cars Nikolajs II un viņa ģimene. 
Pilsēta pārsteidz ar savu spožo 
lampiņu krāšņumu, arhitektūru, 
sakārtotību un varenību, bet 
mums nav laika kavēties, jo esam 
tikai 50 km attālumā no mūsu 
galamērķa – Zarečnijas.

Zarečnija, pilsēta, kas celta 
1957.gadā atomreaktoru tuvumā. 
Pašreiz tiek celts otrs atomreak-
tors. Pirms pieciem gadiem 
pilsēta “atvērta” iebraucējiem, 
te dzīvo 35 tūkstoši iedzīvotāju. 
Tīra, draudzīga pilsētiņa ar 
ziedošu bumbieru alejām, 
mūžīgo uguni un pieminekli Lielā 
Tēvijas kara uzvarai pilsētiņas 
centrā, ar milzīgu kultūras 
namu “Rovesņik” un atvērtiem, 
sirsnīgiem cilvēkiem. Trešajā 
naktī gan mūs sabaida ilgstoši, 
pamatīgi, regulāri dārdi (līdzīgi 
pērkona grāvieniem). Izrādās, 
ka atomelektrostacijā tādā veidā 
divas reizes gadā izlaiž ”tvaiku”. 
Vietējie pieraduši, bet mēs dienā 
ik pa brīdim pievēršam uzmanību 
elektroniskajam laikrādim pie 

panākumiem. Mums ekskur-
siju vada jauka tatāriete, ku-
ras vēstures stāsti un leģendas, 
neraugoties uz negaidīto auk-
stumu (tikai +10 grādi un auksts 
ziemeļvējš), ir brīnišķi. Kazaņas 
kremlī  atrodas lielākā musulmaņu 
mošeja Krievijā, pārsteidzoša ar 
savu krāšņumu, un pareizticīgo 
baznīca, kurā savukārt atrodas 
viena no pareizticīgo un katoļu 
vispielūgtākajām svētbildēm - 
Kazaņas Dievmātes svētbilde. 
Apbrīnojami labi šeit sadzīvo 
krievi ar tatāriem, un pilsēta 
pārsteidz ne vien ar vēstures 
mantojumu, bet arī ar  mūsdienu 
moderno arhitektūru, privātmāju 
grezniem rajoniem un sakoptību.

Tagad ceļā vairs nestājamies. 
Cenšamies gulēt un ēst auto-
busam braucot, lai šoferīši pēc 
atļautajām 21 stundām brauciena 
var atpūsties, bet mēs - deviņas 
stundas veltīt pilsētu apskatei. 
Tā mēs agrā rīta stundā, saulei 
lecot, iebraucam arī Maskavā, 
apbraucot to, novietojam auto-
busu stāvvietā uz ilgo stāvēšanu 
jau pie Rīgas virziena apvedceļa. 
Ejam uz metro staciju, lai do-
tos uz Maskavas sirdi - Kremli. 
Gatis ir Maskavas pārzinātājs un 
mums lielisks gids. Pēc nepilnas 
stundas  brauciena  ar  metro  
centrs ir klāt, un mēs kā vieni no 
pirmajiem tūristiem, staigājam 
pa Kremļa galveno laukumu.

Daļa mūsējo kādreiz pirms 
divdesmit, trīsdesmit gadiem 
bijuši Maskavā, jaunākajiem-
pirmā tikšanās un kopīga atziņa - 
šī milzīgā pilsēta ir pārsteidzoša. 
Kāds masu medijos par Maskavu 
raksta šādi un man gribas piekrist: 
”Maskava ir viena no pasaules 
visdārgākajām pilsētām. 12 mil-
jonu metropole un ekstrēmu kon-
trastu citadele. Pilsēta, kur par 
spīti krīzei, bentlijus joprojām 
var skaitīt, kā cāļus rudenī, kur 
visizšķērdīgākā bagātība sadzīvo 
ar visneiedomājamāko naba-
dzību. Bieži uz vienas un tās pašas 
ielas. Fantastisks kultūras dzīves 
blīvums un teju hipertrofēts 
dzīves kustības ātrums. Neprātīgs 
dizaina, gastronomijas un 
„dzīvas naudas” pārmērību kok-
teilis, kā jau pilsētā, kur luksusa 
modes veikali atvērti teju līdz 
pusnaktij un daļa restorānu - 24 
stundas diennaktī”. Protams, ļoti 
daudz no šīs milzīgās pilsētas 
mēs nepaguvām redzēt, tomēr 
apjausma gūta.

Mājās braucot, runājāmies, 
ko tik neesam visu šajās dienās 
redzējuši! Tomēr divas lietas 
Krievzemē nav - stārķi un ozoli.

Gulbenē iebraucam agri no 
rīta. Mūs sagaida kultūras cen-
tra direktors Egons, un mēs 
pilnām mutēm stāstām savus 
piedzīvojumus. Krāmējam laukā 
dekorācijas, rekvizītus, mantas 
un ir sajūta, ka varētu vēl būt 
kopā. Mūsu šoferītis Aldis otram 
šoferim Vladimiram tā arī saka:  
“Iesim iedzert kafiju, raudāt un 
tad uz mājām!” Vēl visi teātra 
pagrabiņā iedzeram kopīgu 
brokastu kafiju, apkampjam 
šoferus un Druvi, kas dodas uz 
Cēsīm, un dodamies savās gaitās. 
Lielais Krievijas brauciens bei-
dzies.

Edīte Siļķēna,
izrādes V.Ozola “Kājas” režisore

(foto no brauciena arhīva)

Ir pienācis jūlija mēnesis-
spilgtākais vasaras mēnesis - 
saule vai ik dienu strauji karsē 
un dara savu darbu, reizēm lie-
kot vēlēties pēc lietus. Brīvajos 
atpūtas  brīžos gribas pārdomāt 
aizejošo, paveikto un domāt 
jau par nākotnes iecerēm. Par 
paveikto pusgada garumā gribam 
informēt arī mēs, nodibinātā Gul-
benes novada pensionāru biedrība 
,,Atspulgs5”. Veicinošais faktors 
bija tas, ka no 14 pašvaldībām 
jeb pārvaldēm no deviņiem 
iedzīvotājiem katrs piektais ir 
pensionārs (vidēji) -  Beļavā, 
Druvienā, Galgauskā, Gulbenē, 
Jaungulbenē, Litenē, Lizumā, 
Rankā, Stāmerienā; divos pagas-
tos - Daukstēs un Strados - katrs 
sestais ir pensionārs un trīs pa-
gastos: Lejasciemā, Līgo un Tirzā 
- katrs ceturtais ir pensionārs. 
Līdz ar to, lai sekmētu novadā 
esošo pensionāru (5078 cilvēki) 
iesaistīšanu pēc pašu vēlēšanās  
piemērotā un iespējamā darbības 
virzienā, dodot iespēju izglītoša-
nai un jaunas informācijas 
iegūšanai, pieredzes apmaiņai arī 
ar citām pensionāru biedrībām, 
klubiem, palīdzot izveidot sa-
vas  pensionāru organizācijas, un 
kopējai atpūtai, tika nodibināta šī 
biedrība. Tā ir iespēja cilvēkiem, 
kuri pārtraukuši aktīvo darbu, 
nejusties vientuļiem, pamestiem 
jebkurā novada pagastā. Biedrība 
ir juridiski reģistrēta Uzņēmuma 
reģistrā, tai ir savs konts bankā, 
revidents un grāmatvedis. 
Biedrības biedri maksā biedru 
naudu. Tā darbojas, pamatojoties 
uz apstiprinātajiem Statūtiem. 
Ir izveidota un apstiprināta 
valde 15 cilvēku sastāvā: Anna 
Vīgante (Stradi), Mirdza Astrīda 
Kuške un Mārīte Dzeguze (Gul-
bene), Aija Suntaža (Ranka), 
Dzirkstīte Baltiņa (Lizums), 
Eventijs Vītols (Beļava), Baiba 
Vanaga (Lejasciems), Imants 
Rumpītis (Jaungulbene), Gunārs 
Upāns (Stāmeriena), Inta Sir-
mace (Daukstes), Pēteris Paiders 
(Tirza), Ērika Dukure (Litene), 
Laima Gavare (Galgauska), Aina 
Pētersone  (Druviena), Gaida 
Šķipsna (Līgo). Šie ir tie cilvēki, 
kas uztur saikni starp novadu, 
pagasta pārvaldi, sociālo dar-
binieku un  pašiem pensionāriem 
pagastā.

Ir notikušas sešas valdes 
sēdes, kurās bez valdes locekļiem 
piedalījās arī citi pensionāri, in-
teresenti no visa novada.

Pie mums ir bijuši: Mari-
ja Kalvāne, Gulbenes novada 
Sociālā dienesta vadītāja, Edīte 
Siļķēna, izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vecākā konsul-
tante, Marta Mikolaja, teritorijas 
plānotāja, Vita Krūmiņa, „Lejas 
Aptieka”, Mudīte Jaceviča, 
„Gulbenes-Balvu slimnīca” 
apvienības priekšsēdētāja, Val-
da Vītola, pirts lietu zinātāja 
no Galgauskas, Līga Bormane, 
dažādu rotu meistare,  Pēteris 
Mucenieks, dāliju selekcionārs. 
Maija mēnesī novada pensionāri 
izbraukuma pasākumā tikās ar 
Rankas pensionāriem, jaunizvei-
doto Rankas pensionāru biedrību. 
16. jūnijā tikāmies  ar Vidzemes 
augstskolas asociēto profesori 
Feliciānu Rajevsku, kas runāja 
un mūs iepazīstināja ar sociālās 
drošības sistēmas darbību Latvijā 
un tās perspektīvām. Visās val-
des sēdēs vienmēr tika risināts 
jautājums par gaidāmajiem 
senioru svētkiem Lejasciemā. 
Saprotu, ka lejasciemiešiem  
tas ir liels pienākums, bet viņi 
ir ļoti darbīgi, pašaizliedzīgi, 
viņiem ir sava skaista estrāde 
upes ielokā, un viņiem ir arī sirds 
gudrā Baiba Vanaga. Protams, ka 
esmu apmeklējusi arī pensionāru 
sanāksmes Lejasciemā, Beļavā, 
Gulbenē un Rankā. Uz sadarbību 
ir uzaicināta Gulbenes Invalīdu 
biedrība. Draugi mums ir arī jau 
ārpus novada robežām. Par visām 
aktivitātēm Latvijas pensionāru 
federācijā mūs informē valdes 
un domes locekles M.Kušķe, 
G.Šķipsna un L.Liepa. Mūsu 
visu  tikšanās  notiks Lejasciemā, 
5.augustā, pulksten 18:00. 
Aizmirsīsim rūpes un atnāksim, 
lai viens otram varētu pateikt 
kādu uzmundrinājumu, atnāksim, 
lai priecātos!
Tas darbs, kas grūti darīts tiek,
Vēl ilgi sevi atcerēties liek.
Un labākais nav tas, ka darbs 
nes zelta sieku -
Bet smaidošu paldies - un jauku 
darba prieku!

Patiesā cieņā 
Gulbenes novada pensionāru 

biedrības  valdes priekšsēdētāja 
Anna Vīgante

Aizvadīts ražens laiks 

Sarkanajā laukumā, gaidot Kremļa pulksteņa zvanu plkst. 
9.00

Astrīda Arbatā iemēģina spēkus lopkopībā

Edītes pateicības vārdi viesmīlīgajiem festivāla organizato-
riem un jauniegūtajiem draugiem

Beverīnas novada pašvaldība 
un Trikātas uzņēmējs Rihards 
Circenis aicina ikvienu ziedot 
senās Tālavas valsts valdnieka 
Tālivalža pieminekļa izveidei 
Trikātā. 

R.Circenis: „Ja Rīgā ir piemi-
neklis Senlatvijas okupācijas 
vadītājam bīskapam Albertam, 
tad kāpēc tāda nav mūsu pašu 
senču valdniekam?” 

Pieminekli granītakmenī 
kals Valmieras tēlnieks A.Vārpa, 
kurš apņēmies, strādājot kopā 
ar diviem palīgiem, darbu pa-
beigt jau šī gada rudenī. Pašlaik 
ir izveidots pieminekļa modelis 
ģipsī, kā arī atrasts skulptūrai 
piemērots akmens. Aptuveni 2, 4 

m augstajā piemineklī skulpturāli 
tiks atveidots krēslā sēdošs vald-
nieks Tālivaldis ar likteņputnu 
– vanagu – uz pleca. 

Ir doma par Tālavas vēstures 
ekspozīcijas vai pat muzeja 
izveidošanu Trikātā. Tas būtu 
veids, kā plašāk un dziļāk 
pastāstīt par mūsu tautas vēsturi, 
sabiedrisko iekārtu un kultūru īsi 
pirms krustnešu iebrukuma. 

Ziedojuma konts: Beverīnas 
novada pašvaldība, reģ.
nr.90000115285, konta nr.LV73
UNLA0050014515393, banka: 
AS ”SEB banka”; maksājuma 
mērķis – Ziedojums Tālivalža 
pieminekļa izveidošanai Trikātā, 
Beverīnas novadā”.

Aicina ziedot Tālivalža 
pieminekļa izveidei



8 Ziņas, jūlijs NUMURA INTERVIJA

Kad rīta saullēkta un 
vakara rieta saules stari 

atmirdz Stāmerienas, Pogas 
vai Ludzezera ūdeņos, tad sirdī 
varam apjaust, cik skaista ir 
Stāmeriena. Tās krāšņums ir 
ezeri, meži, lauki, to pievilcīgu 
dara skaistās mājas un pils parka 
kokos, baznīca ezera krastā, ma-
zais bānītis, kas, braukdams pa 
sliedēm, pazūd aiz līkuma. Šo 
skaisto vietu cilvēki iemīlējuši 
jau no senatnes, un cauri gadsim-
tiem tās iedzīvotāji ir atstājuši 
paliekošas pēdas uz Stāmerienas 
zemes, ierakstījuši neaizmirsta-
mas lappuses Latvijas un savu 
dzimtu dzīvē. 

- Skaista ir mana dzimtā 
puse un bagāta ir tās vēsture, - 
saka Uldis Ilva, stāmerienietis 
vairākās paaudzēs. Viņš ir 
Stāmerienas pamatskolas 
skolotājs, lauku saimniecības 
Dainas īpašnieks. Uldis savu-
laik ir bijis aktīvs mūziķis, viņš 
raksta dzeju, uzņem video fil-
mas. Viņu arvien ir interesējusi 
dzimtās puses vēsture, ziņas par 
to viņš krāj ne tikai atmiņās, bet 
arī rakstāmgalda atvilktnē.

- Kāda ir Stāmeriena?- 
vaicāju.

- Ziņu avoti liecina, ka mūsu 
pagasta iedzīvotāju skaits vēl 
nesen bija ap 1300, tagad jau nu 
droši vien mazāk, platība ir 13 074 
hektāri, tas stiepjas no Gulbenes 
uz Litenes pusi Gulbenes novada 
ziemeļaustrumu daļā. Lielākās 
apdzīvotās vietas ir Stāmeriena, 
Vecstāmeriena, Kalniena. Tā 
atrodas 15 km attālumā no ra-
jona centra Gulbenes, 200 km 
– no Rīgas. Caur pagasta teri-
toriju tek 2 upes – Melnupe un 
Pogupe. Pagastā ir 4 ezeri: Ludza 
(279 ha), Stāmerienas (97,85 
ha), Pogas (28,36 ha), Ģērmaņa 
(15,66 ha). Cauri pagasta teri-
torijai iet šaursliežu dzelzceļa 
Gulbene-Alūksne līnija.

Varam lepoties, ka joprojām 
nodarbojamies ar lauksaim-
niecisko ražošanu – tā ir pie-
na lopkopība, aveņu, upeņu 
audzēšana, zivju nozveja. Di-
vas zemnieku saimniecības 
strādā bioloģiskajā režīmā. 
Z/S „Pilssēta” nodarbojas ar 
zirgkopību. Pagastā darbojas 3 
nelieli kokapstrādes uzņēmumi. 
Iedzīvotājus apkalpo veikali 
un kafejnīcas. Ir 4 viesu nami: 
„Ziedugravas”, „Sonāte”, „Mel-
dri”, „Vonadziņi”. Mūsu pusi 
skaistāku dara jaunbūves ezeru 
krastos, pārbūvētās senās mājas. 

Pagastā darbojas Stāmerienas 
pamatskola, kurā ir arī pirm-
skolas vecuma bērni, pagastā 
darbojas divi klubi, kuru ie-
tvaros pastāv vairāki pašdarbības 
kolektīvi. Pagastā darbojas divas 
bibliotēkas, lasītāju skaits tajās 
tikai palielinās. Labus panākumus 
gūst pagasta futbola komanda. 

Varam būt priecīgi, ka pagastā 
darbojas doktorāts.

Dievkalpojumi notiek 
Stāmerienas Svētā Ņevska 
pareizticīgo baznīcā.

- Jūsu pusē ir daudz senatnes 
liecību.

- Par senatni liecina senka-
pi, par kuru esamību mēs visi 
esam dzirdējuši. Valsts nozīmes 
kultūras pieminekļi ir Smoņu 
senkapi, Kalnamuižas apbūve, 
Stāmerienas muižas apbūve, 
Stāmerienas pareizticīgo 

baznīca. Aizsargājamie dabas 
objekti – Kalnienas ainavu parks 
un Stāmerienas muižas parks. 
Kādā senā pētījumā lasīju, ka 
Stāmerienas pagasta teritorija 
senajos laikos piederējusi pie 
Adzeles valsts Bērzes novada. 
Pirmo reizi Stāmeriena minēta 
1789.gadā. Stāmerienas nosau-
kums nozīme Stāmera zemi, 
un atsavināta no pirmā muižas 
turētāja Stammera uzvārda. 
Kā senatnes liecinieki pagastā 
reģistrēti 1) uzkalniņu kapi 
Antaru mājās puskilometru no 
Vec-Jušku mājām; 2) uzkalniņu 
kapi „Zviedru kapi” Antanu mājas 
zemē; 3) akmens krāvumu kape-
nes Stāmerienas Virsmežniecības 
Litenes novada 25 kvartālā; 4) 
līdzenie senkapi „Zviedru kapi” 
Smoņu māju zemē; 5) Zviedru 
kapi Skolu māju zemē.

862.gadā Adzeles līvi bija 
padoti Izborskas rusu (Vikingu) 
Kņazam Trūvoram. Ap 1100.
gadu letgaļi galīgi ieņēma Adze-
les valsti.

 Rakstnieki Zemgaliešu Biru-
ta (īstajā vārdā K.A.Grencione), 
J.Kārstenis (īstajā vārdā J.Šmits), 
E.Liedskalniņš – tēlnieks, 
V.Mednis – gleznotājs, L.Āboliņš 
– biologs, Ē.Ezerietis – ķirurgs, 
A.Gāters – valodnieks, ārsts – šos 
mūsu puses cilvēku vārdus glabā 
Latvijas kultūras un zinātnes 
vēstures annāles.

- Par savdabīgu mūsdienu 
teiksmu ir kļuvis stāsts, ka kādi 
cilvēki, viesodamies Stāmerienā, 
solījuši, ka, ja īstenosies bizne-
sa ieceres, tad ziedos baznīcas 
atjaunošanai. Vai tā ir bijis?

- Jā, tas atbilst patiesībai. 
Par Sv. Ņevas Aleksandra  
pareizticīgo baznīcu varam 
lasīt, ka akmens baznīca stāv 
Stāmerienas ezera krastā. Tā 
ietilpst Stāmerienas muižas 
kompleksā. Pirmā baznīcas celtne 
ir bijusi no koka, bet akmens diev-
nama projektu realizēja 1902.
gadā, celtniecība tika pabeigta 
pēc diviem gadiem. Arhīvos, kā 
apliecinājums, tika atrasts raksts, 
kurā teikts: „6.jūnijā 1904.gadā 
tika nosvētīta jauna Stāmerienas 
pareizticīgo baznīca. Uz svinīgo 
dievkalpojumu bija ieradies 
Rīgas un Jelgavas arhibīskaps 
Agafangels.” Baznīcas apkārtne 
bijusi ļoti skaista. Netālu ir bijis 
svētavots ar dziedējošu ūdeni. 
Uz Kristus Kristīšanas svētkiem 
ziemā visi draudzīgi gājuši uz 
ezeru, kur tika izgriezts krusts no 
ledus. Ezera ūdeni dzēra, jo tajā 
dienā tas bijis svēts. Šodien šī 
tradīcija ir pilnīgi atjaunota.

Padomju laikos ap 1960.
gadu Dievnams tika iztukšots, 
un tur ierīkoja noliktavu. Patei-
coties Stāmerienas pagasta 
iedzīvotāju Irinas un Aleksandra 
Sazonovu iniciatīvai, Dievna-
ma atjaunošana sākās 90-tajos 
gados. Pagasta padome piešķīra 
baznīcai 20 ha zemes. Baznīcas 
atjaunošana galvenokārt gūlās 
uz ticīgo pleciem. Pirmais ilgi 
gaidītais dievkalpojums notika 
1995.gada 3.decembrī. Diev-
kalpojumu vadīja mācītājs no 
Balviem - tēvs Vladimirs.

Dievnama restaurācija ilga 
ļoti lēni, bet notika brīnums, un 
Dievs atsūtīja labdarus Emmu un 
Oļegu Kolosovus, kas finansiāli 
atbalstīja baznīcas restaurāciju. 
Palēnām viss sāka atdzimt: zvanu 

tornī tika atgādāts zvans no 
Baltkrievijas, uzklāta jauna flīžu 
grīda. Torņa krustiem tika ielikti 
jauni kristāla stikli, kas saulei aus-
tot un rietot atspīd un laistās visās 
varavīksnes krāsās. Iedzīvotāji, 
redzot baznīcas atdzimšanu, at-
grieza nelielu zvanu, krustu un 
fragmentu no svētbilžu sienas - 
ikonu ar eņģeli.

Šodien Stāmerienas svētā 
Aleksandra Ņevska pareizticīgo 
baznīcā regulāri notiek dievkal-
pojumi. Baznīca ir atvērta visiem, 
kas jūtas vientuļš un bezpalīdzīgs, 
laimīgs un priecīgs. Daudziem 
tas ir kristietības izzināšanas 
avots. Draudzi pastāvīgi apmeklē 
50 cilvēki. Draudzes Svētdienas 
skolu apmeklē gan lielie, gan 
mazie.

Esmu arī uzgājis vēsturisku 
dokumentu, kurā aprakstīti 
ar baznīcu saistītie notikumi. 
Piemēram, tāds. No 1893. -1898. 
gadam par Stāmerienas draudzes 

priesteri bijis Nikolajs Aševskis, 
ļoti kaislīgs makšķernieks. 
Gadījies tā, ka draudzes 
locekļiem savās vajadzībās bijis 
jābrauc ar laivu ezerā, lai tiktu 
pie runāšanas ar priesteri

- Jums daudz savākts 
materiālu par Stāmerienas 
muižu. Pastāt nedaudz par to!

- Stāmerienas muižas 
apbūve, salīdzinot ar daudzām 
citām Latvijas muižām, ir 
samērā jauna. Tā sākusi veido-
ties tikai 19. gadsimtā. Ir ziņas, 
ka pirms tam Stāmeriena ilgu 
laiku bijusi Vecgulbenes muižas 
pusmuiža. 1802.gadā Vecgul-
benes muiža kļuva par fon Volfu 
dzimtas īpašumu. Muižas pir-
majiem īpašniekiem  -  Johanam 
Gotlībam II fon Volfam (von 
Wolff) un viņa kundzei Marijai 
Klementīnei - bija septiņi  dēli 
un trīs meitas.    

Stāmerienas muiža izveidota 
1809. gadā, atdalot to  no Vecgul-
benes muižas. Pēc J. G. fon Volfa 
nāves muižu mantoja jaunākais 
dēls, bet vēlākos gados -  viņa 
pēcnācēji.

20.gadsimta sākumā Stāme-
rienas muižas īpašnieki bija divi 
brāļi - Boriss un Pauls fon Volfi. 
Abi   guvuši labu izglītību un savu 
karjeru saistījuši ar Pēterburgu 
un cara galmu.  Boriss fon Volfs 
1894. gada 30. janvārī Francijas 
kūrortā Mentonā salaulājās ar 

1858. gadā  Modenā dzimušo 
itāliešu kamerdziedātāju Mariju 
Terēzi Alisi Lauru Barbi (Barby), 
kuras māksliniecisko sniegumu 
tolaik augstu vērtējis izcilais 
komponists J. Brāmss. A. Barbi 
atteicās no mākslinieces kar-
jeras par labu laulībai. 1894. 
gada 15. novembrī Nicā  pasaulē 
nāca vecākā meita Aleksandra 
(Aleksandrīne) Alise Marija 
(1894 -1982), bet 1896.gada 11. 
jūlijā – Olga. Pēc Borisa fon Vol-
fa nāves viņa atraitne 1920. gadā 
salaulājās ar Itālijas vēstnieku 
Londonā marķīzu della Toretu 
(della Torretta).

Man ir dokumenti, kur var 
lasīt, kā 1894. gadā tika sarīkoti 
lieli tautas svētki, kad slavenā 
dziedātāja ieradās Stāmerienā. 
Viņa daudz rūpejusies par 
bērniem, par skolām.

1920./30-tos gadus Stāme-
rienā simboliski var dēvēt par 
Džuzepes Tomazi di Lampedūzas  

(Giuseppe Tomasi di Lampedu-
sa) laiku. Latvijas Valsts 
vēstures arhīva fondos glabājas 
informācija, kas  dokumentē  rak-
stnieka uzturēšanās laiku Latvijā. 
Lai gan apzinātie dokumenti ne-
sniedz pilnīgu un hronoloģiski 
secīgu pārskatu, tomēr pieejamie 
dati atspoguļo un iespēju robežās  
ļauj izprast būtisko Džuzepes 
Tomazi saskarsmē ar Latviju un 
attiecībās ar Stāmerienas muižas 
īpašnieci Aleksandru fon Vol-
fu, kas vainagojās ar laulībām 
1932.gadā. Domājams, ka abu 
iepazīšanās notikusi Londonā, 
ar viņas mātes un viņas otrā 
vīra – itāliešu diplomāta Pjetro 
della Toretas, rakstnieka tēvoča 
- starpniecību. Piebilstams, 
ka Aleksandras 1918. gadā 
noslēgtā laulība ar Andreju Pi-
laru fon Pilhau (Pilar von Pil-
chau) nebi-ja izdevusies,  un 
1932.gada 19.jūlijā tā tika šķirta. 
Drīz pēc tam  - tā paša gada 24. 
augustā - Vissvētākās Mari-
jas pasludināšanas pareizticīgo 
baznīcā  Rīgā  Džuzeppe Toma-
zi un Aleksandra fon Volfa 
salaulājās. Par to tika paziņots arī 
Itālijas konsulam Latvijā. 

1920./30-tajos gados 
Stāmerienas muižas īpašniece 
Aleksandra fon Volfa daudz 
ceļoja, periodiski uzturēdamās 
ārzemēs, Rīgā un Stāmerienā. 
Muižā Aleksandra dzīvoja arī 

pēc laulības šķiršanas un muižas 
atdāvināšanas šķirtajam vīram 
Andrejam Pilaram fon Pilhauam. 
Ir arī vēstures liecības par citiem ar 
šo pili, tās īpašniekiem saistītiem 
notikumiem, par dramatisko un 
traģisko pils dedzināšanu 1905. 
gada revolūcijas laikā.

Stāmerienas muižas pils 
baronu fon Volfu dzimtas  
īpašumā palika arī pēc 1920.gada 
agrārreformas, tādēļ dzimtas 
pārstāvji šeit dzīvoja arī divdes-
mitajos un trīsdesmitajos gados. 

Ap pili ir vairāk nekā 20 ha 
liels ainavu stila parks. Tas vei-
dots pēc tā saucamā vēdekļveida 
principa, t.i., no viena centrālā 
punkta (pils) paveras ļoti tālas 
skatu perspektīvas. Tuvākajā 
apkārtnē saglabājušās vairākas 
muižas apbūves ēkas – kalēja 
dzīvojamā māja ar smēdi,  zir-
gu stallis, ratnīca un kučiera 
dzīvoklis, kalpu māja, meldera 
māja, klēts u.c., kā arī 1904. 
gadā celtā Sv. Ņevas Aleksandra 
pareizticīgo baznīca.

Pēc Otrā pasaules kara  pilī 
tika izveidots Stāmerienas 
Lauksaimniecības tehnikums. 
Vēlāk šeit saimniekoja padomju 
saimniecība  „Stāmeriena” 
un ciema izpildkomiteja. Šīs 
iestādes pili savām vajadzībām 
izmantoja līdz pat 1992. gadam, 
kad   p.s. „Stāmeriena” likvidēja. 
Pēc tam sešus gadus ēka vispār 
netika  izmantota. Pašlaik pili ap-
saimnieko SIA Zeltaleja.

Katrā gadījumā nākas secināt, 
ka salīdzinot ar baronu laikiem, 
mēs esam gājuši atpakaļ. Toreiz 
te bijusi plaša ražošana, daudz 
cilvēku.

- Atceros, ka deviņdesmito 
gadu sākumā Stāmerienā viesojās 
Volfu dzimtas pēcteči. Viņi atzina, 
ka, kaut arī Latvijā esot pirmo 
reizi, Stāmerienā viss liekoties tik 
pazīstams, jo vecāki un vecvecāki 
par to daudz stāstījuši.

- Jā arī pie mums saglabājies 
daudz liecību no 19. un 20. 
gadsimta, jo daudzu dzimtu 
dzīvesstāsti cieši saistīti ar visa 
pagasta vēsturi.

- Bet senatnes liecības nav 
tikai par ēkām un notikumiem, 
tās raksturo arī dzīvesveidu

- ...un tikumus. Piemēram, 
šāds pagasttiesas lēmums: 

„Muižas krodzinieks Fri-
cis Hiršs sūdz Vaņku mājās 
dzīvojošo Sīmani Steberi, ka tas 
viņu ar rupjību un lamāšanu esot 
apbēdinājis, par ko Steberam 
nospriesti 25 sitieni.

Lubāniešu mājas Otto 
Kušķis sodīts ar 15 sitieniem 
par nepaklausību muižas valdei. 
Gustis Dzenis sodīts par apkārt 
vazāšanos ar 15 sitieniem. An-
drejs Kārkliņš bez tēva atļaujas 
nolīdzis par puisi pie Dzērves 
māju saimnieka Ādama Možņas, 
par ko Kārliņam nospriesti 10 
sitieni ar žagariem un jāpaliek 
pie tēva. Līdumu Otto Abelam 
un Otto Elksnim par kaušanos 
nospriests: Abeļam – 15, bet Elk-
snim – 30 sitienus ar rīkstēm.

 Tāpat Babai Lāders un Ju-
lei Možņa par bezkaunīgu un 
grēcīgu lamāšanos un strīdēšanos 
sestdienas vakarā nospriesta 
strāpe, svētvakara apgānīšanas 
dēļ, katrai viens rublis 25 ka-
peikas baznīcas lādei par labu. 
Lācu muižas modernieks ir bijis 
kāds Šlasers, bet stārasta ir bijis 

Stāmeriena ir 
skaista, un bagāta 
ir tās vēsture



Ziņas, jūlijs 9NUMURA INTERVIJA

Tuvojas jūlija beigas. Jau 
gadu desmitiem kopta tradīcija, 
ka jūlija pēdējā svētdienā Gul-
benes kapos ir kapu svētki. 
Tas ir laiks, kad pilsētas un tās 
apkārtnes ģimenes sagaida cie-
mos radus. Visi kopā šajās dienās 
apmeklējam pilsētu, mirušo tu-
vinieku atdusas vietas. Pēdējos 
gados šo senatnīgo tradīciju  
kuplina pilsētas svētki, kad paši 
gulbenieši un viesi iziet pilsētas 
ielās, lai tiktos tirdziņos, koncer-
tos un citos pasākumos.

- Kādā noskaņā pilsēta sa-
gaida savus svētkus? - vaicāju 
Gulbenes pilsētas pārvaldes 
vadītājam Osvaldam Lucānam. 
Viņš atbildēja:

- Kopīgi esam darījuši daudz, 
lai Gulbene uz svētkiem būtu 
skaista un uzposta, lai pašas 
svētku dienas būtu jaukas, mūs 
iepriecinātu. Svētki ir jāgaida, 
tiem gatavojoties, bet pēc tam 
jāļaujas to noskaņai un tie 
jāizbauda.

- Mūsu Gulbene ir ļoti zaļa 
pilsēta, tā viskrāšņākā tā ir vasa-
ras vidū. Kas šajā sezonā jauns 
un skaists apstādījumu ziņā?

- Jācenšas, lai pilsēta būtu 
skaista. Ir prieks, ja to redzam 
un novērtējam paši, gandarījums, 
ja to atzīst pilsētas viesi. Nesen 
viesi no Beļģijas, kas projekta 
ietvaros viesojās Gulbenē, ne-
viltoti izteica savu sajūsmu par 
to, cik Gulbene jauka un sakop-
ta. Tas ir visu mūsu nopelns. 
Svarīgi, lai iespējami vairāk 
pilsētas iedzīvotāju rūpētos par 
tās sakoptību un skaistumu. Ielu 
un laukumu remonti, jauns bruģis 
un asfalts rada fonu, uz kura 
var izcelties sakoptie laukumi, 
skvēri, apstādījumi pie iestādēm 
un privātmājām. Daudz domājam 
par to, lai parādītos savi, tikai 
mūsu pilsētai raksturīgi akcenti.

Visi esam novērtējuši 
estētiskās un emocionāli 
pievilcīgās floristikas kompo-
zīcijas, kas pērn un šogad tika 
izvietotas pilsētas skvēros. Tās 
lieliski papildināja koku un 
puķu stādījumus. Interesanti, 
ka ne viens vien gulbenietis 
par tām internetā informēja sa-
vus draugus. Mūsu pilsētā nav 
daudz vēsturisku objektu, tāpēc 
jārada skaisti zaļie objekti. Viens 
no tādiem modeļiem ir floris-
tika. Mūsu floristi nesen rādīja 
savu prasmi arī ziedu svētkos 
Smiltenē.

Pilsētas iedzīvotāji rosina, ka 
mums jāveido pašiem sava peld-
vieta...

- Pirms gadiem to jau 
mēģināja radīt Dzirnavu dīķī, 
tad bija plāni nosprostot grāvi 
un uzpludināt peldvietu pie Ma-
donas šosejas iepretim jaunajiem 
kapiem, bet nekas nav sanācis..

- Esam gājuši citu ceļu. Te 
ir plānojums, kur ar zilu krāsu 
iezīmēts liels dīķis, ko varētu 
veidot par peldvietu. Tas būtu 
rajonā starp parku un Kļavu ielu, 
tur tek neliela upīte, tātad ūdens 
te nebūtu stāvošs un tā ir būtiska 
lieta dīķa ūdens kvalitātei. Vēl 
gan esam tikai šī darba sākumā, 
jāveic grunts ģeodēziskā izpēte, 
projektēšanas darbi. Ir nodomi, 
ja vien izdotos izmantot Eiropas 
Savienības naudas, rekonstruēt 

un atjaunot Gulbenes parkus ar 
celiņiem un skulptūrām, iztīrīt 
Marisas dīķus. Tie ir jau tālākas 
nākotnes nodomi. 

Bet jau tuvākajā laikā 
mēģināsim rast iespēju izpļaut 
niedres Dzirnavu dīķī un to 
iztīrīt. Sava veida labiekārtošana 
ir arī teritorijā Nākotnes ielā, 
kur, izmantojot ielu rekonstruk-
cijas laikā radušos materiālus, 
sakārtosim BMX trasi, kas ir 
sens šī sporta veida entuazistu 
lolojums. Labvēlīga apstākļu 
sakritība ļauj to īstenot. Savukārt 
Dzirnavu ielas rajonā atbilstoši 
mūsdienu vajadzībām sakārtosim 
biatlona trases apkārtni, ierīkojot 
ģērbtuves un tualetes. Šie un citi 
pašlaik realizējamie un iecerētie 
objekti top un varēs tikt realizēti 
tikai tad, ja vienoti iecerēs būsim 
mēs - visi gulbenieši un pilsētas 
pārvalde  Ir svarīgi rast intere-
santas idejas, kopīgi strādāt to 
realizācijā. Esmu vienmēr atvērts 
jaunām idejām, atbalstīt  jaunus, 
pirmajā brīdi varbūt pat neparas-
tus projektus, bet tieši radošums 
ir tas, kas vajadzīgs, lai virzītos 
uz priekšu, sasniegtu jaunas 
kvalitātes.

- Ja man ir kāda ierosme, ko 
varētu darīt pilsētā, tad...

- Tad nāciet uz pilsētas 
pārvaldi, uzklausīsim, spriedīsim 
un, ja tas būs to vērts, mēģināsim 
palīdzēt to īstenot.

- Mēneša nogalē – pilsētas 
svētki. Kādi pasākumi paredzēti? 
Pastāstiet, lūdzu!

 - To programma ir triju die-
nu ietvaros. Svētki plānoti tā, 
lai ikvienam pilsētniekam un 
ikvienam Gulbenes viesim būtu 
iespēja jauki pavadīt šīs die-
nas. To norise – brīva kultūras 
darbinieku interpretācija. 
Pasākumus ievadīs senioru diena 
28. jūlijā, kas sāksies pie veco 
ļaužu dzīvojamās mājas (Upes 
ielā 2). Pēcpusdienā – pulksten 
17.00 Gulbenes kultūras centra 
senioru deju kolektīvu „Reve-
ranss” un „Vērdiņš” koncertēs 
pilsētas Centrālajā skvērā, bet 
vakarā pulksten 19.00 Senioru 
koncerts „Vasaras pilnziedā”. 
Diena noslēgsies ar romantisku 
senioru balli Gulbenes kultūras 
centra iekšpagalmā, spēlēs “An-
drejs un draugi” (Cēsis). Ieeja 
būs bezmaksas.

Piektdiena – 29.jūnijs būs 
jauniešu diena. Tās dažādie, 
jauniem cilvēkiem adresētie 
pasākumi būs Gulbīšu parkā. 
Tos iesāks ar jauniešu gājienu 
no Gulbenes kultūras centra 
uz Gulbīšu parku, kas sāksies 
pulksten 17.00, tam sekos velo 
komandas „Greentrials” šovs un 
„J-Town Rockers” brake dance 
priekšnesumi, no sešiem līdz 
deviņiem vakarā - darbnīcas 
un nodarbības, kurās varēs 
parādīt sevi un pilnveidot savu 
meistarību dejās, akrobātikā, 
cilvēku piramīdu veidošanā, 
radošajā darbnīcā varēs veidot 
stabules un lidojošās laternas, 
māla priekšmetus, lielus grafiti 
plakātus un zīmēt karikatūras, 
būs arī atjautības spēles un 
uzdevumi. Vakarā  jauniešiem 
paredzēts grupas „Striķis” kon-
certs Gulbenes kultūras centra 
iekšpagalmā un ballīte ar Goran 

Gora, grupas Astro’n’out, un DJ 
Dzintars piedalīšanos.

- Par pilsētas svētku tradīciju 
ir kļuvusi Ģimeņu diena. Vai 
arī šogad svētkos tas tiks īpaši 
akcentēts?

- Ģimeņu dienas pasākumi 
būs sestdien un noritēs trijās 
vietās – Gulbīšu parkā, Centrālajā 
skvērā un pilsētas stadionā.

Gulbīšu parkā no rīta līdz tri-
jiem pēcpusdienā būs Amatnieku 
tirgus.

 Mazie gulbenieši ies gājienā 
no Gulbenes kultūras centra uz 
Gulbīšu parku (pulcēšanās 9.30 
pie kultūras centra), tajā kopā 
ar Gulbenes pilsētas bēbīšiem 
soļos arī Vāverēns un Pīlēns un 
Gulbenes kultūras centra pūtēju 
orķestris.

Bērnu rīts sāksies  pulk-
sten  10.30, tajā sveiksim  
jaundzimušos, uzstāsies pop-
grupas „Ledenes” un „Pipari”, 
rotaļas un spēles ar Vāverēnu un 
Pīlēnu no Swedbank, būs arī bez-
maksas  piepūšamās atrakcijas 
bērniem.

Gulbenes pilsētas svētku 

atklātais šaha turnīrs sāksies 
pulksten 11.00.

Ģimenes svētku centrālais 
pasākums, kurā sveiksim Zelta 
pārus, Lielās ģimenes, Strādīgās 
ģimenes, Talantīgās ģimenes 
un Cilvēkus – ģimenei un 
sabiedrībai. Nominantiem un arī 
mums par prieku skanēs Eglīšu 
ģimenes koncerts (Alūksne) un 
citi muzikāli priekšnesumi.

Centrālajā skvērā pēcpusdie-
nā no trijiem  uzstāsies franču 
tradicionālās kultūras kopa 
no Berštetes, Tuvo Austrumu 
mākslas un kultūras festivāla 
dalībnieki ar vēderdejām un bun-
gu spēlētājiem, līnijdeju grupa 
„Raganiņas”.

Pilsētas stadionā jau no pulk-
sten 12.00 risināsies Baltijas ko-
mandu spēkavīru čempionāts. 

Vakarā pulksten 19.00 būs 

jubilejas humoršovs „Imanta 
– Babīte...25”un pēc tam Svētku 
balle. Spēlēs grupa „Baltie lāči”. 
Aicinu visus piedalīties pilsētas 
svētku pasākumos. Neva-
jag sēdēt malā, tad būs mazāk 
iemeslu teikt, ka pie mums jau 
nekas nenotiek. Svētkos apbal-
vojumus saņems visi tie, kas 
devuši savu ieguldījumu pilsētas 
attīstībā, kā pateicību pilsētas 
pārvalde dāvinās brīvbiļetes 
uz koncertu uzņēmējiem, kas 
lielā sniega laikā ziemā iztīrīja 
pilsētas ielas, tiem gulbeniešiem, 
kam skaistas un sakoptas 
mājas, labākajiem sētniekiem 
un arī labākajiem 100-latnieku 
programmā strādājošajiem. 
Uzskatu, ka jāpasaka paldies  
visiem  tiem cilvēkiem, kuri 
parādījuši, ka viņiem interesē 
pilsētā notiekošais, kuri ar savu 
devumu dara Gulbeni skaistāku, 
interesantāku, pievilcīgāku.

- Pirms svētkiem nejautāju 
par lietām, kas satrauc pilsētas 
vadību, bet tomēr gribu lūgt 
dažos vārdos pateikt par to, kas 
iepriecina.

- Pirmkārt tas, ka nesamazinās 
iedzīvotāju skaits. Tātad 
pirmsskolas iestādes un skolas 
strādās tāpat kā līdz šim. Tām 
slēgšana vai reorganizācija ne-
draud. 

Cits pēc cita tiek īstenoti Ei-
ropas projekti sabiedrisko ēku 
renovācijā un siltināšanā, ielu un 
ūdenssaimniecības sakārtošanā. 
Šovasar turpinās ceļu un ielu 
infrastruktūras sakārtošana. Lai 
arī izmaksu  sadārdzināšanās 
dēļ nevarēs veikt darbus visā 
iecerētajā apjomā, tomēr 
Nākotnes, Dzelzceļa, Vidus un 
Līko ielu un citus ielu posmus 
asfaltēsim.

- Paldies par sarunu un 
priecīgus svētkus!

Atvērumu sagatavoja 
Iona Vītola

kāds Očurs, kurš muižas āboliņa 
laukā noķīlājis Šlasera zirgu. Kā 
liecinieks minēts muižas kalējs 
– Otto Vanags, kurš bijis klāt, 
ka Šlasers muižas kalpu mājā 
„ālejies”, starp citu sacīdams, ka 
Očurs esot viņa zirgu nozadzis, 
lamājis Očuru un, dūri uz galda 
sizdams, teicis, ka labāk āzi par 
dārznieku likt nekā Očuru par 
stārastu.

Spriedums: Šlaseram tūlīt ķīlu 
nauda viens rublis jāsamaksā, bet 
par lamāšanas un dūres sišanu 
muižas mājā, jāsaņem 20 rīkšķu 
sitieni, no kurām viņš varot arī 
atpirkties, nomaksājot pagasta 
nespējnieku lādē divdesmit kapei-
kas sudraba par katru sitienu, kas 
būtu pavisam četri rubļi sudraba, 
kuri nomaksājami vienas nedēļas 
laikā. Mežzinis Bērenots sūdz 
Zaķu muižā dzīvojošo Ilzi Janso-
ni, ka tā ieradusies viņa dzīvokli 
un teikusi, ka viņa liecināšot, ka 
mežziņa kalpone Maija Skrīvelis 
esot vāja un neko nespējot 
strādāt, uz ko mežzinis aizrādījis, 
ka Jansonei neesot nekāda daļa 
par viņa ļaudīm. Jansone sākusi 
mežzini lamāt un brēkt. Kad 
mežzinis raidījis Jansoni ārā no 
sava dzīvokļa, pēdējā sākusi 
mežzini sist, kamdēļ mežzinis 
gribējis Jansoni ar virvi sasiet 
un uz muižu novest, bet Jansone 
neļāvusies, nometusies ceļos un, 
Dievu lūgdama, mežzini lādējusi. 
Pie tiesas, nopratināšanā, Jansone 
paskaidro, ka laikam viņai caur 
Dieva gribēšanu radies spēks no 
virvēm atsvabināties un mežzini 
sist. Liecinieks Kauguru mājā 
Ādams Vītiņš apliecina mežziņa 
sūdzību par pamatotu, kamdēļ 
nospriests Ilzei Jansonei par 
tiem negantiem lamu vārdiem un 
roku palaišanu, kā arī par Dieva 
zaimošanu ar lāstu vārdiem un 
buršanu 20 sitienus ar rīkstēm, 
bet kuri pēc draudzes tiesas 
pavēles no 1862.gada 27.jūnija, 
ka „sievišķas” nebūs ar miesas 
strāpi sodīt, liek ar četri rubļi 
sudraba sodīta, kas nomaksājami 
līdz nākošai tiesas dienai.

- Šoreiz saruna skāra senatni 
un pagājušā gadsimta notiku-
mus. Vai jūs pētāt arī jaunāko 
laiku vēsturi.

- Domāju, ka mums jāsaglabā 
sava laika liecības nākamajām 
paaudzē. Cenšos šo un to apko-
pot, rosinu to darīt arī citiem. 
Zinu, ka Stāmerienā ir cilvēki, 
kas daudz zina par vēsturi, šīs 
ziņas vajadzētu savākt vienuviet, 
lai neiet zudībā.

- Vācot materiālus grāmatai  
par Gulbenes novadu, esmu 
uzgājusi interesantas liecības, 
piemēram par seno Gulbenes 
tirgus laukumu, par Gul-
benes tipogrāfiju, par Strūves 
meridiānu. Mani ļoti ieinteresēja 
arī jūsu rīcībā esošais senās 
grāmatas (ar roku rakstītās) 
fragments, kur tiek aprakstīti 19. 
un 20.gadsimta notikumi jūsu 
pusē. Bet pasaule ir maza. Par 
to pārliecinos atkal arvien no 
jauna. Izrādās, ka manas mājas, 
kas atrodas pie Pinteļa ezera, arī 
kādreiz ir bijušas Stāmerienas 
teritorijā, bet vēlāk iemainītas 
pret citām. 

Novēlu, lai jums veicas 
pētniecība un rosinu arī citiem 
„meklējiet rakstos”. Tas ir inte-
resanti.

Aicinu līdzdarboties - ikdienā un svētkos

Attēlā Gulbenes pilsētas pārvaldes vadītājs Osvalds Lucāns. 
Foto: Jana Igaviņa

Floristes Ineses Baumanes gliemezītis - Centrālajā skvērā



10 Ziņas, jūlijs IZGLĪTĪBA

Rankas arodvidusskola
2011./2012. mācību   gadā   uzņem  audzēkņus  šādās 

specialitātēs

Uzņemšana notiek uz pārrunu pamata.
Skolai ir dienesta viesnīca, lēta ēdnīca. 
Audzēkņi saņem stipendiju:
1. Valsts garantēto 7-50 Ls
2. Mērķstipendiju no ESF līdzekļiem: 1. Kursā 10-20 Ls; 2., 3., 4. 

kursā 20-50 Ls
Skolā  ir iespēja mācīties kursos: 
B kategorijas (autovadītāja) tiesību iegūšanai
B kategorijas  (traktortehnikas vadītāja) tiesību iegūšanai
F kategorijas (meža mašīnu vadītāja) tiesību  iegūšanai
mednieku, medību vadītāju un motorzāģa (krūmgrieža) vadītājs

Adrese:
Rankas arodvidusskola, Rankas pagasts, Gulbenes novads, LV-4416
e - pasts:   rankavs@ranka.apollo.lv
mājas lapa: http://rankasarodvidusskola.lv
tel./fakss 64473495, mob. tel. 29112462

•
•
•
•

Izglītības
programma Kvalifikācija Mācību

valoda
Iepr.
izgl.

Mācību
ilgums

Ēdināšanas pakalpojumu
speciālists

L 9 kl. 4 g 

Pavārs L 9 kl. 3 g 

Ēdināšanas
pakalpojumi

Pavāra palīgs L 8 kl. 2 g 
Būvizstrādājumu
galdnieks

L 9 kl. 4 g Būvizstrādājumu
izgatavošana

Galdnieka palīgs L 8 kl. 2 g 
 

Augusta vidū - mēs - 7.klases 
skolēni, Atis Ķēniņs, Vanda Jurita 
Bariņa un skolotāja Nora Kalvīte 
vienu nedēļu dzīvosim Norvēģijā 
kalnu namiņā un turpināsim 
iepazīt dabu. Šo vienreizējo 
iespēju esam ieguvuši, darbojo-
ties Meža olimpiādē. 

Mūsu skola turpina dalību AS 
„Latvijas valsts meži” un IZM 
programmā „Izzini mežu!” no 
2006./2007. mācību gada. Divus 
mācību gadus šīs programmas 
dalībnieki ir manas audzināmās 
klases skolēni. Programmas 
izpildi uzsākām  pirms diviem ga-
diem, kad audzināšanā saņēmu 5. 
klasi. Piedalījāmies vairākās pro-
grammas aktivitātēs un ieguvām 
Zeļļa diplomu, bet šogad - meža 
Meistara diplomus. 2010./2011. 
mācību gadu aizvadījām Meža 
zīmē – piedalījāmies piecās 
aktivitātēs, lai izpildītu Meža 
meistara normatīvus. Aktivitātes 
ir šādas: meža sakopšanas talka, 
ekskursija uz LVM objektu, 
mājokļu izlikšana putniem, koku 
stādīšana, piedalīšanās Meža 
olimpiādē.

Meža olimpiāde – tās ir 
mācību stundas mežā. Šī mācību 
gada tēma bija mājturība mežā. 
Olimpiādē piedalījās 209 
skolotāji ar saviem audzēkņiem, 
no kuriem sešas dalībnieku grupas 
tika izvirzītas uz pusfinālu, kurš 
notika Kalsnavas arborētumā, 
pēc tam uz finālu Tērvetē. 
Finālā ieguvām trešo vietu un 
neaprakstāmu prieku par balvu 
– izzinošu dabas ekspedīciju 
Norvēģijā. 

Meža olimpiādē Tērvetē 
sacentāmies ar pārējām koman-
dām 6 aktivitātēs. Visjaukākais 
un neparastākais ir tas, ka šajā 
olimpiādē skolotājs veido koman-
du kopā ar saviem audzēkņiem, 
darbojas kopā un aizmirst, ka ir 

skolotājs. Uzdevumi bija gan 
sarežģīti, gan darbietilpīgi, bet 
veicami īsā laikā. Tā kā nācās likt 
lietā savas zināšanas un prasmes. 
Uzdevumi bija šādi: atpazīt putnu 
dziesmas, mājokļus un ligz-
das, izgatavot oriģinālu mēbeli 
Sīkstulim, veikt orientēšanās dis-
tanci mežā, sacerēt un prezentēt 
teiku par mežu, lasīt koka ripu, 
kā arī noteikt, cik daudz atzīmētā 
Tērvetes priede saražo skābekli.

Konkurence starp 6 koman-
dām bija spēcīga, jo startēja 
pat Ekoskolas vides pulciņa 
dalībnieki no Ēdoles. Mēs bijām 
vieni no jaunākajiem finālistiem. 
Esam gandarīti, ka mūsu darbs 
mācību gada garumā un jūnija 
mēneša karstumā ir rezultatīvs. 

Mūsu ceļš līdz Valsts Meža 
olimpiādei bija divu gadu garumā. 
Mums nācās apgūt  jaunas 
zināšanas par mežu, vidi, dabu, 
ko vēl pamatskolas programmā 
nemāca. Kā to veicām? 
Pamazām. Klases audzināšanas 
stundās, sociālo zinību stundās 
un informātikas stundās 
iepazināmies ar programmas 
„Izzini mežu” tēmām. Lasījām 
grāmatas un informatīvus izde-

vumus par mežu, vērojām dabu, 
mācījāmies izgatavot derīgas lie-
tas no koka. Mācījāmies stādīt un 
apsaimniekot mežu. 

Esam ļoti pateicīgi A/S 
„Latvijas valsts meži” vadībai 
par saturīgo programmu 
„Izzini mežu!”, par teicami 
noorganizēto Meža olimpiādi, 
personīgi Līgai Zutei–Abizārei 
un Ingai Pētersonei. Paldies 
sakām saviem skolotājiem, flo-
ristei Aldai Kuzmai,  MKPC 
Gintai Ābeltiņai, LVM Aus-
trumvidzemes mežsaimniecības 
8. Pededzes iecirkņa vadītājam 
Alfonam Briškam, LVM Aus-
trumvidzemes mežsaimniecības 
Lejasciema mežniecības 
mežzinim Pēterim Drozdovam!

Skolotāja Nora Kalvīte

Apsveicam skolotāju Noru 
Kalvīti un skolēnus Vandu 
Juritu Bariņu, Ati Ķēniņu 
ar nozīmīgu uzvaru „Meža 
olimpiādē”! Paldies konsul-
tantei Dzintrai Ceriņai par 
nesavtīgu atbalstu.

Tirzas pamatskola 

Tirzas pamatskolas skolēni brauks 
uz Norvēģiju

Gulbenes vakara (maiņu) vidusskola uzsāk 
izglītojamo uzņemšanu 2011.-2012.m.g. šādās 

PROGRAMMĀS:

8.-9.klase - Gulbenē 
(programmas kods: 2301181) ;
10.-12.klase - klātiene Gulbenē
(programmas kods: 31011012);
 10.-12.klase - neklātiene Rankā un Litenē (programmas kods: 

31011013)
Dokumentus pieņem katru dienu no plkst. 9.00 līdz 12.00 

Gulbenē, Līkajā ielā 21 (ieeja no Vidus ielas), neklātienes kp. Rankas 
arodvidusskolā un Litenes pamatskolā.

Sīkāka informācija:
Gulbenē (tel. 64473844 vai 26456877)
Rankā (tel. 64473498 vai 26667436) 
Litenē (tel. 64497071 vai 26395383)
Mācību priekšmetu stundu un konsultāciju sarakstu veido 

administrācija, vienojoties un ievērojot izglītojamajiem vēlamo 
laiku. 

Individuālas konsultācijas strādājošiem klātienē arī sestdienās.
Administrācija

Pagājušā gada jūnijā biedrība 
„52 Franki” uz 2.kārtas projektu 
konkursu biedrībai „Sateka” ie-
sniedza projektu, kas balstoties 
uz sabiedrības iniciatīvām un 
vēlmi pilnveidoties, ļautu radīt 
daudzfunkcionālu apmācību 
vidi – telpu ar nepieciešamo 
aprīkojumu, lai nodrošinātu 
interaktīvu mācīšanos, iesais-
tot sabiedrību dzīves kvalitātes 
uzlabošanā, rosināt uz sadarbību 
un paliekošu vērtību radīšanu 
sev un sabiedrībai kopumā. Lai 
gan projekts tika atzīts par labu 
esam, iecerei, projekta aktivitātes 
uzsākt ar rudeni, līdzekļi netika 
piešķirti. Taču šogad 31.janvārī 
no Lauku atbalsta dienesta 
Ziemeļaustrumu reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes tika 
saņemts lēmums par  projekta  
iesniegumu apstiprināšanu. 

Lai gan ziņa bija pozitīva, 
visam līdzi nāca arī tas, ka ar 
šo gadu mainījās PVN likme 
un, mēnešiem ejot uz priekšu, 

arī tehniskā pasaule ir manāmi 
mainījusies, līdz ar to arī da-
tortehnikas modeļi. Bija atsevišķi 
piegādātāji un sadarbības part-
neri, kas vairs neakceptēja 
iepriekšējā gadā noslēgtos 
līgumus, bet lai vai kā, izejot 
atkārtotu projekta finanšu pusi, 
esam tikuši galā. Ir iegādāta visa 
projektā paredzētā datortehnika 
un mācību palīglīdzekļi, un tiek 
uzsākts nākamais projekta posms 
– apmācības. Pavisam paredzētas 
trīs apmācības – foto, video un 
darbā ar Adobe Photoshop pro-
grammu.  

Visi interesenti aicināti 
uz Foto apmācībām 22.jūlijā 
plkst.12.00 jauniešu centrā 
„Bāze”. Tāpat arī darba proce-
sam nepieciešams fotoaparāts. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
Ls 9713,84, no kuriem publiskais 
finansējums ir Ls 8742,45 un at-
balsta pretendenta pašu finanšu 
resursi ir Ls 971,39.

Ideja par 
daudzfunkcionālas 
interaktīvās apmācību 
telpas izveidi kļūst reāla

Stāmerienas pagasta pirm-
skolas un sākumskolas vecuma 
bērni kopā ar skolotājām darbojās 
projekta „Mazs cinītis gāž lie-
lu vezumu” ietvaros. Projekts 
guva atbalstu biedrības „SATE-
KA” mazo projektu konkursā 
„Sanākam, domājam, darām!” 
Projekta ietvaros tiek veidota 
animācijas filma „Divas saules” 
pēc Dainas Ilvas dzejoļa motīva.

Lai veidotu filmu, bērni 
devās pārgājienā ap Stāmerienas 
ezeru, ciemojās pie Ralfa Rubeņa 
studijā, devās uz „Vonadziņiem” 
pie Ludzas ezera, uz Pogas 
ezeru, Dūņu kalnu, baznīcu, 
Stāmerienas pili un daudzām 
citām skaistām vietām. Bērni 
redzēto, kā lieli mākslinieki, 
uzskicēja uz baltas lapas, lai pēc 
tam zīmējumus izkrāsotu un tos 
varētu izmantot par fona attēliem 
animācijas filmai.

Pats grūtākais un 
darbietilpīgākais darbs bija izga-
tavot aplikācijas, kuru vajadzēja 
ļoti daudz, lai pēc tam tās uz sa-
gatavotajiem fona materiāliem 
varētu filmēšanas laikā kustināt. 
Bet bērni skolotājas Rudītes 
Liepiņas vadībā arī ar šo uzde-
vumu tika veiksmīgi galā, un nu 
jau zīmētais un safotogrāfētais 

materiāls tiek sagatavots no-
sūtīšanai uz tehniskās jaunrades 
namu „ANNAS 2”montēšanai 
un apskaņošanai.

Filmu skatītāji ieraudzīs 
Latvijas proklamēšanas ga-
dadienai veltītajā pasākumā 

Stāmerienas tautas namā - tā būs 
kā dāvana pagasta iedzīvotājiem 
un viesiem.

Bet pašus bērnus vēl gaida 
brauciens uz Rīgu, lai piedalītos 
filmas teksta ierunāšanā, kas arī 
būs jauks piedzīvojums.

Mazs cinītis gāž lielu vezumu

23.jūlijā Gulbenes kultūras 
centra deju kolektīvs „Zelta 
Rūsiņš”, vadītāja Edīte Ķikuste, 
dosies uz Rāpinu Igaunijā, lai 
piedalītos viņu svētkos „Fisher-
man day”. Šeit dejotāji sniegs 
koncertu, kā arī apmeklēs 
dažādas svētku aktivitātes. Kopā 

ar deju kolektīvu sadarbības par-
tnerus apmeklēs Sarmīte Krišāne, 
Gulbenes novada domes izpild-
direktore. 

Sadarbība starp Rāpinas un 
Gulbenes pašvaldību uzsākta 
2008.gadā.

Dosies uz Igauniju



Ziņas, jūlijs 11IZGLĪTĪBA

Vasara visiem, kas saistīti ar 
skolu, dod iespēju būt laimīgiem 
un brīviem. Kaut  arī vasarā die-
nas  reizēm ir  lietainas un vēsas,  
tomēr ikviens no mums vēlas tajā 
kavēties.

Rankas arodvidusskolā   
vasaras vidus ir pats ražīgākais 
darba laiks. Tieši vasaras 
saulgriežos skolā pēdējo kur-
su audzēkņi kārtoja valsts 
kvalifikācijas eksāmenus un 
svinēja izlaidumu.   Izlaiduma 
laiks ir aizkustinošs mirklis 
ikvienā skolā. Gandarījums 
par to, ka meitenes un puiši ir 
pieauguši un kļuvuši saprātīgi. 
Pavāri un būvizstrādājumu gald-
nieki  savu vietu dzīvē ir atraduši, 
jo viņiem ir amats. To izlaiduma 
laikā varēja redzēt arī viņu sejās, 
to skola saņēma atsauksmēs no 
darba devējiem.  Absolventi bija 
nosvērti, stabili un pārliecināti 
par savu nākotni. Tas  rada prieku 
arī mums – skolotājiem, kas šīs 
amata prasmes ir kaldinājuši.

Šī gada absolventi pilnībā ir 
izjutuši ESF projekta „Mācību 
metodiskā nodrošinājuma 
uzlabošana un atbalsta pasākumi 
mūsdienu prasībām atbilstošai 
profesionālās izglītības iegu-
vei Rankas arodvidusskolā” 
vienošanās Nr  2010/0064/1DP
/1.2.1.1.3/09/APIA/VIAA/003 
ietekmi sava aroda labākai 
apgūšanai. Projekta darbība tika 
balstīta uz  jauniem profesionālās 
izglītības attīstības virzieniem 
– skolā tika ieviesta e-vides 
apmācība, tika nodibināta ciešāka 
sadarbība ar darba devējiem. 
Tas radīja būtiskas izmaiņas 
pastāvošajā profesionālās 
izglītības sistēmā. Mācību pro-
cess Rankas arodvidusskolā 
ir kļuvis modernāks un 
mūsdienīgāks.  2011.gada 
pirmā puse projektā   vērsta uz 
kvalifikācijas prasībām atbilstošu 
mācību prakses nodrošināšanu. 
Skolas audzēkņu atsauksmes  par 
prakses laiku ir viennozīmīgi 
pozitīvas - viņi ir ieguvēji, jo:

- praktiskās mācībās apgūtas 
prasmes, darboties ar  modernām 
iekārtām; 

- darba vide ļāvusi  iepazīties 
ar preču noieta organizēšanu  
uzņēmumā;

- apgūti  jaunākie  materiāli, 
instrumenti un darba paņēmieni; 

- izkoptas   komunikatīvās 
prasmes un spēja sadarboties ar 
darba devēju,

- ir iemaņas rīkoties nestan-
darta situācijās.

- galdnieki apguva prasmes 
pie    Latvijas Amatniecības 
kameras meistariem, individuālā 
darba veicējiem kokizstrādājumu 
jomā un iepazinās ar  izstrādāju-
mu kultūrvēsturisko vērtību un 
prasmju saglabāšanu.

Pēc centralizēto eksāmenu 
sesijas nokārtošanas vispār-
izglītojošajos priekšmetos  Rīgas 
Amatniecības vidusskolā notika 
Latvijas profesionālās izglītības 
iestāžu audzēkņu konkursu 
pasākums “Jaunais profesionālis 
2011” aktivitāte “Kokapstrādes 
nozares profesionālās meistarības 
konkurss „KRĒSLS 2011”. 
Konkursā no 45 izglītojamiem  

no Latvijas profesionālām skolām  
Rankas arodvidusskolu pārstā-
vēja trīs audzēkņi – Indriķis Aki-
movs darbojās skolu nominācijā 
„Krēsls bez roku balstiem“, bet 
Ivo Freimanis un Aivis Kormis 
- nominācijā „Krēsls ar roku 
balstiem“. Jauniešu profesionālo 
sagatavotību pilnveidoja skolotāji 
Bruno Freimanis un Mārtiņš 
Rozentāls. Indriķis mācās trešajā 
kursā, bet Ivo un Aivis ir otrā 
kursa galdnieki. Piedalīšanās 
konkursos ir dzīves pieredze, 
savu prasmju apzināšana un se-
vis  apliecināšana, jo konkurss 
ilgst  visu nedēļu. 

Savukārt skolotājas Ainas 
Pūces nenogurdinošā darbošanās 
treniņos ar audzēkņiem atnes 
skolai augstus rezultātus. Šī gada  
AMI 21. sporta spēļu  rezultāti ir 
apkopoti. No Vidzemes novada 15 
profesionālām  mācību iestādēm 
jaunieši ierindojušies 8. vietā, 
bet jaunietes izcīnījušas augsto 
2.vietu. Pie tam zēnu futbola ko-
manda ieguva 6.vietu valstī starp 
visām profesionālajām skolām. 

Veiksmīgi darbojušies arī 
interešu izglītības pulciņu 
dalībnieki, savas prasmes 
rādot gan skolas rīkotajos, gan 
ārpusskolas pasākumos. Gan 
dziedātāji, gan dejotāji uzrādīja 
labus rezultātus „Amatu svētku” 
skatē. Jauniešu deju kolektīvs 
piedalījās arī Vidzemes reģiona 
svētkos Aizkrauklē.

Katrs veiktais darbs, 
pārbaudījumi, sacensības, skates 
audzina cilvēku, liek pārdzīvot 
neveiksmes, norūda raksturu, 
veiksmes dod gandarījumu. 
Gandarījumu sniedza šī gada 
absolventu valsts kvalifikācijas 
eksāmena rezultāti. Pavāru 
vidējā atzīme eksāmenā bija 
7,67, un  eksāmena komisija 
ievēroja ēdienu pasniegšanas un 
noformēšanas prasmes. Toties 
būvizstrādājumu galdnieki skolai 
atstāja kvalitatīvi pagatavotas 
durvis mācību kabinetiem.

Šīs durvis ir kā dāvana 
skolai, kura nupat piedzīvo sa-
vas pārvērtības. Visā skolā valda 
īpaša gaisotne,  skola pamazām 
izkāpj no pelnrušķītes tērpa 
un sāk pielaikot balles kleitu. 
Rudenī būs manāmas pirmās 

pārvērtības, jo skolā un dienesta 
viesnīcā notiek siltināšanas darbi 
– tiek nomainīti logi, ārdurvis, 
jumts un nosiltinātas sienas. 
Skola iesaistījusies Klimata 
pārmaiņu finanšu instrumenta  
projektā,  kur ir gūts finansiāls 
atbalsts par Ls 708 000 “Mācību 
korpusa un dienesta viesnīcas 
ēku renovācija atbilstoši aug-
stiem energoefektivitātes stan-
dartiem un izmantojot videi 
draudzīgus būvniecības  ma-
teriālus un izstrādājumus”.   Dar-
bus   veic   A/S  „SCO CENTRS”.  
Tāpat  skolā turpinās darbi 
pašu spēkiem – tiek remontētas 
galdnieku darbnīcas un ēdienu 
gatavošanas  kabinets, dienesta 
viesnīcā izremontēts sanitārais 
mezgls.

Skolu 17.jūnijā apmeklēja 
izglītības un zinātnes ministrs 
Rolands Broks. Gan ministrs 
gan Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Daudziņa 
un  novada domes izglītības, 
kultūras un sporta nodaļas 
vadītājs Arnis Šķēls  iepazinās ar 
skolā paveiktajiem darbiem.

Mācoties profesionālajās 
skolās, audzēkņi ir ieguvēji, jo 
apgūstot amata prasmes, tiek 
papildus finansējums - valsts 
garantētā un mērķstipendija 
no ESF līdzekļiem. Stipendiju 
apmēri 1.kursā ir līdz 20 Ls, 
bet 2.-4.kursā  līdz 50 Ls. Skola 
līdz  2013.gadam iesaistījusies 
ESF projektā „Sākotnējās 
profesionālās izglītības pie-
vilcības veicināšana”.

Rankas arodvidusskola gai-
da jaunus topošos pavārus un 
būvizstrādājumu galdniekus. 
Mūsu skolas priekšrocības - 
draudzīgs kolektīvs, mūsdienīga 
apmācība, lēta sadzīve. Tam 
šajā ekonomiskajā situācijā 
ir liela nozīme.  Pamatskolu 
beigušie ir lielas izvēles priekšā. 
Tas ir brīdis, kas ir svarīgs, kad 
jāizvērtē savas vēlmes un savas 
varēšanas. Tie, kas mācās Ran-
kas arodvidusskolā ir apmierināti 
ar savu izvēli un to nenožēlo.

Velta Lazda, 
direktora vietniece mācību 

darbā

Pārmaiņu laiks Rankas 
arodvidusskolā

Ivo Freimanis, Indriķis Akimovs un Aivis Kormis pie saviem 
izgatavotajiem krēsliem

Gulbenes novada skolu 
9.klasēs 2010./2011. mācību 
gadā mācījās 276 skolēni. 9.klašu 
absolventi kārtoja 4 obligātos 
eksāmenus: latviešu valodā, 
matemātikā, svešvalodā, Latvijas 
un pasaules vēsturē.

Apliecības par vispārējo 
pamatizglītību saņēma 263 
skolēni, liecības  - 10, bet 3 
skolēni mācību gada laikā 
izbraukuši no valsts.

Skolēnu skaits, kas kārtoja 
eksāmenus dažādos mācību 
priekšmetos, atšķiras, jo eksāme-
nu pēc izvēles varēja kārtot 
skolēni, kas veselības stāvokļa 
pēc atbrīvoti  no eksāmeniem 
(tie bija 11 izglītojamie), kā arī 
atsevišķi skolēni mācījās atkārtoti 
9.klasē, bet eksāmenu vēlreiz 
nekārtoja. Eksāmenu svešvalodā 
varēja kārtot pēc  izvēles: angļu, 
vācu vai krievu valodā.

Eksāmenu latviešu valodā 
kārtoja 263 skolēni. Nepie-
tiekamu vērtējumu (1-3 balles) 
saņēma 3 skolēni, 4 - 5 balles 
- 107, 6 - 8 balles  - 145, bet 
augstu vērtējumu (9 balles) - 8 
skolēni, 10 balles neieguva nevi-
ens novada pamatskolu beidzējs. 
Latviešu valodas eksāmenā 
procentuāli visvairāk iegūtas 5 
un 6 balles (59%), eksāmenā 
iegūtais vidējais vērtējums 
novadā ir 5,79.

Lejasciema vidusskolas 
latviešu valodas un literatūras 
skolotāja Vēsma Stapāne atzīst, 
ka šī gada eksāmena darbs at-
bilda mācību priekšmeta stan-
darta prasībām un skolēnu ve-
cumposma īpatnībām. Lasīšanas 
daļā skolēniem grūtības sagādāja 
precīzu un loģisku atbilžu 
formulēšana, joprojām problē-
mas pareizrakstībā un domraksta 
plānošanā.

Matemātikas eksāmenu 
kārtoja 267 skolēni, 53 no tiem 
ieguva nepietiekamu vērtējumu, 
121 skolēnam 4 - 5 balles, 84 - 
6, 7 un  8 balles , 9 balles -  9 
skolēniem.

Lielākā daļa (65%) skolēnu 
eksāmenā ieguvuši 4 -  6 balles. 
Eksāmenā iegūtā  vidējā balle 
ir  4,93, kas ir par 0,10 augstāka 
nekā iepriekšējā mācību gadā.

Gulbenes vidusskolu peda-
gogi (Sandra Aņisimova, 
Māra Babule) vērtē, ka šī gada 
darbā grūti bija iegūt augstu 
vērtējumu, jo skolēnus mulsināja 
netracionāli atsevišķu uzdevumu 
formulējumi, minētie lielumi, 
matemātikas un fizikas  mācību 
priekšmetu zināšanu  sasaiste. 
Āķīgi izrādījās darbā ietvertie, 
bet nebūtiski, statistikas  un 
varbūtības jautājumi.

Eksāmenu angļu valodā 
kārtoja 186, vācu valodā – 1,  
krievu valodā - 78 skolēni. Angļu 

valodā ir vislabākie rezultāti 
pēdējo 5  mācību gadu laikā, 
vidējais vērtējums -  6,72 novadā. 
8  šī eksāmena kārtotāji saņēmuši  
vērtējumu 3 balles, 4 - 5 balles - 
43, 6 - 8 balles - 97, bet  9 balles 
- 28 un 10 - 10 skolēni. Angļu 
valodas eksāmens ir vienīgais, 
kurā desmit eksāmena licēji 
novērtēti izcili. Lielākā daļa  no-
vada skolēnu  (73%) eksāmenā 
saņēmuši  6 -  10 balles.

Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas skolotāja Ingrīda 
Zelča atzīmē, ka eksāmena darbs 
skolēniem šogad  patika. Tas bi-
jis atbilstošs mācību priekšmeta 
standarta prasībām un orientēts 
uz skolēnu,  kas priekšmetu 
apguvis optimālā (6 – 8 balles) 
līmenī. Angļu valodas eksāmena 
darbā bija samazināts lasīšanas 
daļas tekstu apjoms, nebija 
pārsteigumu uzdevumu veidos,  
rakstiskās daļas saturs  tuvināts 
dzīvei. Jāatzīmē, ka skolēni ir 
motivēti mācīties angļu valodu, 
jo ārpusskolas vidē (TV, inter-
nets), iesaistē starptautiskajos  
projektos, tālākizglītībā  tā ir 
nepieciešama.

Vācu valodas eksāmenu 
kārtoja Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas 1 skolniece un ieguva 
vērtējumu 7 balles.

Labi rezultāti  krievu valo-
das eksāmenā, kuru  kārtoja 78 
novada skolu skolēni: no tiem 
1 skolēns saņēma vērtējumu 3, 
viduvēju vērtējumu (4 – 5 balles) 
ieguva 27 skolēni, optimālu - 39 
un 11 skolēni saņēma 9 balles. 
Eksāmenā iegūtais vidējais 
vērtējums ir 6,42.

 Latvijas un pasaules vēstures 
eksāmenā piedalījās 264 skolēni, 
nepietiekams vērtējums ir 5 
skolēniem,  lielākajai daļai jeb 
153 no  9.klašu beidzējiem  ir 4 
- 5 balles, 6 - 8 balles – 99 , bet 
9 balles 7 skolēniem. Eksāmena 
vidējais vērtējums – 5,74. 
Pēdējos trijos mācību gados  
novadā kopumā pazeminājies  
9.klašu skolēnu  gada vērtējums 
un  eksāmena rezultāti Latvijas 
un pasaules vēsturē.

Kā galvenās grūtības var 
minēt eksāmena satura plašo 
apjomu (no aizvēstures līdz 
mūsdienām), skolēnu nepras-
mi orientēties laikā un telpā,  
nepietiekošas vispārināšanas un  
analītiskās prasmes.

Vislabākie eksāmenu rezultāti 
šogad Lejasciema vidusskolas, 
kā arī  Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas, Litenes pamatskolas 
un Daukstes pamatskolas 9.klašu 
absolventiem.

B.Muceniece,
Gulbenes novada izglītības, 

kultūras un sporta nodaļas
izglītības metodiķe 

Gulbenes novada skolu 
9.klašu eksāmenu rezultāti 
2010./2011. mācību gadā

Gulbenes novada Lejasciema 
pagastā no 24. jūlija līdz 30.jūli-
jam risināsies starptautiskās 
jauniešu apmaiņas projekta 
„Aktīvā Pēda” aktivitātes. 
Lejasciemā ieradīsies Dānijas, 
Itālijas un Francijas jaunieši, lai 
kopā ar lejasciemiešiem nedēļas 
garumā diskutētu par dabas resur-
su aizsardzību, globālās sasilša-
nas ietekmi un cilvēka lomu šo 
procesu ietekmēšanā. Jaunieši 

dosies „Zaļās izdzīvošanas” 
pārgājienā kopā ar Jaunsardzes 
centra  darbiniekiem, spēlēs 
„Geo Box” Lejasciema apkārtnē, 
organizēs Labdarības dienu, 
stādot kociņus un labiekārtojot 
jauniešu centra „Pulss” teritoriju, 
un iepazīs katras valsts kultūru 
nacionālajos vakaros. 

Projektu finansē programma 
„Jaunatne darbībā”.

„Aktīvā Pēda” - Lejasciemā



12 Ziņas, jūlijs NEVALSTISKĀS ORGANIZĀCIJAS INFORMĒ

Šā gada 5.jūlijā SIA „Gul-
benes nami” parakstīja līgumu 
ar valsts aģentūru „Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra” 
par projekta „Daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas Skolas ielā 5 
k-1, Gulbenē energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumi”, Nr. 
L-DMS-11-0159,  īstenošanu. 
Projekts norisinās Eiropas 
reģionālās attīstības fon-
da darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpo-
jumi” papildinājuma 3.4.4.1. 
aktivitātes „Daudzdzīvokļu māju 
siltumnoturības uzlabošanas 
pasākumi” ietvaros.

Projekta ietvaros daudzdzī-
vokļu dzīvojamajā mājā Sko-
las ielā 5 k-1, Gulbenē tiks 
veikta bēniņu siltināšana; jumta 
klāja atjaunošana, remonts un 

jumta pārkaru pagarināšana; 
ūdens novadīšanas elementu 
sakārtošana; maģistrālo apkures 
cauruļvadu siltumizolācijas 
sakārtošana; ēkas bēniņu dur-
vju bloku nomaiņa; esošās ap-
kures sistēmu sakārtošana; ēku 
ārējo norobežojošo konstrukciju 
(fasāžu) būvelementu siltināšana 
un nomaiņa; ēkas cokola un 
pamatu siltināšana. Pašreiz ir 
izsludināta iepirkuma procedūra, 
līdz 1.augustam tiek pieņemti 
piedāvājumi. 

Projekta kopējās izmak-
sas ir LVL 126407,92. Projekta 
kopējās attiecināmās izmaksas 
LVL 114385,77 (50 % ERAF 
finansējums; 50 % finansējuma 
saņēmēja līdzfinansējums). 
Projekta īstenošanas laiks 18 
mēneši.

Renovēs daudzdzīvokļu 
māju

11.jūlijā notika gadskārtējā 
novada senioriem organizētā ek-
skursija ar mērķi papildināt tās 
dalībnieku zināšanas mūsu valsts 
kultūrvēsturē, kā arī dot iespēju 
iepazīt gleznaino zilo ezeru 
zemes dabas ainavu.

Vispirms 69 dalībnieku lielā 
grupa devās uz Baltinavu, kur 
muzejā bija iespēja uzzināt par 
arheologu veikto darbu novada 
senvēstures izpētē, noklausīties 
gida stāstījumu par Baltinavas 
muižas vēsturi un ievērojamāko 
baznīcu celtniecību gadsim-
tu gaitā. Stendos eksponētie 
materiāli informēja par 
latgaliešu kultūrvēsturnieka, 
literatūrzinātnieka, valodnieka 
un publicista Miķeļa Bukšas vei-
kumu un vēl citām ievērojamām 
Baltinavas novadā dzimušām 
personībām. Pēc tam ekskursijā 
pa pagasta centru apskatījām 
Baltinavas katoļu baznīcu un 
muižas parku. Tas ierīkots 
nelielās upītes Supenkas kras-
tos 19.gs. 30.gados pēc vācu 
muižnieka Klodta rīkojuma. 
Dažādos vēstures periodos tam 
nodarīti smagi postījumi. Tikai, 
pateicoties izcilā agronoma Jāņa 
Aleksandrova pašaizliedzīgajam 
darbam, tas paglābts no iznīcības. 
Šobrīd 1990.g. atjaunotajā parkā 
varējām aplūkot sakoptos zālājus, 
dekoratīvo krūmu un koku 
stādījumus, krāšņās puķu dobes. 
Priecājāmies par atpūtas zonā 
uzcelto plašo un arhitektoniski 
ļoti pievilcīgo brīvdabas estrādi, 
kur bez jau tradicionālajiem 
kultūras pasākumiem katru gadu 
tiek rīkots mūzikas festivāls „Os-
valds”. Baltinava ievērojama 
arī ar to, ka te darbojas Kristīgā 
speciālā internātskola, kurā 
uzņem audzēkņus  no  citiem  
valsts novadiem. 

Tālāk ceļš veda uz Kārsavu. 
Vēstures avotos tā raksturota 
kā sena latgaļu apdzīvota vieta.  
18.gs. vidū netālu no Malna-
vas muižas uz tās īpašnieka F. 
Šadurska atdalītās  zemes sākusi 
veidoties Kārsava kā vietējās 
amatniecības un tirdzniecības 
centrs. Sākotnējā miesta (no 
1825.g.) attīstību veicinājusi 
Pēterburgas – Varšavas dzelzceļa 
līnijas izbūve 1859.-1861.g., 
kura  ir  vecākā Latvijā. Tāpat  
kā  Gulbene,  arī Kārsava 
pilsētas tiesības ieguvusi 1928.
gadā. Iepazīstoties ar pilsētu, 
nozīmīgākais apskates objekts 
bija jaunā Malnavas Rožukroņa 
Dievmātes Romas katoļu baz-
nīca, kuras 1940.g. pārtrauktā 
celtniecība tikusi atsākta 1995.g.  
Par  šā  procesa  norisi   mums 
pastāstīja patiesas apbrīnas un 
dziļas cieņas vērta personība 
– prāvests Jāzeps Aglonietis. 
Uzzinājām, kā rasts līdzcilvēku 
atbalsts gan materiālu sagādā, 
gan interjera izveidē. Saziedoti 
280 m3 augstvērtīgākās koksnes, 
panākts mērķtiecīgs kopdarbs 
ar topošajiem māksliniekiem un 
viņu pedagogiem, Lielbritānijā 
sarūpētas baznīcas ērģeles. 
Neaizmirstamu iespaidu atstāja 
šis dievnams, kur mēbeles un 
telpu rotājošie kokgriezumi ir 
Rīgas amatniecības vidussko-
las absolventu diplomdarbi, 
darināti gulbeniešiem pazīstamā 
Arvīda Verzas vadībā, savukārt 

oriģinālie apgaismes ķermeņu 
rotājumi ir Rēzeknes mākslas 
vidusskolas topošo mākslinieku 
un viņu pedagoga darināti. Tel-
pas akustiskās iespējas un tajā 
uzstādītās ērģeles kalpo par 
pamatu nozīmīgu muzikālu 
sarīkojumu organizēšanai. Šogad 
te 20.jūlijā notika „Latgales 
ērģeļu dienas”. 

Ekskursijas turpinājumā 
devāmies uz Malnavas muižu, 
kur 1921.gadā tika atvērta Lat-
gales lauksaimniecības vidussko-
la, kuru neatkarīgās Latvijas 
laikā absolvējis 681 audzēknis. 
1940.g. uz skolas bāzes izvei-
dots lauksaimniecības tehni-
kums, kas 1963.g. pārveidots par 
sovhoztehnikumu. Šobrīd te dar-
bojas Malnavas koledža ar 650 
audzēkņiem, to vada direktors Ju-
ris Bozovičs. Būdams īstens pat-

riots, viņš 33 savus mūža gadus 
nesavtīgi veltījis tās izaugsmes 
sekmēšanai. Pašvaldības un 
skolvadības darbā gūtā pieredze 
palīdzējusi mērķtiecīgi organizēt 
mācību iestādes darbu atbilstoši 
mūsdienu prasībām. Tā apgādāta 
ar valstī labāko mācību materiālo 
bāzi automehāniķu sagatavošanai. 
Koledžā apmāca arī lauku 
īpašumu apsaimniekotājus, 
grāmatvežus, datorspeciālistus. 
Iepriecināja pedagoģiskā 
kolektīva radošais veikums 
jauno speciālistu sagatavošanā, 
kas panākts, analītiski izvērtējot 
tautsaimniecības vajadzības un 
mērķtiecīgi izlietojot pašvaldības, 
kā arī projektiem piešķirtos 
līdzekļus. Guvām pārliecību, ka 
9.klases absolventi, izvēlēdamies 
šo mācību iestādi, gūs labu 
izglītību.

Nākamais ceļojuma etaps 
– pārbrauciens uz Ludzu. Tā 
laikā, pārdomājot jau redzēto un 
uzklausīto, atmiņā neviļus atausa 
Andra Vējāna viedās dzejas rin-
das: „Mazā dzimtā zeme, tu tik 
liela būsi, cik spēs augstu dzīvē 
tavi dēli kāpt”.

Un tad bija klāt arī senākā 
Latvijas pilsēta Ludza. Pir-
moreiz vēsturē tā pieminēta 
1177.g. krievu hronikā. Ģerbonī 
divi simboli. Zobens norāda uz 
pienākumu aizsargāt savu zemi. 
Otrs – vārtu atslēga atgādina, 
ka tā ir robežpilsēta, šodienas 
situācijā jau Eiropas Savienības 
mērogā.

Lai gan  pilsētas  tiesības 
Ludzai piešķirtas 1775.g., vis-
straujāk tā attīstījusies 19.gs un 
20.gs. sākumā. Pilsētiņas koka 
apbūve stipri cietusi 1866.g. 
un it īpaši 1938.g. ugunsgrēkā. 

Iepazīšanos ar Ludzu uzsākām 
vecpilsētā, kur centrālajā 
laukumā atrodas pilsētas 800-ga-
dei veltīts piemiņas akmens un 
galveno maģistrāļu krustojumā – 
Vissvētās Dievmātes aizmigšanas 
katedrāle. Pareizticīgo dievnams 
celts vēlā klasicisma stilā pēc 
A.Zaharova projekta. Pakāpjoties 
Baznīckalnā, aplūkojām Ludzas 
katoļu baznīcu, kuras atjaunošana 
pēc ugunsgrēka tikusi pabeigta 
1995.g. (arhitekts V.Pavlovskis), 
kā arī J.Bārdas gleznotās krus-
ta ceļa gleznas. Turpinot ceļu 
kalnup, sasniedzām starp Lielo 
un Mazo Ludzas ezeru 1399.g. 
vācu krustnešu Livonijas ordeņa 
austrumu robežas aizsardzībai 
celtās varenās mūra pils drupas. 
Pavērojām krāšņo apkārtnes 
panorāmu, jo pilsēta atrodas 5 
ezeru vidū, tā 20 pakalnu ieskau-

ta. Ieklausījāmies gides stāstītajās  
ar seno pili, tās valdniekiem 
saistītajās leģendās un devāmies 
projām no Jurizdikas pilskalna uz 
Ludzas Novadpētniecības muze-
ju, kas dibināts 1923.g., bet kopš 
1956.g. atrodas 1812.g.  Tēvijas  
kara  varoņa  Jakova  Kuļņeva  
dzimtas mājās. 

Vispirms iepazināmies ar 
tā brīvdabas nodaļu, kas deva 
priekšstatu par iepriekšējo gad-
simtu ēkām un sadzīvi Lat-
gales laukos. Muzeja iekštelpās 
vislielāko interesi izraisīja da-
bas  ekspozīcija,  kur   diarāmās   
„Mežs”,    „Pļava”,    „Purvs”,      
„Ezers”, „Cilvēka mājoklis 
un dārzs” atainoti novadam 
raksturīgākie biotipi. Gulbenes 
seniores īpaši priecājās par iespēju 
aplūkot Annas Murašovas gleznu 
izstādi „Gadalaiki” un tematisko 
izstādi „Ludza gleznās”, kur 
eksponēti P.Ostapceva, P.Zipko, 
P.Kravcova un citu autoru darbi. 
Visi viņi savai daiļradei iedvesmu 
smēlušies šajā pilsētā. Arī mēs, 
jau uzsākot mājupceļu un pa au-
tobusa logiem vērojot pilsētas 
jaunāko daļu, priecājāmies par 
daudzveidīgo  un  krāšņo ziedu  
kompozīciju   rotu,  kopta-
jiem   zālājiem   un   gaumīgi 
izkārtotajiem dekoratīvo augu 
stādījumiem, ko veidojuši Lu-
dzas talantīgie daiļdārznieki.

Estētisko baudījumu papil-
dināja brauciens gar Latvijas 
lielākā ezera krastu, acis žilbināja 
tā plašo ūdeņu mirdzums vasaras 
saulē. „Lubānam pacelties gribas 
no klāniem, pieglausties Dauga-
vas sāniem” (A.Vējāns). Mēs arī 
pabijām pie Aiviekstes iztekas, 
kura, dzejnieka vārdiem runājot, 
„ezera sveikas steidz dižupei 

nest”. Te guvām arī priekšstatu 
par Lubāna mitrāja komplek-
su. Ekskursijas noslēgumā 
iepazināmies ar senlietu  muze-
ju  „Saipetnieki” Lazdukalna 
pagastā. Te apskatāmi vairāk 
nekā 3000 eksponātu, kas dod 
priekšstatu par to, kā Latgales 
ziemeļaustrumu daļā senči 
dzīvojuši no 19.gs. beigām līdz 
20.gs. 70.gadiem. Kolekcijā 
iekļauti gan seni sadzīves 
priekšmeti, gan lauksaimniecībā 
izmantotie darbarīki, kā arī 
dažādas tehniskas ierīces un 
transportlīdzekļi. Īpaši daiļi iz-
kopta muzeja apkārtne. Apbrīnas 
vērts ir tas veikums, ko radījuši 
abi dzīvesbiedri, aizrautīgi 
nodarbojoties katram ar savu 
vaļasprieku. Apmeklējot šo 
muzeju, guvām papildinājumu 

zināšanām kultūrvēstures jomā 
un bagātīgas estētiskās izjūtas 
par sakopto ainavu dārzu.

Ekskursijas noslēgumā 
dalībnieki sirsnīgi pateicās 
pasākuma plānotājiem un 
vadītājiem Mirdzai un Kārlim 
Kušķiem, viņu palīdzēm 
organizatoriskajā darbā Velitai 
Mikovai un Dzidrai Zvirgzdiņai. 
Raitu programmas izpildi 
sekmēja teicamais transporta 
nodrošinājums. Par to atzinīgi 
vārdi tika veltīti Aivaram Kles-
manim, sumināti laipnie un aug-
sti profesionālie autobusa vadītāji 
Jānis Dauškāns un Guntars Irbe.

Ekskursijas dalībnieki iz-
teica vēlmi šo vērtīgo Tēvzemes 
iepazīšanas tradīciju turpināt.

I.Kļaviņa, 
ekskursijas dalībniece 

Seniori turpina iepazīt Latgali

Malnavas koledžas direktors izrāda muižas apkārtni

Ludzas pilskalnā



Ziņas, jūlijs 13KULTŪRA / IZGLĪTĪBA

Jūlija sākumā Jūrmalā no-
tika Latvijas Jaunatnes vasaras 
Olimpiāde. Tajā piedalījās aptu-
veni 2220 jaunie sportisti no 71 
pašvaldības. 

Sacensības notika 26 olim-
piskajos sporta veidos: golfā, 
(touch) pieskārienregbijā, 
jātnieku sportā, vieglatlētikā, 
volejbolā, cīņā, handbolā, bas-
ketbolā, airēšanā, badmintonā, 
boksā, burāšanā, džudo, galda 
tenisā, loka šaušanā, paukošanā, 
peldēšanā, riteņbraukšanā, 
smaiļošanā un kanoe airēšanā, 
svarcelšanā, šaušanā, taekvondo, 
tenisā, triatlonā un vingrošanā. 
Kopumā tika sadalīti 239 medaļu 
komplekti. 

Jaunatnes olimpiāde tika 
svinīgi atklāta ar novadu 
delegāciju gājienu, krāšņu 
atklāšanas pasākumu, kā arī 
populāro mūziķu Laura Reinika, 
Gustavo un operdziedātājas Ilonas 
Bageles uzstāšanos. Tradicionāli 
tika aizdedzināta Olimpiskā 
lāpa, pacelts LOK karogs, nodots 
tiesnešu un dalībnieku zvērests, 
kā arī uguņošana par godu Latvi-
jas Jaunatnes vasaras olimpiādes 
dalībniekiem.

Gulbenes novads Jūrmalas 
jaunatnes Olimpiādē tika 
pārstāvēts vieglatlētikā, šaušanā 
un volejbolā meitenēm.

Vieglatlētikā neapšaubāmi 
izcilākais sniegums Emīlam Gal-
vanam -  3000  metru skrējiena 
finiša sprintā viņš  tuvākos 
sekotājus apsteidza par sekun-
di un izcīnīja zelta medaļu. 
Svētdien viņš startēja arī 2000 
metru kavēkļu skrējienā. Emīls 
ierindojās septītajā vietā.

Vieglatlētikas treneris 
Voldemārs Mezītis cerības 
lika arī uz 4 x 100 metru stafe-
tes skrējienu jauniešiem, kas 
pamatā arī attaisnojās. Tā Ro-
berts Bašķers, Jānis Goba, Artūrs 
Krūmiņš un Linards Buliga ar 
rezultātu 47,03 izcīnīja vietu 
olimpiskajā sešniekā (6.vieta). 
Arī citās vieglatlētikas disciplīnās 
Gulbenes novada komandas 
dalībnieki startēja savu  spēju 
līmenī. 

Volejbolā finālturnīram 
kvalificējušās bija piecas ko-
mandas: Rīga, Daugavpils, 
Cēsis, Talsi un Gulbene. Pirmā 
spēle gulbenietēm bija ar Cēsu 
komandu. Mūsu volejbolistes 
spēli uzsāka teicami, ar servēm 

vien pirmajā setā lika kapitulēt 
cēsniecēm, noslēdzot ar rezultātu 
25:3, otrajā setā arī dominēja 
gulbenietes, uzvarot ar 25:11, 
tikai trešajā setā bija vērojama 
cīņa, tomēr arī šo setu (25:20)  
un visu spēli uzvarēja mūsu 
volejbolistes. Otrajā dienā abas 
spēles pret spēcīgajām Rīgas un 
Daugavpils komandām, līdz ar to 
divi zaudējumu ar 0:3. Svētdien 
izšķīrās bronzas godalgu lik-
tenis, kad Gulbenes novads tikās 
ar Talsiem. Pirmajā setā pārākas 
bija mūsu spēlētājas, nākošajos 
divos – pretinieces. Ceturtā seta 
sākumā dominēja Gulbenes 
meitenes, atrodoties vadībā pat ar 
rezultātu 16:8, tomēr turpinājumā 
meitenes „salūza” un piekāpās 
talsiniecēm ar 1:3, nodrošinot 
sev Latvijas Jaunatnes vasaras 
Olimpiādē 4.vietu. Komandas 
sastāvā spēlēja Laila Melle, Ali-
se Aigare, Madara Krevica, Ilva 
Linuža, Nika Kaktiņa, Aļona 
Mackeviča, Viktorija Bodunova, 
Zane Žogota un Lita Āboliņa, 
treneres Līvija Grīnberga un 
Ārija Samsonova.

Šaušanā Gulbenes novadu 
pārstāvēja divi sportisti: Dairis 
Neilands un Emīls Kuprovskis, 
komandas pārstāvis –  Jānis 
Naglis. Šaušanā ar pneimatisko 
šauteni Dairim 8., bet Emīlam 
11.vieta. Savukārt ar mazkalib-
ra šauteni puiši attiecīgi 9. un 
10.vietā.

Pēc olimpiādes saņēmām 
Latvijas Olimpiskās komite-
jas pateicību, kurā tās prezi-
dents A.Vrubļevskis raksta: 
”Turpināsim kopīgi strādāt, lai 
mūsu jaunā paaudze jau no ma-
zotnes būtu draugos ar sportu un 
Olimpiskajiem principiem, lai 
olimpiskās tradīcijas un spor-
tiskie panākumi priecētu mūsu 
sirdis! Lai jaunie sportisti lepo-
tos un godam pārstāvētu savu 
novadu un nākotnē arī Latviju 
Olimpiskajās spēlēs!

Paldies Gulbenes novada 
olimpiskajai delegācijai, kas 
piedalījās Latvijas Jaunatnes 
vasaras Olimpiādes pasākumos 
un stiprināja Olimpiskās 
tradīcijas Latvijā!”

Dace Anča,
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante

Piedalās vasaras 
olimpiādē

Gulbene ir talantu kaltuve 
daudziem populāriem un 
atpazīstamiem cilvēkiem. Lepo-
jamies ar viņu sasniegto mākslā, 
kultūrā, sportā, zinātnē un citās 
jomās. Šoreiz uz sarunu aicinājām 
konkursa „Mis un Misters 2010” 
uzvarētāju Edvīnu Ločmeli. 

Kad sesija augstskolā aiz 
muguras, Edvīnu biežāk var sas-
tapt Gulbenē, dzimtajā pilsētā. 
Sarunā puisis stāsta gan par 
mācībām un iecerēm, gan skais-
tumkonkursiem, uzsverot, ka 
viņam ir svarīgi, kā izskan Gul-
benes vārds. 

„Esmu pabeidzis 3.kursa 
studijas Rīgas Starptautiskajā 
ekonomikas un biznesa 
administrācijas augstskolā. Šeit 
studēju Eiropas biznesu, kas 
ir programma angļu valodā. 
Izvēlējos šo programmu tādēļ, 
ka pēc vidusskolas vēlējos 
izaicinājumu - likt lietā savas 
valodas zināšanas. Brīvajā laikā 
piedalos dažādos pasākumos, 
modes skatēs, prezentācijās un 
reklāmu filmēšanās. Pēc uzvaras 
konkursā „Mis un Misters Lat-
vija”, uz kuru gāju mērķtiecīgi 
jau kopš Gulbenes konkursa, 
esmu ieguvis plašāku skatījumu 
uz dzīvi, vairāk pašpārliecības 
un daudz jaunu kontaktu, kas 
mūsdienās ir ļoti svarīgi.

Mani vaļasprieki ir fitness 
un peldēšana, jo uzskatu, ka tas 
labi attīsta fizisko sagatavotību, 
kas vīrietim ir ļoti svarīgi. Mani 
talanti sākas no spējas ātri 
mācīties visu, kam ķeros klāt, un 
vispusīga domu gājiena, beidzot 
ar prasmēm sportā, kulinārijā. 
Arī valodas man padodas - šobrīd 
runāju latviešu, krievu, angļu 
un franču valodā un nesen sāku 
mācīties spāņu valodu.

Manas dzīves prioritātes 
vienmēr ir bijušas izglītība, 
karjera, sevis pilnveidošana un 
realizēšana. Uzvara Latvijas 
konkursā ir nākamais solis pretī 
sev. Lai gan esmu zinošs daudzās 
jomās, tomēr man joprojām 
ir daudz ko mācīties. Esmu 
cilvēks, kam visā ir vajadzīgas 
perspektīvas!

Šobrīd nopietni strādāju. 
Esmu saņēmis uzaicinājumu no 
starptautiskā vīriešu konkursa 
„Mister Tourism International 
– World Final”, kurā pārstāvēšu 
Latviju. Konkurss notiks 
Panamā, ASV šā gada novembrī. 
Cerot uz Gulbenes novada domes 
finansiālu atbalstu, gatavojos 
Gulbenes un  Latvijas vārdam 
likt izskanēt pasaulē.

Ņemot vērā to, ka esmu iegu-
vis salīdzinoši daudz pieredzes 
un zināšanu, piedaloties dažādos 
šāda veida pasākumos, un esmu 
redzējis, kā tie darbojas no 
dažādiem aspektiem, esmu drošs, 
ka vēlos šīs zināšanas likt lietā, 
lai sekmētu jaunatnes un kultūras 
attīstību arī Gulbenē. Lai gan 
pats dzīvoju Rīgā, taču Gulbene 
ir un vienmēr paliks mana dzimtā 
pilsēta, kura man asociējas tikai 
ar labākajām atmiņām.

Tālākā nākotnē pēc baka-
laura grāda iegūšanas plānoju 
studijas maģistratūrā. Pagaidām 
prioritāte ir MBA studijas biznesa 

Cilvēks, kam visā ir vajadzīga 
perspektīva

augstskolā „Turība”, kuras rek-
tors, pateicoties uzvarai Latvijas 
konkursā, man dāvina bezmak-
sas mācības jebkurā fakultātē. 
Esmu izvēlējies tieši Biznesa 
administrāciju, jo tā ir viena no 
programmām, kas ir pieejama 
angļu valodā. Paralēli studijām 
domāju strādāt, lai iegūtu darba 

pieredzi un nostātos uz savām 
kājām, kā arī turpinātu sevi piln-
veidot gan vizuāli, gan iekšēji, 
lai arī turpmāk  pārstāvētu Lat-
viju dažāda veida starptautiska-
jos konkursos,” pilns apņēmības 
stāsta Edvīns.

Jana Igaviņa

Foto sesija žurnālam “Amber Dog”

Uzvarot konkursā “Mis un Misters 2010”, kopā ar Alisi 
Miškovsku

Vecgulbenes muižā šovasar



14 Ziņas, jūlijs IZGLĪTĪBA

Biedrība „Laika josta” 
Lejasciemā visas vasaras garumā 
organizē dažādas aktivitātes, ku-
ras var apmeklēt jebkurš intere-
sents. Esam ieguvuši biedrības 
„Sateka” finansiālu atbalstu mazo 
projektu konkursa „Sanākam, 
domājam, darām!” ietvaros, tādēļ 
ikvienam ir dota iespēja padarīt 
savu vasaru krāsām bagātāku.

Visām paaudzēm – radošās 
darbnīcas „Roku darbi mūsu 
dienām” – jau rit pilnā sparā. Ar 
lejasciemietes Anitas Preimates 
palīdzību  apgūstam  moder-
nus  rokdarbus  –  pērļojam, 
šujam žabo, veidojam organžas 
puķes. Pēdējā nodarbība notiks 
21.jūlijā plkst. 15.00 jauniešu 
centra „Pulss” telpās, bet, ja kāds 
no lasītājiem ir īpaši ieinteresēts 
pamēģināt kaut ko jaunu, no-
teikti varam vienoties par vēl 
kādu nodarbību (zvanīt Ingai pa 
tel. 26157445).

Jauniešiem – teātra iestu-
dējums maziem un lieliem. 
Mēģinājumi jau sākušies, taču 
vēl joprojām dažas pirātu lomas 
meklē savus īstos aktierus! Izrāde 
plānota septembra sākumā. Se-
kojiet līdzi informācijai!

Visām paaudzēm – neformālās 

izglītības un mūžizglītības 
nodarbības / semināri (vadītājas 
Jana Igaviņa un Anita Birzniece). 
Datumi un laiks tiks precizēti.

Nāciet, un padarīsim šo 
vasaru iespējām bagātāku ne 
tikai sev, apgūstot kaut ko jaunu, 
bet arī talantīgajiem Lejasciema 
bērniem un jauniešiem, kuri 
apmeklē mūzikas un/vai mākslas 
skolu. Palīdzēsim ar savu 
iesaistīšanos un veltīsim kaut 
nedaudz sava laika, lai finansiāli 
apsvērumi nav šķērslis viņu ta-
lanta pilnveidošanai! Tieši tādēļ 

Gulbenes novada senioru svētku 
laikā 5.augustā pārdosim savas 
veidotās rotas, kā arī priecāsimies 
par teātra izrādes apmeklētāju 
ziedojumiem kopīgā mērķa la-
bad. 

Sakām lielu paldies mūsu 
sadarbības partneriem projek-
ta laikā – Lejasciema pagasta 
pārvaldei, jauniešu centram 
„Pulss”, Lejasciema vidusskolai 
un kultūras namam, kā arī visiem 
apmācību vadītājiem. 

Inga Deigele, 
biedrības „Laika josta” 

valdes priekšsēdētāja

Lejasciemieti – šī ir Tava iespēju 
vasara!

16.jūlijā Rankas pagasta 
Gaujasrēveļos pie JIC „B.u.M.s.” 
risinājās otrais no jauniešu mēneša 
pasākumiem - „Foto KROSS”. 
Krosā gan piedalījās tikai trīs 
komandas – no Lejasciema, Ran-
kas un Lizuma. Jauniešiem bija 
jāatrod 7 punkti, kas atzīmēti 
kartē, jānofotografējas un kon-
trolpunktos jāizpilda vēl kādi 
uzdevumi. Uzvarētāju laurus 
plūca Rankas meiteņu komanda. 
Savukārt pārējiem bija iespēja 
darboties radošās studijas „Koka 
Spole” darbnīcās, piemēram, iz-
gatavojot sev auskarus, kādu pie-
spraudi vai stabuli. Man arī tagad 
ir pašas gatavota stabule un gal-
venais, ka tā skan! 

Pēc aktīvās darbošanās 
nobaudījām garšīgu uz ugunsku-
ra gatavotu zupu, noskatījāmies 
jauniešu iniciatīvu projekta 
„Hands of Melody” prezentāciju 
par to, kā kopā darbojās jaunieši 
ar dzirdes traucējumiem, bet 
vakaru pavadījām, klausoties 
grupas „R.P.M.” koncertu.

Piezīmes no Rankas jauniešu dienas

Jana Keibeniece, JIC 
„B.u.M.s.” vadītāja: „Man 
vislielākais prieks par to, 
ka pasākuma plānošanā un 
organizēšanā jau no paša sākuma 
aktīvi iesaistījās paši jaunieši un, 
neskatoties uz nelielo dalībnieku 
skaitu, pasākums bija izdevies.”

Tiekamies Jaungulbenē 
23.jūlijā, kur notiks nākamās 
jauniešu mēneša aktivitātes, un 
vēl pēc tam 29.jūlijā noslēguma 
pasākumā Gulbenē. 

Liene Dembovska

(turpinājums no 1.lpp.)
Konferencē piedalījās lek-

tori, kas sniedza kvalitatīvu 
informāciju izvirzītajā 
tematikā. Tās dalībnieki 1.dienā 
noklausījās lekcijas par dažādām 
profesionālajām tēmām, proti, 
bibliotēku nozares aktualitātēm; 
Vidzemes plānošanas reģiona 
aktivitātēm kultūras jomā; 
par aktualitātēm, kas saistās 
ar bibliotēku informācijas 
sistēmas „Alise” ieviešanu un 
sistēmas turpmākām attīstības 
iespējām, par bibliotēku nozares 
profesionālo izglītības jauno kon-

cepciju, iepazinās ar bibliotēku 
darbu Gulbenes novadā. Kon-
ferences 2.dienā tās dalībnieki 
iepazinās ar Mortensona centra 
(ASV) starptautisko bibliotēku 
Apmācību programmu bibliotēku 
līderiem un inovatoriem Latvijā; 
noklausījās lekciju par kultūras 
atšķirībām dažādu ES valstu 
etiķetē un komunikācijā u.c. Kon-
ferences dalībnieki apmeklēja 
Vecgulbenes muižas un Gulbenes 
vēstures un mākslas muzeju.

Konferenci organizēja Gul-
benes bibliotēka sadarbībā ar 
Latvijas Bibliotekāru biedrības 

(LBB) Vidzemes nodaļas valdi un 
Latvijas Bibliotekāru biedrības 
valdi. 

Konferences norisi finansiāli 
atbalstīja Valsts Kultūrkapitāla 
fonds, Vidzemes plānošanas 
reģions, Gulbenes novada 
pašvaldība, SIA „Tieto Latvia”, 
valsts aģentūra ‘”Kultūras 
informācijas sistēmas”, Gul-
benes bibliotēka, Europe Direct 
informācijas centrs Gulbenē un 
Cēsu Centrālā bibliotēka. 

Antra Sprudzāne,
Gulbenes bibliotēkas direktore

Vidzemes reģiona bibliotekāri tiekas 
Gulbenē

Lizuma komanda pēc finiša

Jau aizritējis mēnesis kopš 
izskanējuši novada svētki 
“Ielīgojam Silmačos”. Tagad vēl 
vairāk apzināmies, kādu atbildību 
uzņēmāmies, izvēloties tieši Dru-
vienas pagasta Silmačus.

Kas tad ir “Silmači” - māju 
nosaukums, kāda īpaša apdzīvota 
vieta vai apvidus vārds? Varam 
domāt dažādi, bet laikam nav tāda 
cilvēka Latvijā, kurš nezinātu 
Blaumani un viņa “Skroderdienas 
Silmačos”. Mums, Gulbenes no-
vada iedzīvotājiem, ir īpašs gods, 
jo tieši Gulbenes novada Druvie-
nas pagastā ir mājas, kuru saim-
nieks bija Mačs. Tautā saukts par 
Sila Maču. Šī brīnišķīgā vieta ir 
meža ielokā, un pati daba aicina, 
lai šeit notiktu jestras izdarības, 
kas atgādinātu Sila Mača laikus.

Imants Ziedonis jau 70-tajos 
gados šo vietu atrada un iezīmēja 
ar akmeni ar uzrakstu “Silmači”. 
Un druvēniešu rosināts, 
Nacionālais teātris (toreizējais 
Drāmas teātris) Druvienas pagas-
ta “Silmačus” izvēlējās kā vis- 
piemērotāko brīvdabas izrādei 
“Skroderdienas Silmačos”. 

Pēdējos gados ekonomiskā 
situācija valstī ir izdarījusi sa-
vas korekcijas. Aktieri vēlas, bet 
nevar izbraukt uz laukiem, lai 
brīvdabā izdzīvotu Silmaču no-
tikumus. Bet estrādes dēļi prasa 
darbošanos.

Druvēnieši nepārtraukti 
rosināja, lai atkal atjaunotos Līgo 
svētku svinēšana šajā estrādē. 
Pulcējoties kopā Gulbenes no-
vada kultūras darbiniekiem un 
diskutējot par jautājumu, būt 
vai nebūt pirmajiem visa no-
vada svētkiem un, ja būt, tad kur, 
pēkšņi dzimst brīnišķīga doma: 
Līgo svētki un Druviena! Tā jau 
no 2010.gada nogales tika strādāts 
pie svētku scenārija veidošanas, 
aktivitāšu organizēšanas un ak-
tieru izvēles. Un tagad atskato-
ties, varam droši teikt, ka izvēle 
bija pareiza.

Svētkos notika visu novada 
pagastu un pilsētas labo lietu 
izrādīšanās, smeķēšana un an-
dele. 

R.Blaumaņa “Skroderdie-
nas Silmačos” izspēlēja Gul-
benes tautas teātris, pagastu 
amatierteātri un novadā zināmi 
ļaudis. Reizē ar saules rietu tika 
iedegti  saulgriežu ugunskuri, 
kuri simbolizē ticību gaismai.

Izrādes noslēgumā mēs 
piedzīvojām brīnišķīgu svētības 
apliecinājumu, klātesot visiem 
skatītājiem, svētku dalībniekiem 
un organizatoriem - pasākuma 
norises vietu pārlidoja 6 balti 

gulbji.  
Vēlējāmies, lai pirmie no-

vada svētki izdotos jauki un 
gaiši, lai rastos kopības izjūta. 
Un šķiet, ka tas izdevās, jo gan 
visā organizēšanas laikā, gan arī 
svētku dienā valdīja labestīga 
atmosfēra. Likās, ka mūsu 
latviskā skaudība un nenovīdība 
ir pagājusi kaut kur tālu malā un 
tiešām vēlamies būt kopā un arī 
svinēt svētkus kopā.

Mēs, pasākuma organiza-
tori, esam gandarīti arī par to, 
ka svētkus izdevās organizēt 
pašu spēkiem. Vēlreiz, atskato-
ties, vispirms gribas lielu paldies 
teikt druvēniešiem, kuri uzņēma 
šo pasākumu un ieguldīja lielu 
darbu tā organizēšanā.

Mēs sakām lielu paldies  
visām   novada   pārvaldēm,   
pārvalžu vadītājiem, darbinie-
kiem, uzņēmējiem, iestāžu un 
struktūrvienību vadītājiem, 
darbiniekiem, kuri ar savu iz-
domu un atraktivitāti veidoja 
svētku izrādīšanās un ande-
les sadaļu. Paldies visiem no-
vada pašdarbniekiem par jestro 
Skroderdienu atspoguļojumu ar 
daudziem Dūdariem, Antonijām, 
Ābramiem, Joskēm un citiem 
tēliem. Paldies mūsu novada 
muzikālajām grupām, kuras 
kuplināja svētku balli. Un, pro-
tams, arī visiem tehniskajiem 
darbiniekiem, kuri rūpējās par to, 
lai būtu gan kur novietot trans-
portu, gan izvesti atkritumi un 
citām saimnieciskām lietām.

Par mūsu drošību un kārtību 
rūpējās 25.Zemessardzes kāj-
nieku bataljons, Valsts polici-
jas Vidzemes reģiona Gulbenes 
iecirkņa darbinieki, Balvu 
slimnīcas mediķi un Druvienas 
pagasta feldšere.

Pirmo reizi šāda pasākuma 
organizēšanā izmantojām novada 
brīvprātīgos jauniešus, kuri bija 
neatsverams atbalsts dažādu dar-
bu veikšanā. Paldies arī viņiem.

Paldies visiem, visiem no-
vada ļaudīm, kuri atrada iespēju 
ar savu klātbūtni  kuplināt no-
vada svētkus. Kopā mēs varam 
paveikt daudz.

 Esam nolēmuši, ka svētkiem 
jābūt arī citus gadus, bet gribētos, 
lai apceļojam visu mūsu plašo 
novadu, iepazīstam labāk viens 
otru un parādām to arī viesiem. 
Turpmāk svētkus organizēsim ik 
gadus citā pārvaldē, izmantojot 
konkrētajai vietai raksturīgo.

Uz tikšanos nākamajos no-
vada svētkos - pirmo novada 
svētku organizatoru vārdā Guna 
Švika un Edīte Siļķēna

Druviena - novada 
svētku mājvieta



Ziņas, jūlijs 15JAUNIEŠU LIETAS

Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, 
jaunatnes lietu speciāliste

Ko jaunietis dara vasarā?

Vjačeslavs (15) no 
Galgauskas

- Makšķerēju, dodos 
pārgājienos, strādāju

Dinija (14) no 
Šķieneriem

- braucu uz jūru, pel-
dos, pavadu laiku kopā ar 
draugiem

Sintija (22) no Gul-
benes

- auklēju meitiņu

Zanda (24) no Rankas
- peldos, ravēju un 

palīdzu citos lauku darbos

Baiba (17) no Gul-
benes 

- mācos autoskolā

Andris (15) no Gul-
benes

- strādāju celtniecībā, 
peldos

Sergejs (17) no Gul-
benes  

- atpūšos no mācībām 
Dānijā, vizinos ar mo-
torolleru

Romāns (16) no Gul-
benes  

- zvejoju, makšķerēju, 
vizinos ar mopēdu

Ilmārs (15) no Gul-
benes  

- makšķerēju, ga-
tavojos iestājeksāmeniem 
tehnikumā, strādāju garāžā

Kintija (22) no Litenes
- vienkārši atpūšos, jo 

esmu atbraukusi no Holan-
des, kur strādāju

Jana (18) no Gulbenes  
- mācos autoskolā, sa-

tiekos ar draugiem, plānoju 
vēl apceļot Latviju

Raivis (19) no Līgo
- strādāju, dziedu grupā 

„Rolise”

Liene (21) no Gul-
benes  

- auklēju meitiņu, 
biežāk apciemoju vecākus 
laukos

Līna (16) no Gulbenes  
- sportoju, braucu uz 

laukiem, ciemojos Rīgā 
pie māsas

Mārcis (19) no Gul-
benes  

- pastaigājos, peldos, 
apmeklēju ballītes

Pēteris (16) no Gul-
benes 

- trenējos basketbolā, 
palīdzu mājas darbos

Edžus (14) no Gul-
benes  

- peldos, braukāju 
ar riteni, pastaigājos ar 
draugiem

Elvis (15) no Gulbenes  
- braukājos ar riteni, 

spēlēju datorspēles, peldos

Kristīne (12) no Gul-
benes  

- satiekos ar draugiem, 
auklēju brālēnu

Kristīne (27) no Gul-
benes 

- strādāju, dodos pik-
nikos

Agita (20) no Gul-
benes  

- no rītiem ilgi guļu, 
peldos un vienkārši atpūšos 
pēc skolas pabeigšanas

Jaunietis Gulbenes 
novadā

Vārds, uzvārds: Salvis Krilovs
Vecums: 18
Dzīvo: Kalnienā
Mācās: Gulbenes 2. vidusskolā 12. klasē
Labākā īpašība: atsaucīgs
Kas tev ir Gulbene? Vieta, kur katrs cilvēks spēj iz-

pausties
Labākais, ko esi līdz šim šovasar izdarījis? Nu neko 

daudz jau neesmu paspējis, bet esmu daudz palīdzējis ci-
tiem

Vislabāk garšo: viss, ko mana ome pagatavo
Kas piesaista cilvēkos? Atklātība.
Novēlējums citiem: lai visi mērķi, pēc kā tiecaties, 

reiz piepildās!

Gulbenes jauniešu diena 
2011  „Paņem Parku!”
29.jūlijā Gulbīšu parkā

17.00 Jauniešu gājiens no Gulbenes kultūras centra uz 
parku

17.30 Biedrība „Gulces Gēns” piedāvā extrēmās 
velokomandas Greentrials un breikdance grupas J-Town 
Rockers šovu 

No 17.30 atvērtas darbnīcas un nodarbības:
- Deju (hip-hop, street dance) priekšnesumi un meis-

tarklase
- Brīvās akrobātikas atvērtā nodarbība 
- Radošā laboratorija (stabules, lidojošās laternas) ar 

„Koka Spoli”
- Cilvēku piramīdu darbnīca
- „Atjautīgās lamas” – loģikas un matemātikas uzde-

vumi 
- „Sajūtu aplis” – jautrības un saliedēšanās aktivitātes 
- Mākslinieku darbnīca un karikatūru zīmēšana
- Mis un Misters informatīvais stends
- Laimas bode – iespēja atjaunot savu garderobi

19.30 Grupa Striķis (Regejs, SKA, bik dub grupa)
Ieeja bez maksas

22.00 Ballīte ar „Astro’n’out” un Goran Gora Gul-
benes kultūras centra iekšpagalmā  (ieejas maksa 2 Ls)

Jauniešu diena 
Jaungulbenē

23.jūlijā Rijas kalnā
16:00 Improvizācijas teātra kafejnīca
17:30 Crazy stafete (pie pils)
19:00 „Dziesma manai paaudzei”
20:00 Brīvais mikrofons
22:00 Balle (spēlē grupa „Neskumsti”, ieeja brīva)

Pieteikšanās „Dziesma manai paaudzei” un sīkāka 
informācija jaungulbene@inbox.lv vai mob. tel. 
28359700

Jaunība – pavasaris 
cilvēka dzīvē, kad tiek sēti 
graudi nākamiem dzīves 
gadiem.

/J. Kņažins/

Visskaistākais ir 
taisnība, vislabākais – 
veselība, vispatīkamākais 
ir sasniegt to, ko katrs 
vēlas.

/Aristotelis/ 

Nekad nepārstāj 
sapņot. Un seko zīmēm!

/P.Koelju/

Domas ir spēki: ko tu 
domā, tas tu esi.

/Rainis/

Ilva (22) no Lejascie-
ma

- palīdzu mājas dar-
bos, kopju un apzaļumoju 
dārzus

Ilze (22) no Zeltalejas
- peldos, sauļojos, 

baudu ģimenes mazdārziņa 
labumus, lasu ogas

Zane (17) no Gulbenes 
- lasu ogas, peldos, 

vizinos ar riteni



16 Ziņas, jūlijs REKLĀMA / SLUDINĀJUMI

Pasākumi novadā jūlijā - augustā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. 

Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Sveicam Gulbenes novada 
iedzīvotājus cienījamās 
jubilejās jūlijā!
Beļavā:
Vera Garā  – 70
Veronika Ostrovska  – 70
Ausma Bielaja – 75
Inta Meisīte – 75
Lucija Bogdanova - 75
Ilga Pundure – 80
Anna Skaidrīte Martuzāne – 80
Daina Zirne – 85 

Gulbenē:
Māra Medne – 70
Valentīna Sokolova – 70
Aina Baķe – 70
Daina Vasiļjeva – 70
Pēteris Jugāns – 70
Zinaida Krieva – 75
Ivans Arefjevs – 75
Vera Martinova – 75
Dzintra Cīrule – 75
Juris Ančupāns – 75
Jevgenija Fjodorova – 75
Inta Kalmane – 75
Egons Vītols – 80
Valentīna Zihmane – 80
Rūta Lase – 80
Nadežda Razgoriņa - 80
Leonīds Tepļakovs – 80
Zenta Sarkane – 80
Leontīna Kļaviņa – 80
Marija Baikova – 80
Anna Černova – 85
Anna Kulla – 90

Galgauskā:
Valda Vītola – 70 
Česlavs Iļjučonoks – 75
Anna Slempere – 85

Jaungulbenē:
Ausma Žabo – 75

Lejasciemā:
Jānis Livkišs – 70
Viesturs Ābrams – 70
Gunārs Radziņš – 70
Maiga Kamerute – 70 
Astrīda Gulbe -75
Alvīne  Mukāne – 75
Jānis Jegurs – 80
Daina Eglīte – 80
Līvija Ievāne – 90 

Lizumā:
Olga Penteļejeva – 75

Līgo:
Henrihs Ločmelis – 70
Anna Babauska – 75 

Rankā: 
Inta Dikmane – 70
Uldis Zaķis – 70
Grietiņa Bērziņa – 70
Velta Toma – 70
Anna Dzene – 80
Spodra Kukare – 80
Anda Drubiņa – 85
Rasma Ozola – 85

Strados:
Anastasija Botcka – 85

Daukstēs:
Velta Pintāne – 70

Tirzā: 
Ilga Jēgere – 70 
Raisa Lūse – 85

Gulbenes novada dome

Mīļi aicinām visus Gulbenes novada amatniekus, mājražotājus, 
rokdarbniekus ar savu ražoto produkciju piedalīties Vecgulbenes 
muižas svētkos “Senatne - izaicinājums mūsdienām - 2”, kuri notiks 
šā gada 17.septembrī, Gulbenē, Brīvības ielā 18.

Tuvāka informācija un pieteikšanās pa tālr. 29131404

Dievkalpojumi draudzē „Jaunā Paaudze” katru svētdienu 
plkst.10:00 draudzes telpās Gulbenē,Dzelzceļa ielā 1 (pretī dzelzceļa 
stacijai). Sludina mācītājs Rolands Bračs. Plkst. 9:30 rīta kafija. 

Laipni aicināti!

Gadu pūrs aizvien top pilnāks,
Mums reizēm tajā ielūkoties der
Un pasmelties no akas pilnās,
Kur varavīksne gaismu dzer.
   /J.Tabūne/

Gulbenes Latgaliešu klubs sveic savus biedrus, kuri dzimšanas dienas 
svin jūlijā, augustā un septembrī. Dzīves jubileju atzīmēs Andris 
Jasmanis, Pēteris Jugāns, Veronika Ostrovska un Mirdza Sīle.

Vēlam stipru veselību un sveicam: 
Jāzepu Romuli, Martu Ceplīti, Mariju Hartmani, Silviju Truli, 

Māri Brūniņu, Dzidru Galiņu, Ināru Lesiņu, Zinaīdu Borodkinu, 
Antoņinu Kalniņu, Dzidru Kolu, Janīnu Poļaku, Ilonu Pušpuri, Annu 
Šķipsnu, Guntru Tomu, Vitoldu Vanagu un Aldu Zvirgzdiņu.

30.jūlijā pulksten 14:00 KAPUSVĒTKI Velēnas kapos. 
14.augustā pulksten 14:00 KAPUSVĒTKI Sila kapos.

Osteoporozes diagnostika un speciālistes dr. I. Legzdiņas (Rīga, 
“Veselības Centrs 4”) konsultācijas š.g. 18. augustā 10:00 Gulbenē 
Upes ielā 2. Tel. informācijai un pierakstam 29386664

No 2011.gada 1.septembra
OGRES VALSTS 

TEHNIKUMS
Meža prosp. 13, Ogre, Ogres 

novads, LV-5001
Tālr.: 650 22133, 
fakss: 650 55291

e-pasts: 
astra.rubene@inbox.lv; 

http: www.oavs.lv
2011./2012.m.g. uzņem 

audzēkņus pēc 9.klases, mācību 
ilgums 4 gadi.

Komerczinību nodaļa
• Reklāmas pakalpojumu 

komercdarbinieks
• Tūrisma pakalpojumu 

komercdarbinieks
Dizaina un mākslas nodaļa
• Interjera dizains
- Interjera noformētājs
• Reklāmas dizains
- Vizuālās reklāmas 

noformētājs

• Multimediju dizains
- Multimedija dizaina 

speciālists
• Apģērbu dizains
- Apģērbu modelētājs
• Koka mākslinieciskā 

apstrāde
- Koka māksliniecisko 

izstrādājumu speciālists 
Konditoru un viesmīlības 

nodaļa
• Maizes un miltu konditore-

jas izstrādājumu speciālists
• Viesmīlības pakalpojumu 

speciālists
Profesionālās tālākizglītības 

programmas audzēkņiem ar 
vidējo izglītību:

• Interjera dizains, iegūstamā 
kvalifikācija - interjera 
noformētājs

• Ēdināšanas pakalpojumi, 
iegūstamā kvalifikācija - kondi-
tors

• Šūto izstrādājumus ražo-
šanas tehnoloģijas, iegūstamā 
kvalifikācija - drēbnieks

Mācies pie mums un saņem 
valsts stipendiju un papildus 
tai ESF mērķstipendiju līdz pat 
Ls 50 apmērā. 

Skolai ir dienesta viesnīca ar 
TV, internetu, skolā ir bezvadu 
internets, kafejnīca, interešu 
pulciņi, trenažieru zāle.

UZŅEMŠANA
No 2011.gada 13.jūnija, katru 

darba dienu, no plkst. 9:00 līdz 
15:00, sīkāka informācija sko-
las mājas lapā www.oavs.lv, 
tālrunis:   650 55287,  e-pasts:  
ilzedzirkale@inbox.lv

Ogres Amatniecības vidusskola

Aicinām Beļavas pagasta seniorus un viņu atbalstītājus 27.jūlijā 
ekskursijā Apkārt Lubānam. Brauciena sākums 8.00 Letēs. 
Maršruts: Gulbene - Balvi – Rugāji - Gaigalava (baznīca) - zvejnieku 
ciems Īdeņa - Viļāni (Novadpētniecības muzejs, baznīca, sens HES, 
aušanas darbnīca, Viļānu zinātnes centrs, skaistās sētas, Lejas dzir-
navas un vilnas kārstuve) – Varakļāni - Jāņa Zābera muzejs Indrānu 
Vecajā ceplī - Lubāna kopā ar Miķeli Gruzīti un  vakarēšana  viņa  
dzimtas mājās Lettēs zem Aiviekstes ozoliem – Gulbene - Letes. 

Detalizēta informācija pa telefonu 29275166

Pilsētas kriksis par puķu zagšanu
Laikam jau tas šodienas cilvēks ir tā iekārtots, ka zog pat to, kas ir piesiets. Tā Gulbenē, naktī no 

18.jūlija uz 19.jūliju, no daudzdzīvokļu mājas Skolas ielā 5 k-1 trim ziedošu verbenu puķu podiem „pieau-
ga kājas”. Kā pastāstīja ziedu īpašniece, puķu podiem bijis īpašs stiprinājums, ka tos nemaz tik vienkārši 
un ātri nav iespējams atvienot un paņemt. Te darbojies izcils zaglis ar īpaši melnu dvēseli! Neticu, vai 
zagtās puķes piesegs šī cilvēka sirdsapziņu un priecēs tā mājvietu. Neviens mums nav devis tiesības ņemt 
to, kas pieder citam. 

datums laiks pasākums norises vieta

22.07. 17.00 Mākslinieces Evitas Rusovas gleznu izstādes “Atskaite”
atklāšana

Gulbenes kultūras centrs

22.07. 20.00 R.Blaumanis “Trīnes grēki'”, Gulbenes TT izrāde Lejasciema estrāde
23.07. 11.00 Vasaras sporta spēles pie Siltāju pamatskolas
23.07. JAUNGULBENES PAGASTA SVĒTKI Jaungulbene
26.07. 18.00 CIRKS "Arino" -

dresēti dzīvnieki, triki un ilūzijas, jautrie klauni
Lejasciems, laukumā aiz
kultūras nama

28.-30.07. GULBENES PILSĒTAS SVĒTKI Gulbene
30.07. Bērnības svētki Lejasciema kultūras nams
30.07. 14.00-

17.00
Starptautiska projekta “Active FOOT”dalībnieku aktivitātes Pie Lejasciema jauniešu

centrs „Pulss”
30.07. 16.00 Mālmuižnieku 5.salidojums Mālmuiža
05.08. Gulbenes novada SENIORU SVĒTKI Lejasciems
06.-07.08. NOVADNIEKU SVĒTKI Tirza
06.08 22.00 Lielā vasaras balle. Spēlē grupa "Velves" Līgo kultūras nams

12.08

13.08

17.00
19.00

21.00
8.00

10.00

11.00
13.00
14.00
17.30
20.00

22.00

LIZUMA PAGASTA SVĒTKI
Atvērts Lizuma novadpētniecības muzejs un skola
I.Melngaile “Sargeņģelis”, Lizuma vidusskolas teātra
studijas izrāde
Sadziedāšanās
Tirgus. ”Dimdiņi” un “Skrīveru saldumi” produkcija,
mājražotāju un amatnieku izstrādājumi
Radošās darbnīcas - rotu, kokapstrādes, zīmēšanas,
konfekšu tīšanas, stikla dekupāžas
Filmu seansi “Lizums pagājušajā gadsimtā”

Sporta spēles
A.Bauere “Savedēji”, Lizuma amatierteātra „Daiva” izrāde
Draudzības koncerts – dejo Lizuma jauniešu deju kopa
„Veiksme” un muzicē folkloras kopa no Ungārijas
Deju vakars. Spēlē grupas ”Velves”, “ Kompromiss”,
“Laiks”, ”Nabaniez”

Lizums

kultūras nams

skolas parks

pie pārvaldes ēkas

kultūras nams

pagasta centrs

kultūras nams

13.08 22.00 Ballīte. Spēlē grupa R.P.M. Kalnienas tautas nams
13.,14. Riteņbraukšanas sacensības “Šķūnenieku kauss 2011”

sīkāka informācija www.skunenieki.lv
Lejasciems

20.08 18.00 R.Blaumanis “Īstā līgaviņa” , Cesvaines TT izrāde ar
dziesmām un lustēšanos

Druviena, pie Vecās skolas
muzeja

20.08 19.00 A.Banka „Visi radi kopā”, Jaunannas dramatiskā kolektīva
izrāde

Litenes tautas nams

20.08 22.00 Balle - spēlēs grupa „Bruģis” Litenes brīvdabas estrāde
„Parkalīcis”

21.08 16.00 Koncerts-Riči un deju grupa ”Carinedance”
Biļetes iepriekšpārdošanā būs lētākas!

Litenes brīvdabas estrāde
„Parkalīcis”

22.-26.08 Jauno mūziķu nometne Kalnienas tautas nams
27.08 11.00 Zirgu jāšanas sacensības Stāmeriena, z/s “ Pils sēta”
03.09 Bānīša svētki Gulbene, Stāmeriena
17.09 Vecgulbenes muižas svētki Gulbene, Vecgulbenes muiža


